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MENSAGEM DO CONSELHO DE ADMINISTRACAO

Em 2019 a Gesamb comemorou o seu décimo sexto aniversdrio. As expetativas para 2019 eram elevadas e
passavam pela concretizacao de diversos projetos, investimentos e candidaturas apresentadas ao POSEUR
(aprovadas no final de 2017) fundamentais para dar cumprimento as metas intercalares definidas pelo Plano
Estratégico para os Residuos Sélidos Urbanos (PERSU) 2020 e assumidas no Plano de A¢do (PAPERSU) elaborado
em 2015 em articulagdo com os municipios da nossa area de abrangéncia e os Sistemas da AMCAL e Resialentejo:

o Plano de Comunica¢do anual — prevencdo, compostagem doméstica e separacdo de residuos de
embalagem — em curso;

o Unidade de Valorizagdo de Biogas (250 kw) — conclusdo do projeto e producdo de 264.808 (Kwh);

o Unidade de Compostagem (residuos verdes) — conclusdo do projeto e inicio da producdo e
certificacdo do composto;

o Melhoria da eficiéncia da Unidade de Tratamento Mecanico e Biolégico em Evora (UTMBe) e
instalacdo de um sistema de devolug@o automatica de refugos- conclusdo do projeto em agosto;

o Recolha porta a porta de embalagens no pequeno comércio e servicos (5 centros histdricos) e de
Verdes (5 municipios) — entregas das viaturas em agosto e circuitos implementados até final de 2019;

o Projeto Piloto de Recolha Seletiva de Organicos - viatura recebida e circuito definido, conclusdao
prevista 1° semestre de 2020;

o Promogao da compostagem doméstica - conclusdo prevista 1° semestre de 2020;
o Andlise e otimiza¢do dos circuitos da recolha seletiva, novo modelo - conclusdo prevista para 0 2020;

No entanto, no ambito dos trabalhos previstos no Pacote de economia circular, foram definidas novas e
ambiciosas metas para a reciclagem de residuos urbanos, 55% em 2025, 60% em 2030, 65% em 2035, para reciclagem
de embalagens, 70% em 2030 e para a deposicdo maxima em aterro, 10% em 2035, mas para as cumprir sera
necessario reformular profundamente o atual modelo de recolha e valoriza¢do. Assim, com o objetivo de capacitar
a Gesamb e os seus municipios para este trabalho foi iniciada uma cooperacdo, com o apoio da Municipal Waste
Europe (MWE) e do projeto europeu Peer to Peer, com a Snaga, a empresa publica que gere arecolha e valorizacdo
de residuos urbanos em Liubliana, que deverd culminar na definicdo de um novo PAPERSU para 2025/2030.

Com o objetivo de realinhar a estratégia definida no PERSU 2020 e os investimentos previstos no POSEUR,
decorreram durante o ano 2018 os trabalhos de revisdo deste documento cujo resultado foi posto a consulta
publica nos ultimos dias do ano. Assim, em 2019, foram abertos varios avisos e apresentadas candidaturas ao
POSEUR para a recolha seletiva de residuos perigosos (aprovada), reforco da recolha seletiva multimaterial (ndo
aprovada), adapta¢do da UTMB ao processamento de bio residuos da recolha seletiva, ampliacdo da unidade de
compostagem de verdes em Evora e constru¢do de uma unidade de compostagem de verdes em Reguengos de
Monsaraz (ndo aprovada) e promocdo da compostagem doméstica e recolha seletiva de bio residuos (a aguardar
decisdo).

Relativamente as quantidades recebidas, em 2019 regista-se pela primeira vez, em seis anos uma diminuicao
do quantitativo global, no entanto, a fragdo de residuo indiferenciado, aumenta tanto em peso, passando de 74%
para 75% do total de residuos, como em quantidade, embora muito ligeiramente, + 75 ton. (total de 69 mil
toneladas), depois de ter registado em 2017 0 menor valor de sempre (66 mil toneladas). Ja a recolha seletiva de
papel e cartdo, embalagens de vidro, pldstico e metal, registou um aumento de 13,93%, passando de
35,2kg/hab./ano em 2017, para 39,9kg./hab./ano em 2018 e 45,52kg./hab./ano em 2019, ainda assim insuficiente
para cumprir a meta da recolha seletiva prevista no PERSU para 2019, 47,31kg./hab./ano.

Na UTMBe foram processadas em 2019, cerca de 45 mil toneladas de residuos urbanos indiferenciados (35 mil
da Gesamb, que corresponde a 77% dos residuos urbanos indiferenciados recebidos) e 2,8 mil toneladas de verdes,
para além da fracdo de embalagem de pldstico e metal recolhida nos ecopontos da nossa area de abrangéncia.
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Esta Unidade integra um projeto conjunto, para a valorizagao dos residuos dos sistemas da Gesamb, AMCAL e
Resialentejo, compreendendo, para além da UTMBe, uma unidade similar em Beja, uma Esta¢do de Transferéncia
em Vila Ruiva e uma Unidade de Combustivel Derivado de Residuos que se encontra parada por falta de solu¢es
de escoamento para este material. Durante o ano 2019 foram vendidas 1.062 toneladas de composto.

Os nossos agradecimentos a todos os que manifestaram confianga na Gesamb.

O Conselho de Administracao da Gesamb
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APRESENTACAO DA EMPRESA

A Gesamb - Gestdo Ambiental e de Residuos, EIM,
desenvolve a sua atividade desde 2004, sendo responsavel pela
gestdo integrada dos residuos urbanos (RU) produzidos nos
municipios de Alandroal, Arraiolos, Borba, Estremoz, Evora,
Montemor-o-Novo, Mora, Mourdo, Redondo, Reguengos de
Monsaraz, Vendas Novas e Vila Vigosa.

A Gesamb é uma empresa intermunicipal de capitais
maioritariamente publicos:

o 600.000 Euros, Comunidade
Intermunicipal

designada CIMAC, integralmente realizado.

pela CIMAC -

do Alentejo Central, adiante

o  400.000 Euros,
Ambientais, S.A, integralmente realizado

pela Biosmart - SolugGes

Nas suas instalagdes em Evora sdo tratadas anualmente 9o
mil toneladas de RU, produzidas pelos cerca de 144 mil
habitantes da sua area de interven¢do (6.500 km?).

Figura 1 - Municipios da drea de

abrangéncia da Gesamb
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Alandroal
Arraiolos
Borba
Estremoz
Evora

Montemor-o-
Novo

Mora
Mourao
Redondo

Reguengos de
Monsaraz

Vendas Novas

Vila Vicosa

MISSAO

Assegurar a gestdo integrada do Sistema
Intermunicipal de Residuos Sélidos Urbanos do
Distrito de Evora, utilizando as técnicas mais seguras
e ambientalmente adequadas, tendo sempre em
consideragao os principios da sustentabilidade e
aplicagao da legislagao e recomendagdes nacionais e
internacionais em vigor para o setor dos residuos.

VALORES

Atuar com retidao

de acordo com os Porque o todo ¢

mais do que a

Ambicdo e
Compromisso

Fazer dos nossos
valores a nossa

VISAO

Ser reconhecida como uma organizagdo de
referéncia pela ecoeficiéncia do seu desempenho e
promogdo da sustentabilidade ambiental e social.

Empenho e

Exceléncia

mais elevados
padrdes éticos

estratégia de

soma das partes negécio

Encarar com Tragar um caminho
seriedade ambicioso em
tudo aquilo diregdo a exceléncia

que fazemos

e reconhecimento
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COMPOSICAO DOS ORGAO SOCIAIS

ASSEMBLEIA GERAL

Formada pelos representantes dos detentores do capital estatutdrio
CIMAC - Comunidade Intermunicipal do Alentejo Central
Biosmart - Solu¢6es Ambientais, S.A

CONSELHO DE ADMINISTRACAO
Eleito na Assembleia Geral de 23 de maio de 2019
Presidente:  Luis Simdo, CIMAC
Vogais: Julio Bento, Biosmart (até 23/05/2019)
Jodo Afonso, Biosmart (desde 23/05/2019)
Bernardino Pinto, CIMAC

FiscaL UNIco
Rosario, Graga & Associados, SROC, Lda.

ORGANIZACAO DA EMPRESA

A estrutura funcional da empresa, aprovada pelo Conselho de Administracdo em janeiro de 2020, é
apresentada no organigrama seguinte.

Assembleia
Geral
Conselho de
Administragdo
l Direcdo ‘ Revisor Oficial m m
Geral de Contas Financeira Juridica

Servigos Operacionais

~

Qualidade, 1

= Recolha . Sensibiliza¢do, . ~
Manuteng¢do » valorizacio e Higiene e Comunicacio e Adml_nlstragao e
e Energia UEMEPERE Trat. t Financas
Expedicio ratamento | Seguranca | Imagem

‘ Recolha e Projetos e Sistemas de ‘ Recursos ‘ Contabilidade

Oficina e

Armazém Transporte Financiamento Informagao Humanos e Finangas

Biogds ‘ ET’se Compostagem ‘ :
, G | Ecocentros postag Servicos de Suporte

p———
f Armazenamento TS
ETALlell ‘ @ Expedu;ao

Figura 2 — Organigrama da Gesamb
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INFRA ESTRUTURAS

Para assegurar a rece¢do, tratamento e valoriza¢do dos residuos recolhidos e recebidos a Gesamb dispe de
um conjunto de infraestruturas: seis Ecocentros, quatro Estacbes de Transferéncia, um Centro de Triagem de
embalagens de vidro, pldstico, metal e papel/cartdo, uma Unidade de Tratamento Mecanico e Bioldgico, um
Centro de Valorizagdao de RCD’s, uma Unidade de Valoriza¢cao de Bio Residuos, uma Unidade de Valoriza¢dao de
Biogds e duas unidades de ETAL.

@ Arerro Sanitirio e ETAL Centro de Triagem, Ecocentro,
Unidade de Valorizagio RCD e Tratamento Mecanico e

Biolégico
OEsw;io de Transferéncia e Ecocentro de Borba

€ Estagio de Transferéncia e Ecocentro de Montemor-o-
Novo;

o&ugio de Transferéncia e Ecocentro Mora;

eEstxbcs de Transferéncia e Ecocentro
Reguengos de Monsaraz;

o&ocemm de Estremoz

Figura 3 — Infraestruturas que o&ocenuo de Vendas Novas
integram a Gesamb

FROTA

Para assegurar o transporte dos RU indiferenciados rececionados nas 4 Esta¢des de Transferéncia, a Gesamb
dispde de 7 viaturas, 10 semirreboques e 3 contentores fechados (1 compactador estatico em Mora). As 2 viaturas
de 4 eixos e compactadores estdticos estao afetas a ET de Mora que possui caracteristicas técnicas diferentes das
restantes, para adapta¢do ao nivel dos quantitativos rececionados (o compactador estético opera com 3
contentores fechados). As restantes 5 viaturas asseguram o transporte das outras 3 ET onde sdo mantidos pisos
mdveis que asseguram a disponibilidade de capacidade de rececao. Em termos de recursos humanos, estao afetos
3 motoristas ao transporte de RU indiferenciados.

& & & & & Viaturas de 2 eixos
& & Viaturas de 4 eixos Semirreboques de piso mével de gom?

m m m Compactadores 30m?

Figura 4 - Frota de Transporte de RU

Para assegurar a recolha nos ecocentros, ecopontos e recolha dedicadas a Gesamb possui 12 viaturas com
sistema de ampliroll e dotadas de grua para transporte de auto compactadores ou contentores de 30 m®. Para
acondicionamento dos residuos estdo disponiveis 11 auto compactadores e cerca de 120 contentores. Estdo afetos
12 motoristas e 3 ajudantes para a recolha de residuos nos ecocentros, dedicadas e ecopontos.

dddddasasaas
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Figura 5 — Frota de RS

No ambito de candidatura apresentada ao Fundo Ambiental, a Gesamb adquiriu trés viaturas 100% elétricas,
duas viaturas ligeiras de passageiro e uma viatura ligeira de mercadorias. A viatura ligeira de mercadorias elétrica
foi cedida a Junta de Freguesia de Monsaraz para a implementagdo de um circuito de recolha seletiva de
embalagens porta-a-porta.

Em 2019, no ambito de uma candidatura ao POSEUR, a Gesamb adquiriu ainda 10 viaturas ligeiras de
mercadorias de 3.500 kg para a recolha de residuos biodegraddveis e residuos de embalagens. Em parceria com
os municipios de Alandroal, Borba, Estremoz, Mora, Mourdo, Redondo, Reguengos de Monsaraz e Vendas Novas
foram implementados circuitos de recolha dedicada. A Gesamb estabeleceu igualmente uma parceria com o
Municipio de Evora para avancar com um projeto piloto de recolha seletiva de residuos biodegradaveis em grandes
produtores do setor ndo residencial no concelho de Evora.

CERTIFICAGAO

Em 2011 a Gesamb iniciou o processo de implementac¢dao de um Sistema Integrado de Qualidade, Ambiente e
Seguranga, tendo ficado concluido no final de 2015, nesta data foi iniciado o procedimento para contrata¢do de
servicos de auditoria para emissao da certificagdo.

Durante o 2° trimestre de 2016 foi realizada auditoria para concessdo da certificacao, pela empresa EIC -
Empresa Internacional de Certificacdo, sendo que no final de 2016 foi atribuida certifica¢gdo segundo os normativos
de qualidade, NP EN ISO 9001, e ambiente, NP EN ISO 14001, para todas as atividades da Gesamb (desde arececdo,

a

recolha, transporte, acondicionamento, armazenamento tempordrio, triagem até a valorizacdao organica e
deposicao final de residuos urbanos).

Em 2017, foi realizada a Auditoria de 1° Acompanhamento, pela empresa EIC, tendo sido aceites todas as a¢bes
corretivas propostas pela Gesamb, ficando assim reunidas todas as condi¢Oes referentes aos Certificados n.°E -
3903 e A-0464.

Em 2018, a Gesamb rececionou novos certificados referente a transi¢do para as novas normas da Qualidade
(ISO 9001:2015) e Ambiente (ISO 14001:2015).

Em 2019 foi efetuada a Auditoria de Renovacdo, tendo sido incluida a atividade de comercializacdo de
corretivo organico nos novos certificados emitidos (E-5087 e A-0697) pela empresa EIC.

EMPRESA CERTIFICADA  EMPRESA CERTIFICADA
IC eiC
IS0 14001 IS0 9001

Ambiente Qualidade

Figura 6 — Logotipos certificacao
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ATIVIDADE DA EMPRESA

RECECAO DE RESIDUOS
TOTAIS RECECIONADOS POR TIPO DE RESIDUO

Foram rececionadas um total de 92 218 toneladas de residuos em 2019, menos 131 toneladas (-0,14%) do que
em 2018. Destas 90% sdo residuos urbanos e o restante residuos nao urbanos incluindo os residuos de construgao
e demolicdo (7,3% do total).

Grafico 1 - Total de residuos recebido (ton.), evolu¢do 2019 e 2018
2019

80 000,00 RnU;

2019 018 2,41% RnU RCD; 7,32%

69 051 68 815

70 000,00 RU RS nVal;
4,20%
60 000,00
RU
+0,34% RSValorizav
50 000,00 1,19% ]
Reiduos Urbanos
40 000,00 Indiferenciados;
74,88%
30 000,00
20 000,00 -6,18%
10 317 10 997 + 28’03% + 1,98% ) 7’89/0
10 000,00 5 6752 7330
. 3074 3026 2224 2181 -
0,00 | _—
Residuos urbanos Residuos urbanos da  Residuos urbanos da  Residuos ndo urbanos Residuos de construgao
indiferenciados ou recolha seletiva recolha seletiva ndo e demolicao
equiparados valorizaveis valorizaveis

Os residuos urbanos (RU) sdo residuos provenientes de habita¢des, bem como outros residuos que, pela sua
natureza ou composicdo, sejam semelhantes aos residuos provenientes de habita¢des. Sdo considerados residuos
urbanos os residuos produzidos:

a) pelos agregados familiares (residuos domésticos)
b) por pequenos produtores de residuos semelhantes (producdo diaria inferior a 1.100 1)
¢) por grandes produtores de residuos semelhantes (produ¢do diaria igual ou superior a 1.100 1)

Consideram-se assim residuos urbanos os residuos urbanos e equiparados (residuos domésticos, do
comércio, indudstria e servicos), incluindo as fragGes recolhidas seletivamente. Podem também ser classificados
como residuos urbanos os residuos de embalagens (incluindo residuos urbanos e equiparados de embalagens,
recolhidos separadamente), desde que sejam provenientes dos agregados familiares (residuos domésticos) ou
semelhantes a estes, provenientes dos sectores dos servicos, industria ou estabelecimentos comerciais.

Sao considerados residuos nao urbanos os que ndao tém enquadramento nos residuos urbanos, ou seja,
pneus, éleos minerais usados, os residuos de constru¢ao e demolicao, as lamas de depuracdo de dguas resid uais
domésticas e a mistura de plasticos.

Relativamente aos residuos urbanos indiferenciados ou equiparados estava previsto no Orcamento e Plano
Econdmico e Financeiro da Gesamb para 2019 receber um total anual de 66 723 toneladas verificando-se que a
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quantidade recebida corresponde a 103,49 % dessa previsao, mais 2 328 toneladas do que o previsto e mais 236
toneladas (+0,34%) relativamente ao mesmo periodo do ano anterior.

Verificaram-se os seguintes aumentos nas entradas de residuos urbanos:
e monstros ndo ferrosos, mais 843 toneladas (+28,51%),
e  papel/cartdo, mais 440,26 toneladas (+16,54%),
e embalagens de plastico e metal, mais 186 toneladas (+14,19%),
e vidro, mais 176,38 toneladas (+9,86%),
e residuos urbanos indiferenciados, mais 154 toneladas (+0,22%).

7

O aumento verificado nos monstros ndo ferrosos é explicado pela implementacdo de um controlo da
qualidade dos residuos verdes mais rigorosa com vista a sua valoriza¢cao na Unidade de Compostagem de Verdes,
tendo nesse processo sido identificadas cargas ndo conformes, e como tal classificados como monstros néo
ferrosos. Isto explica a diminuigdo registada no total de residuos urbanos valorizaveis.

Em relacdo ao papel/cartdo, plastico/metal e vidro, o aumento verificado é explicado principalmente pela
implementacdo de circuitos de recolha dedicada por parte da maioria dos municipios junto de pequenos
produtores (producéo didria inferior a 1.100 1) e da campanha porta a porta que foi realizada no seu lancamento, a
colocagao de mais 35 ecopontos em 2019 e o reforqo e revisao dos circuitos de recolha seletiva de embalagens em
curso.

Em sentido inverso, verificou-se uma redugdo na entrada dos seguintes residuos:
e resfduos verdes, menos 1 407,41 toneladas (-29,95%), pelo motivo atras exposto,
e residuos de construcdo e demolicdo, menos 578,02 toneladas (-7,89%),
e embalagens de madeira, menos 114,64 toneladas (-27,16%) e

e pneus, menos 54,68 toneladas (-8,10%).

Quadro 1 - Residuos recebidos, toneladas

Residuo (ton.) I\:)\ztsl'l,l:jizoa 2019 2018 Var.;9/18 Va;.c:r?./18 Peso %
Residuos urbanos indiferenciados RURI 68 704,62 68 550,53 0,22% 154,09 74,50%
Residuos da limpeza de ruas RURI 346,30 264,72 30,82% 81,58 0,38%
Roupas e téxteis RURSNV 4,16 2,12 96,23% 2,04 0,00%
Monstros nao ferrosos RURSNV 3 801,23 2 957,95 28,51% 843,28 4,12%
Monstros nao ferrosos - rotulos/fitas RURSNV 68,80 65,94 4,34% 2,86 0,07%
Residuos verdes RURSV 3292,15 4 699,56 -29,95% -1407,41 3,57%
Embalagens de vidro RURSV 1964,74 1788,36 9,86% 176,38 2,13%
Embalagens de madeira RURSV 307,44 422,08 -27,16% -114,64 0,33%
Papel/cartao RURSV 3102,56 2 662,30 16,54% 440,26 3,36%
Embalagens de plastico e metal RURSV 1495,27 1309,48 14,19% 185,79 1,62%
Monstros ferrosos RURSV 51,86 51,56 0,59% 0,30 0,06%
Equipamento elétrico RURSV 79,80 44,54 79,16% 35,26 0,09%
Pilhas/facumuladores RURSV 1,06 2,18 -51,38% 1,12 0,00%
Oleos alimentares usados RURSV 21,76 16,72 30,13% 5,04 0,02%
Pneus RNU 620,30 674,98 -8,10% -54,68 0,67%
Mistura de plasticos RNU 315,46 281,52 12,06% 33,94 0,34%
Lamas de depu. de dguas resid. domést. RNU 1285,62 1221,60 5,24% 64,02 1,39%
Oleos minerais usados RNU 2,61 2,76 -5,48% -0,15 0,00%
Residuos de construcdo e demolicdo (RCD) | RNURCD 6 752,26 7 330,28 -7,89% -578,02 7,32%
Total Rececionado 92 218,00 92 349,18 -0,14% -131,18 |  100,00%
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RECOLHA INDIFERENCIADA » L i
Gréfico 2 - Caracterizagdo dos Residuos
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QUANTIDADES POR MuNiIcipio

Em 2019 foi rececionado um total de 67.176 toneladas de RU indiferenciados recolhidos pelos 12 municipios
que integram a drea de intervencdo da Gesamb, -0,40% que em 2018. Esta diminui¢do foi verificada em todos os
municipios com exce¢ao do Municipio de Alandroal, com um aumento de 2,50%, e do Municipio de Montemor-o-
Novo, onde se verificou um ligeiro aumento de 0,17%.

O grafico 1 mostra o peso do total dos quantitativos de RU indiferenciados recebidos em 2019 de cada um dos
municipios que integram a Gesamb.

Nestes destaca-se claramente o municipio de Evora com um peso de 39,09% do total, seguindo-se Montemor-
o-Novo, com um peso de 10,97%. O municipio com menor peso é o de Mourdo com 1,59% seguido de Alandroal e
Mora com cerca de 3,09%.

Em 2019, a capitacdo (kg de RU indiferenciados produzido por habitante/ano, por municipio) regista um valor
médio de 466 kg/habitante/ano. Comparativamente a 2018 verifica-se uma diminuicdo de 1,89 kg/habitante/ano.
Para comparacdo com o ano anterior foi utilizada a popula¢do média residente anual de 144.166 habitantes (Ano

2017 - Fonte: INE).
/ ) Quadro 2 - Residuos Urbanos

indiferenciados recebidos dos 12 municipios

Vila Vicosa | Alandroal || Arraiolos | | Borba

Vendas Novas 4,88% 3,09% | 4,39% 7 4,25% Municipio (th;t:)' Vi';;?°
Reguengos ‘v 2 Ectremon Alandroal 2072,44 2,50%
de Monsaraz ’ 8,53% Arraiolos 2949,32 . -0,40%
8,15% ' Borba 285654 1,57%
Redondo Estremoz 5733,26 -1,36%
4,54% = Evora 26 260,26 -0,31%
- — Montemor-o-Novo 7 366,08 0,17%
N:OSU;QO 7 Mora 2073,34 -1,64%
’ Mourdo 1064,94 -1,71%
Mora Redondo 3046,94 -0,53%
3,09% Evora Reguengos de Monsaraz . 5 475,84 -0,16%
Montemor- 39,09% Vendas Novas 4998,36 -0,75%
o-Novo Vila Vicosa 3278,32 1 -0,03%
10,97% Total 67 175,64 -0,40%
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SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO DE RESIDUOS DE EMBALAGENS - SIGRE

O Sistema Integrado de Gestdo de Residuos de Embalagens (SIGRE) regula o fluxo das embalagens e residuos
de embalagens e tem por base o principio da responsabilidade alargada do produtor, sendo atribuida ao
responsavel pela primeira colocagao no mercado nacional dos produtos embalados, que se considera o embalador
e/ouimportador e, no caso das embalagens de servico, o fornecedor e/ou importador, a responsabilidade pela sua
gestdo quando este atinge o final de vida, podendo ser assumida a titulo individual ou transferida para um sistema
integrado.

Os principios e normas aplicdveis a gestdo de embalagens e residuos de embalagens em Portugal, encontram-
se estabelecidos no Decreto-Lei n.° 152-D/2017, de 11 de dezembro, que transp&e para a ordem juridica nacional as
diretivas n.° 94/62/CE e 2004/12/CE, do Parlamento Europeu e do Conselho, relativas a embalagens e residuos de
embalagens.

A aplicacdo das medidas e a¢bes preconizadas na legislacdo portuguesa que regula a gestdo do fluxo das
embalagens e residuos de embalagens concretizou-se através do licenciamento da entidade gestora Sociedade
Ponto Verde, em 1997. A par da Sociedade Ponto Verde existem atualmente mais 2 entidades gestoras licenciadas
em Portugal que sdo a Novo Verde e a Amb3E.

Os Sistemas recebem das entidades gestoras uma contrapartida financeira, definida no Despacho 14202-
C[2016, para assegurar a recolha seletiva e triagem das embalagens usadas, por tipo de material, disponibilizando
estes residuos a uma das 3 entidades gestoras, que os encaminha para reciclagem.

Em 2019, e comparativamente com 2018, verificou-se aumento em todas as fra¢gdes, mais 802 ton. no total,
+13,93%. A fragdo papel/cartdo registou um aumento de 16,54%, a fracdo embalagens de plastico e metal de mais
14,19% e a fracao vidro de mais 9,86%.

Este aumento, conforme explicado anteriormente, deve-se ao facto de, em 2019, terem sido implementados
circuitos de recolha dedicada pela maioria dos municipios junto de pequenos produtores (producdo diaria inferior
a1.100 [) e ao reforgo da rede de ecopontos.

Para uma popula¢do média anual (ano de 2017) de 144.166 habitantes, em 2019 registou-se uma capitacdo de
45,52 kg/hab. Comparando com o ano de 2018, verifica-se um aumento da capitagdo total em cerca de 5,57
kg/hab/ano (+13,93%), considerando a mesma popula¢do, o que melhora as expectativas de atingir a meta definida
para 2020, de 48 kg/hab.

Gréfico 4 — Toneladas de Residuos valorizaveis recolhidos e recebidos, por ano

7 000,00
6 000,00 1495
5 000,00 s 1309,48
101,56 10065,04  1131,46 l
4 000,00 ’ 1015,26 . J .
|| - || B 3103
3 000,00 2248 BT 2270 2180 l
2 000,00 . - . . .
1000,00 1697 1730 1800 1767 1788 1965
2014 2015 2016 2017 2018 2019
Vidro  ® Papel/Cartao Embalagens de Plastico e Metal
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MATERIAL ENVIADO PARA RECICLAGEM

RECOLHA SELETIVA

Durante o ano de 2019 foram recolhidas, processadas e enviadas para reciclagem 6 609 ton., mais 531 ton que
em 2018.

Quadro 3 - Material rececionado com potencial de valoriza¢cdo/ material encaminhado (ton.)

2019 S Var. Ton. Var. %.
19/18 = 19/18
Material Rececionado 7 962,86 7 256,48 706,38 9,7%
Material enviado para reciclagem 6 609,45 6 078,08 531,37 8,7%
Rececionado/ Encaminhado 83,00% 83,76%

Nota: Ndo inclui os Residuos de Constru¢do e Demoli¢do (RCD)

O processo de triagem da origem a mais de 20 fragdes diferentes que sdo encaminhadas para diferentes
recicladores, em 2019 foi retomado 83% do material recebido.

8000 Grafico 10 — Retoma de recicldveis da fragdo recolha seletiva (ton.)
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A variacdo registada no periodo em andlise relativamente ao mesmo periodo de 2018 € influenciada por
varia¢des negativas e positivas, nomeadamente:

e Aumentos verificados nas fra¢des papel/cartdo (+343 ton), filme ndo urbano (+109 ton), monstros
ferrosos (+90 ton), vidro (+78 ton), plasticos embalagem (+36 ton), material elétrico (+29 ton), plasticos
mistos (+21,20 ton), plasticos agricolas (+19,06 ton), aluminio (+17 ton), PEAD ndo urbano (+10 ton), 6leos
minerais (+7 ton) e lumindrias (+5 ton).

e Reducbes verificadas nas frages de pneus (<141 ton), madeira (-60 ton), ECAL (18 ton), aco (-11 ton), pilhas
(-2 ton) e dleos alimentares usados (340 kg).
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O aumento das retomas deve-se essencialmente ao aumento da quantidade de papel/cartdo recolhido
seletivamente. Verifica-se, no entanto, que a taxa de refugo resultante do processamento de embalagens de
plastico/metal tem vindo a aumentar, representando em 2019 cerca de 30% do material processado, que determina
um impacto negativo na retoma de embalagens de plastico.

Relativamente as embalagens s =
& Gréfico 11 — Evolucdo das Retomas do SIGRE

processadas e enviadas para reciclagem,
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RECOLHA INDIFERENCIADA — UTMB

Relativamente as retomas com origem no processamento da fragdo indiferenciada na UTMB, foram
encaminhadas as seguintes quantidades por tipo de fracdo.

Das fracdes e quantidades retomadas no Gréfico 12 — Retoma de reciclaveis da fragdo indiferenciada (ton.)
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nomeadamente:
e Inicio da triagem das fra¢6es papel/cartdo (+246,36 ton) e vidro (+113,82 ton).
e Aumento verificado na fra¢do de Filme (+38,46 ton),;

e ReducGes verificadas nas fra¢cdes PET (-185,69 ton), monstros ferros (-98,36 ton), PEAD (-76,82 ton), ECAL
(-31,28 ton), aco (-23 ton), aluminio (-11,96 ton) e material elétrico (-3,62 ton).

Em 2019 foram ainda vendidas 1.062 ton. de composto, tendo sido assim escoado todo o lote.

DEPOSICAO EM ATERRO

Comparativamente com o ano anterior verifica-se, em 2019, um aumento de 0,12% das quantidades
depositadas em aterro. Este aumento resulta essencialmente das paragens ocorridas na UTMBe para a realizagdo
das obras de alteracao das cabines da UTMBe.
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Quadro 5 - Total de Residuos rececionados pela Gesamb

Residuo (ton.) Ano 2019 Ano 2018 2\2?;'7;;%
Urbanos e ndo Urbanos 92 218,01 92 349,18 -0,14%
Urbanos indiferenciados 68 704,62 68 550,53 0,22%
Depositado em Aterro 54 863,50 54 795,24 0,12%
Depositado Aterro/RU indiferenciado 79,85% 79,93% -0,10%
Depositado Aterro/ T. Rececionado 59,49% 59,33% 0,16%

METAS DO PERSU2020

Os Sistemas de Gestdo de Residuos Urbanos (SGRU) encontram-se atualmente obrigados a cumprir metas
individuais, que visam o cumprimento da estratégia nacional de gestao de residuos urbanos no periodo entre 2014-
2020, nos termos do estabelecido no PERSU 2020 - Plano Estratégico para os Residuos Urbanos, publicado através
da Portaria n.° 187-A/2014, de 17 de setembro de 2014.

e Retomas da recolha seletiva;
e Preparagao para reutilizagao e reciclagem;
e Deposicao de RUB em aterro.

O quadro seguinte apresenta as metas intercalares para a Gesamb, estabelecidas pelo Despacho n.°
3350/2015, de 1 de abril, para o periodo 2016-2020.

Quadro 6 — Metas intercalares para a Gesamb

2016 2017 2018 2019 2020
Retomas da recolha seletiva (Kg/hab.ano) 33 35 39 44 48
Retomas da recolha seletiva (ton) (1) 4 806 5097 5622 6408 6990
Preparacdo para reutilizacdo e reciclagem (% minima)(2) 73% 75% 76% 78% 80%
Preparacdo para reutilizacdo e reciclagem (ton)(2) 41058 43537 43.358 1 45.199 | 46.822
Deposicao de RUB em aterro (% maxima de RUB produzidos) (2) 18% 16% 14% 12% 10%
Deposicdo de RUB em aterro (ton) de RUB produzidos) (2) 7627,5 6959,67: 6398,8 5239,1 44096

(1) Tomou-se como base de célculo a Populagdo média anual residente em 2017 extraida do portal do INE a 15 de junho de 2018 (144.166hab.)

(2) Considerou-se a produgdo de residuos urbanos prevista no orcamento para cada um dos anos

No quadro seguinte apresentam-se os resultados relativos a cada uma das metas para 2019 e a taxa de
cumprimento.

Quadro 7 — Cumprimento das metas intercalares para a Gesamb

Retomas ?'repalragao Para Deposi¢ao méxima de
reutilizacdo e reciclagem RUB em aterro
Capitagdo Quant. y Quant. Total y Quant. Total
(Kg/hab.ano) | Total (ton.) ) (ton.) 0 RUB (ton.
Meta 2019 (anual) 44,00 6 343,17 78% 47 825,72 12% 4 813,06
Realizado Ano 2019 42,34 6103,19 62% 29553,17 . 52% 20 974,65

* Meta aferida a partir da aplicagdo das férmulas de calculo estabelecidas no Anexo Il do PERSU 2020 - Plano Estratégico para os Residuos
Urbanos, publicado através da Portaria n.° 187-A/2014, de 17 de setembro de 2014 e da “Metodologia utilizada para determinagao das
metas intercalares”.

Verifica-se que no final do ano 2019 ndo foi possivel atingir nenhuma das trés metas intercalares estabelecidas
para a Gesamb com vista ao cumprimento das metas do PERSU 2020.
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Quanto as metas relativas a Deposi¢do mdxima de RUB em aterro e de Preparacdo para reutilizagdo e reciclagem
o seu incumprimento deve-se as paragens da UTMBe, que obrigaram ao encaminhamento para deposicdo direta
em aterro dos residuos indiferenciados.

Quanto a meta de Retoma da recolha seletiva atingimos 96% da meta definida para 2019, ficando a menos de
1,66 Kg/hab.ano, o que representa 239,98 ton.

METAS DO DESPACHO N.° 4707/2018, DE 14 DE MAIO

O Decreto-Lei n.° 366 -A/97, de 20 de dezembro, na sua atual redacao, estabelece os principios e as normas
aplicaveis a gestdo de embalagens e residuos de embalagens (RE), atribuindo aos Sistemas de Gestdo de Residuos
Urbanos - SGRU, a responsabilidade pela recolha seletiva e triagem das embalagens contidas nos residuos
urbanos, prevendo que as metas de retoma sdo definidas por despacho dos membros do Governo responsaveis
pelas dreas da economia e do ambiente. Em cumprimento com o anteriormente disposto foi publicado o Despacho
n.° 4707/2018, em 14 de maio de 2018, o qual define metas associadas a recolha seletiva por cada um dos SGRU e
por material.

No quadro seguinte apresentam-se as objetivacdes para a Gesamb relativas ao ano 2019 definidas no
despacho anteriormente referido, bem como o nivel do cumprimento e respetivos desvios. E de referir que as
capitagbes apresentadas no quadro seguinte para cada um dos materiais foram ajustadas a populagdo média
residente anual, ano 2017, disponibilizada pelo INE (144.166 hab). Da analise do quadro seguinte verifica-se que
por via da recolha seletiva as fra¢Ges de vidro, de papel/cartdo e madeira ultrapassaram as objetiva¢oes (+218,38
ton para o vidro), (+1 222,51 ton para o papel/cartdo) e (+201 ton para a madeira), as fracdes de plastico e metal
ndo atingiram as objetivacbes por via da recolha seletiva sendo que a fracdo com o maior desvio foi o plastico (-
1071,02 ton) seguida do metal (-142,94 ton.).

De acordo com o n.° 7 do art.° 1.° do Despacho 4707/2018 “ 7 — Caso as capitacées de retoma alcancadas pelos
SGRU por via da recolha seletiva ndo sejam suficientes para o cumprimento das metas de reciclagem de residuos de
embalagens, o diferencial pode ser obtido através da reciclagem de residuos de embalagens provenientes da recolha
indiferenciada.”.

Considerando desta forma o contributo das retomas de RE provenientes da recolha indiferenciada verifica-se
que apenas ndo foi atingida a objetivacdo definida no Despacho para a Gesamb relativa a fra¢do Plastico (743 ton.)
tendo sido todas as outras e no total largamente ultrapassadas.

Quadro 8 - Objetivac¢des definidas no Despacho n.° 4707/2018, de 14 de maio,
Nivel de cumprimento e desvios no ano 2019

Material Vidro Papel e Cartdo : Plastico Metal Madeira Total

Capitacdo(Kg/hab.ano) 11,55 11,07 10,62 1,58 0,59 35,41
Meta 2019 :

Quantidade a retomar (t/ano) = 1682,00 1613,00 i 1547,00 231,00 86,00 i 5159,00
Realizado (s com a recolha | Capitagdo(Kg/hab.ano) 13,18 19,67 3,30 0,61 1,99 38,75
seletiva) Quantidade retomada (t/ano) = 1900,38 2 835,51 475,98 88,06 287,00 . 5586,93
Desvio da meta (s6 coma | Capitacdo(Kg/hab.ano) 1,63 8,60 732 -0,97 1,40 3,34
recolha seletiva) Quantidade retomada (t/ano) 218,38 1222,511 -1071,02  -142,94 201,00 427,93
Contribuicdo paraametaa | Capitacdo(Kg/hab.ano) 0,47 1,31 1,76 1,22 0,00 4,76
partir da Reciclagem de RE
provenientes da recolha Quantidade retomada (t/ano) 88,15 243,05 328,04 227,26 0,00 886,50
indiferenciada

. Capitacdo(Kg/hab.ano) 2,11 9,90 -5,56 0,25 1,40 8,11

Desvio da meta - 2019 :

Quantidade retomada (t/ano) 306,53 1465,56 : -742,98 84,32 201,00 i 1314,43

Nota: Popula¢do média anual residente extraida do portal do INE a 15 de junho de 2018 (144.166 hab.)
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PLANO DE ACAO

Com a publicagdo do PERSU 2020 - Plano Estratégico para os Residuos Urbanos, através da Portaria n.° 187-
A/2014, de 17 de setembro de 2014, foram estabelecidas metas individuais por SGRU, que visam o cumprimento da
estratégia nacional de gestdo de residuos urbanos no periodo entre 2014-2020.

A Gesamb definiu o seu Plano de A¢do 2020 em setembro de 2015, com um valor total de investimento de 4,3
milhGes de euros.

O Plano de A¢ao da Gesamb é constituido por projetos que visam a promogao da prevenc¢do, da recolha
seletiva de residuos biodegraddveis, da recolha seletiva de residuos embalagens e melhoria do tratamento de
residuos. Deixa-se aqui uma breve referéncia as mais significativas sem prejuizo das restantes que podem ser
consultadas no nosso site.

Na drea da prevencao, a Gesamb implementou o projeto Re-Planta! cujo objetivo é promover a pratica da
compostagem doméstica, demonstrando que qualquer pessoa, independentemente do
espaco disponivel, pode ter uma horta bioldgica e fazer o seu préprio composto. Para tal, o
Re-Planta! visitou todos os municipios da drea de interven¢do da Gesamb onde realizou 24
oficinas, onde participaram 243 pessoas e distribuiu 189 compostores domésticos e materiais
informativos. Deste projeto fez igualmente parte a constru¢ao de um Centro de Demostragdo
de cultivo bioldgico e compostagem inaugurado no dia 21 de junho.

Em 2019 a Gesamb concluiu o projeto de reforco da rede de recolha seletiva, existindo, no final de 2019, 850
ecopontos na sua drea de abrangéncia, verificando-se um rdcio de 170 habitantes/ecoponto.

No ambito da recolha seletiva de ecopontos, foi realizado um estudo com o objetivo de analisar e otimizar os
circuitos de recolha seletiva existentes de papel/cartdo, plastico e metal e vidro na drea de abrangéncia da Gesamb.
Para tal, foi realizada uma andlise das especificacbes técnicas e operacionais dos circuitos existentes, sendo
identificadas as oportunidades de melhoria e otimiza¢do, com o objetivo de aumentar as quantidades recolhidas
seletivamente.

Na area da recolha seletiva multimaterial, em 2019, a Gesamb promoveu o projeto Cédigo Verde através do
lancamento da campanha “Seja muito Eco Bem-Vindo”, uma iniciativa dirigida as empresas
locais que teve como objetivo sensibilizar, promover e capacitar os empresarios locais para a
separacao e deposicdo seletiva dos residuos que produzem nos seus estabelecimentos. Com
esta campanha foram visitados 844 estabelecimentos nos 12 municipios da area de
abrangéncia da Gesamb. Esta iniciativa antecedeu a implementacao de circuito de recolha
dedicada de residuos de embalagem de papel/cartdo, vidro e pldstico e metal no setor ndo
doméstico (pequenos produtores, producdo didria de RU inferior a 1.100 litros) em parceria
com os Municipios de Borba, Estremoz, Mourdao, Redondo e Vendas Novas a quem foram

cedidas 5 viaturas ligeiras de mercadorias de 3.500 kg.

m 'j/“’i t:g ll I'],] r

Recolha seletlva recebe 10:= -
novas viatu ras. -

o Gosto 7

Recolha seletiva porta a porta na regido de Evora recebe 10 novas viaturas
2019-08-07
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Para concretizar o projeto piloto de recolha seletiva de residuos biodegraddveis em grandes produtores do
setor ndo residencial no concelho de Evora (producdo didria de RU inferior a 1.100 litros), em parceria com o
municipio de Evora, foi adquirida uma viatura pesada. O projeto consiste na disponibilizacdo de contentores para
deposicao seletiva de RUB e a criacdo de um circuito de recolha dedicado desta fracdo, que sera assegurada pela
Camara Municipal de Evora (iniciada em fevereiro de 2020).

Com a recolha seletiva de biodegraddveis espera-se produzir um composto de elevada qualidade sem que
isso represente um aumento nos custos da recolha dos residuos indiferenciados.

Na drea do tratamento dos residuos biodegradaveis, foi construida em 2019 a Unidade de Compostagem de
Verdes. Esta unidade foi dimensionada para valorizar cerca de 1250 t/ano de residuos verdes.

Em 2019, com o objetivo de otimizar o processamento de residuos indiferenciados na UTMBe, foram
implementadas altera¢cdes que incidiram na ampliagdo da cabine de volumosos, instalacdo de um sistema de
aspiracao de filme na cabine de refugo e na alimentacdo automadtica de refugos em sistema de piso mével.

Todas estas a¢Oes foram apoiadas pelo POSEUR no ambito de candidaturas apresentadas.

Finalmente, a Gesamb em 2019 iniciou a valoriza¢do energética do biogds produzido no Aterro Sanitdrio
Intermunicipal do Distrito de Evora através da instalacdo de uma unidade de pequena producio de energia (UPP),
com capacidade instalada de 250 kw, em que a totalidade da energia produzida € injetada na Rede Elétrica de
Servico Publico.

COMUNICACAO E EDUCACAO AMBIENTAL

Para a Gesamb, a sensibilizacdo ambiental e a partilha de conhecimento junto da populagdo da sua drea de
intervengdo sdo encaradas como um dos seus maiores COmpromissos.

Neste sentido, todos os anos é definido um Plano de Comunicagdo e de Sensibilizacdo Ambiental (PCSA) e o
ano de 2019 ndo foi exceg¢do.

A execucao do PCSA 2019 tem por base ag¢des, iniciativas e projetos que o integram e que assentam em 4
eixos de atuacdo: Prevencdo de residuos, Diminuicdao da quantidade de reciclaveis no lixo indiferenciado,
Sensibiliza¢do para os beneficios da reciclagem, Aumento de 10% da recolha seletiva.

O PCSA, em 2019, teve um grau de execuc¢ao de 100%, sendo de destaque as a¢des promovidas na prevencao de
residuos e no aumento da recolha seletiva, nomeadamente com os projetos: Re-Planta! (compostagem
doméstica) e Cédigo Verde/Seja muito Eco-Bem-Vindo (separacdo para recolha seletiva).

Para mais informagdes consultar Relatdrio Anual - Plano de Comunicacdo e de Sensibilizacdo Ambiental — 2019 -
disponivel em: http://www.gesamb.pt/Educacdo-Ambiental/Campanhas

GESTAO DE PESSOAS

O capital humano € a pedra basilar de qualquer organiza¢ao e constitui um dos seus principais fatores de sucesso.
Os colaboradores das empresas foram, sdo e serdo sempre o motor das organizagdes.

No desenvolvimento e melhoria das suas capacidades e competéncias residem as solu¢des aos desafios que se
lhes deparam, assegurando o cumprimento dos objetivos tracados. Consciente deste facto, a Gesamb tem
realizado uma forte aposta na forma¢do dos seus colaboradores, sendo muito importante o momento do
planeamento e organiza¢do do seu Plano de Formagdo, um instrumento concebido anualmente para suprir as
necessidades de cada colaborador, garantindo o seu envolvimento e contribuindo desta forma para o sucesso
organizacional da empresa.
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Quadro 9 - Estrutura de Categorias de Grupos Profissionais

Grupo Profissional Categoria Profissional 2019 2018
Quadros de Chefia e Direcdo Diretor Geral 1 1
Diretor Técnico 1 1
Quadros Superiores e Técnicos Técnico Superior 9 7
Encarregado 0 1
Quadros Administrativos Administrativo 5 4
Operador Especializado 28 24
Quadros Operacionais Operador Manobrador 7 8
Operador 44 47
Total 95 93

REPARTICAO DO EFETIVO

A 31 de dezembro de 2019, o quadro de pessoal da Gesamb registava 95 colaboradores, mais 2 que em igual
periodo do ano anterior e mais 15 que em 2017.

Este numero representa um incremento de 2,15% relativamente ao efetivo no final do ano anterior e justifica-
se maioritariamente pela contratacdo de colaboradores para a UTMB, para reforco das opera¢des de triagem,
limpeza e manutencao preventiva e para o Centro de Triagem para processamento do acumulado de embalagens
de plastico e metal.

Relativamente a distribuicdo por categorias profissionais verifica-se que a maioria do quadro de pessoal
pertence a categoria de operador (46,31%), seguindo-se-lhe a categoria de operadores especializados (29,47%). Os
operadores manobradores constituem 7,36% do total dos trabalhadores e os técnicos superiores 9,47%.

Em relacdo ao vinculo contratual, 83 colaboradores (87,36 %) encontram-se com contrato sem termo, sendo
que no final de 2018 este tipo de contrato representava 95% dos colaboradores. Por outro lado, 11 colaboradores
encontram-se com contrato a termo certo, correspondente a 11,58% e um colaborador encontra-se com outro tipo
de contrato.

NiVEL ETARIO

N&o obstante o movimento de entradas e saidas de 25 Grafico 13 - EscalGes Etarios
pessoal, no final de 2019 a estrutura etdria do efetivo 5,
manteve-se sem alteragdes relevantes relativamente ao

ano de 2018, com a faixa dos 40-49 anos a abarcar "
igualmente quase metade do pessoal ao servico e o '©
nimero de maiores de 60 anos praticamente residual (4 5
pessoas). o

2029 3039  40-49 5059  60-69
A média etdria dos colaboradores no final de 2019 ronda

0s 43 anos, praticamente idéntica a registada no final do
ano de 2018.

Masculino Feminino

NiVEIS HABILITACIONAIS

No que concerne as habilitag6es literarias os colaboradores encontravam-se distribuidos da forma seguinte:
46,32% com diploma do ensino basico, 40% possuem o ensino secunddrio e 13,68% titulares de formacdo superior.
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Em relagdo a igual indicador de 2018 é de salientar o
incremento de 3,44% do nimero de colaboradores que

40
possuem o ensino secunddrio e a descida em 4,22%
daqueles que possuem o diploma do ensino bdsico. 30
Em 2019 continua a verificar-se que o numero de
homens continua superior ao nimero de mulheres, em
todos os niveis de escolaridade. 10
(0]

FORMACAO

Durante o ano de 2019 foram realizadas 59 a¢6es de formacao,
com 303 participacdes, perfazendo o total de 2.221 horas de
formagao.

No periodo homdlogo de 2018, foram registadas 143
participagbes em 46 a¢bes de formagdo, num total de 987
horas de formacao.

TAXA DE ABSENTISMO

Em 2019 a taxa de absentismo aumentou, em termos brutos,
3,22% relativamente a 2018, cifrando-se nos 12,43%.

Tal como nos anos anteriores esta taxa tem na sua génese,
essencialmente, a incapacidade temporaria para o trabalho por
doenca, por acidente de trabalho e por motivo de maternidade
que em conjunto, representam 81% das faltas registadas.

SAUDE, HIGIENE E SEGURANCA NO TRABALHO

Grafico 14 — Habilita¢Oes literdrias

Masculino Feminino
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Grafico 15 — Formacao

2017 2018 2019

Acbes de Formagao Participagdes

Grafico 16 — Taxa de Absentismo

12,43%

8,25% 9,21%

2017 2018 2019

No ano de 2019 registaram-se 21 acidentes de trabalho, tendo sido perdidos por forca destes 459 dias de

trabalho, em conformidade, o Indice de Gravidade cifrou-se em 0,50, 0 que de acordo com o parametro OIT é

considerado Aceitavel.
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RESULTADOS

O plano de negdcios da Gesamb para o periodo 2019-2038 assentou num conjunto de incertezas e alterag¢oes
regulamentares bem como nos ambiciosos investimentos em execu¢do, nomeadamente a instalacd@o da unidade
de valorizagdo de biogas, reforco da rede de ecoponto, otimiza¢do dos circuitos de recolha seletiva e 0 aumento
da eficiéncia da UTMB. Por outro lado, manteve-se a incerteza quanto a entrada em funcionamento da Unidade
de CDR de Evora em consequéncia da auséncia, no momento, de mercado para a coloca¢io do produto obtido.

Em 2019 a Gesamb iniciou o segundo periodo regulatdrio apds a outorga do seu contrato de gestdo delegada,
tendo preparado a primeira atualizacdo para o periodo regulatério referente a 2019-2038 (Or¢camento 2020),
levando em consideracao o quadro legal, estatutdrio e normativo citado, compatibilizando a atividade por si
exercida com todo o conjunto destas normas.

Continuando a linha de CDR sem funcionar, face ao insucesso deste material no mercado, mas com o
funcionamento pleno da UTMB, e bem assim como das atividades do empreendimento conjunto com os restantes
parceiros do Alentejo, ao que se deve naturalmente acrescentar o numeroso conjunto de a¢des em curso, lancadas
em 2018 e 2019, como o reforco da rede de Ecopontos, a Unidade de Valorizacdo de Biogas a Unidade de
Compostagem, a Melhoria da eficiéncia da Unidade de Tratamento Mecanico e Bioldgico em Evora (UTMBe), a
Recolha porta a porta de embalagens no pequeno comércio e servicos, entre muitos outros, destacam-se, contudo
os investimentos promovidos num conjunto de alteracdes no TMB de Evora, com vista ao aumento da sua
eficiéncia, arrastando-o num periodo longo de paralisacdo da sua atividade, entre 13/05/2019 e 02/09/2019.

Os resultados do periodo, ainda que ndo garantido a rentabilidade acionista estimada nos documentos
previsionais e acordada entre aqueles, expressam bem a dinamica de realiza¢des, continuando a manter um
relevante quadro de equilibrio econédmico e financeiro da entidade.

Os resultados do periodo, acompanharam, entdo, o importante aumento de rendimentos operacionais, em
8,5%, superior ao aumento dos gastos de exploragdo, em que os gastos operacionais registaram um aumento de
8,0%.

Com efeito, e quanto aos rendimentos do periodo, o volume de negdcios registou um crescimento de 8%,
mais 400 mil euros, um dos maiores aumentos verificado na entidade, com as vendas de mercadorias a registaram
um aumento de 89 mil €, mais 7,9% face ao exercicio precedente, e as prestacdes de servicos com mais 311 mil
euros, mais 8,7%.

O resultado liquido do periodo, proporcionando uma rentabilidade liquida sobre o volume de negdcios de
4,22%, assegura uma rentabilidade aos capitais préprios de apenas 1,63% aquém da rentabilidade esperada pelos
participantes no seu capital e a remuneracdo dos capitais por estes investidos, ainda assim, suficiente a
manutenc¢do do equilibrio econdmico da explora¢do e a manutencdo da situacdo financeira da Gesamb, traduzida
na manutencdo da sua autonomia financeira, numa diminuicdo do peso do seu endividamento e na manutengao
de relevantes meios libertos necessdrios a manutencao, renovagdo e expansdao dos capitais investidos para o
cumprimento do servico publico que lhe foi confiado.

A eficiéncia e eficacia operacional reveladas pelas opera¢oes da Gesamb no periodo continuam a assegurar a
sua rentabilidade num quadro de exceléncia do servico publico prestado, mantendo equilibrios econdmicos e
financeiros, revelando uma manuten¢do em niveis recomendados do indicador de cobertura dos gastos totais pelo
rendimento totais para 106%, confirmando, no essencial, a assertividade do valor da tarifa para o exercicio de 2019
em 42,00 €/tonelada.

O desempenho econémico no exercicio ficou entdo e uma vez mais marcado por crescimento sustentavel do
volume de negdcios da entidade, e dos rendimentos operacionais, em montante suficiente para acomodar o
esperado aumento de gastos, e ainda para proporcionar o aumento de rentabilidade da entidade face ao exercicio
precedente:

v O aumento sustentado do volume de negdcio muito se ficou a dever a atualiza¢do do valor da tarifa, de
40,00 para 42,00 euros a tonelada Rl, responsavel por mais 137 mil euros na faturacdo da entidade face
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ao periodo precedente, e bem assim como ao aumento do valor de TGR debitado a terceiros, no valor
de 139 mil euros, rubricas que no seu conjunto respondem por um aumento de 277 mil euros do
crescimento do volume de negdcios total da entidade, ou seja, cerca de 69% desse crescimento;

v Contribuiram, ainda, para o aumento do valor do Volume de Negdcios, com significado em termos de
valor absoluto, mais 89 mil euros registados em vendas de mercadorias, um aumento de 7,9% face ao
perfodo precedente, mais 15 mil euros na atividade dos Residuos de Constru¢do e Demoli¢do (RCD), mais
23,6%, e mais 43 mil euros com a prestacao de servicos associada aos Monstros Ndo Ferrosos, um
aumento de 37,2%;

v" Ainda quanto aos rendimentos operacionais sdo de destacar os mais de 46 mil euros reconhecidos no
periodo em subsidios a exploracao, exclusivamente relacionados com o contexto do avango na
realizacdo das atividades do Plano de a¢dao da Gesamb, a maioria das quais financiada por fundos
europeus.

v" O conjunto dos gastos operacionais registaram um aumento de 8,0%, mais 442 mil euros, voltando-se a
assinalar a tendéncia recente de periodos anteriores, para altera¢des na estrutura de gastos da Gesamb,
continuando a verificar-se um aumento do peso dos gastos com o pessoal em relagdo ao volume de
Negdcios, uma diminui¢cdo dos gastos de depreciagao e de amortiza¢do face ao mesmo agregado,
mantendo-se, no periodo, um importante significado do peso dos fornecimentos e servicos externos
para o Yolume de negdcios da entidade;

v' Com efeito, os gastos com o pessoal continuam a constituir a rubrica com aumentos mais relevantes,
mais 199 mil euros, um aumento de 14% face ao periodo precedente. Assumem significado as altera¢des
legislativas verificadas com o orcamento de estado para 2018 que viabilizaram ndo apenas a atualizagao
das tabelas salariais, como ainda as progressdes nas carreiras ha muito congeladas, num quadro de
sustentabilidade econdmica, de promogao e qualifica¢do dos trabalhadores, sempre acompanhado com
os sindicatos do setor, viabilizando a entrada em vigor no exercicio de 2018 do acordo de empresa
celebrado, acontecimentos que continuaram a ter efeitos no periodo de 2019. Acresce, ainda, o
aumento de 93 para 94 do nimero médio de trabalhadores da Gesamb, fator essencial ao aumento e
qualificacdo dos servicos por esta prestados;

v" Quanto aos fornecimentos e servicos externos, registaram no periodo um aumento muito expressivo
de 260 mil euros, mais 17,8% face ao periodo precedente. No periodo, em Conservag¢do e reparacao,
registou-se, sé aqui, um aumento de 205 mil euros, mais 66% que no periodo precedente. Com um
valor total nesta rubrica de 516 mil euros, o periodo de 2019 revelou-se o ano em que maior
investimento nesta rubrica se realizou, nos ultimos 5 anos. Também em Trabalhos especializados foi
registado um aumento relevante, com mais 38 mil euros, mais 29% que no periodo precedente, aqui
por forca do contexto da realizagdo das atividades do Plano de agdo da Gesamb, a maioria financiada
por fundos europeus. Contrariando tendéncias de periodos precedentes, ndo se registaram
agravamentos no periodo em combustiveis, nos quais se registou uma quebra muito marginal de 3
mil euros. Em gastos com a eletricidade, no periodo, voltou-se a registar nova quebra no seu valor,
menos 15 mil euros, ou seja, menos 11%. No conjunto dos fornecimentos e servicos externos, 6
rubricas continuam a representar no seu conjunto um valor muito significativo do total daqueles
(88%), sendo elas Conservacdo e repara¢do, 30% dos FSE, Combustiveis, 24% dos FSE, Trabalhos
especializado, 10% dos FSE, Eletricidade, 7% dos FSE, Seguros, 6% dos FSE, Vigilancia e seguranca, 5%
dos FSE e Publicidade e propaganda, 5% dos FSE;

v" No periodo sdo registados menos 45,2% de Gastos e perdas de financiamento, consequéncia da evolugdo
dos planos de liquidagdo dos empréstimos especificos contratados para o financiamento da
contrapartida nacional da UTMB.
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RESULTADOS DO EXERCiCIO, BALANCO FUNCIONAL E EQUILIBRIO FINANCEIRO

Quadro 10 - Demonstragdo de Resultados por natureza

Realizado
RUBRICAS
2019 2018 Desvio
Vendas e servicos prestados 5115 104,03 4 714 910,22 400 193,81 8,49%
Subsidios a exploracao 106 341,62 60 544,85 45 796,77 75,64%
Variacdo nos inventdrios da producao 34 239,63 -45 448,82 79 688,45 -175,34%
Fornecimentos e servicos externos -1718 035,69 -1457 959,02 -260 076,67 17,84%
Gastos com pessoal -1 671 952,11 -1472 848,70 -199 103,41 13,52%
Imparidades de dividas a receber (perdas/reversoes) -64 023,94 -3155,55 -60 868,39 1  1928,93%
ProvisGes (aumentos/reducdes) 5 439,60 -4 459,60 9 899,20 -221,98%
Outros rendimentos e ganhos 1051552,59 1041914,16 9 638,43 0,93%
Outros gastos e perdas -818 044,49 -823 100,60 5 056,11 -0,61%
Resultado antes de depreciagdes, gastos de .
financiamento e impostos 2040 621,24 2010 396,94 30224,30 LB
Gastos/reversdes de depreciacdo e de amortizacdo -1698 693,63 -1721427,35 22 733,72 -1,32%
Resultado operacional (antes de gastos de .
financiamento e impostos) 341 927,61 288 969,59 52055702 e
Juros e gastos similares suportados -49 593,98 -90 512,40 40 918,42 -45,21%
Resultado antes de impostos 292 333,63 198 457,19 93 876,44 47,30%
Imposto sobre rendimento do periodo -76 523,38 -71089,56 -5 433,82 7,64%
Resultado liquido do periodo 215 810,25 127 367,63 88 442,62 69,44%

A Gesamb apresenta um resultado liquido do exercicio de 216 mil euros, continuando a proporcionar
rentabilidade aos capitais préprios da entidade, de 1,6%, valor inferior, porém, a rentabilidade média verificada
entre 2014 e 2018 de 1,71%, impondo uma forte compressao de 3% a remuneragdo aos capitais investidos pelos
sdcios, nos termos por estes ajustados no contrato de gestdo delegada, proporcionando, no entanto, um
crescimento efetivo aos capitais investidos e retidos na entidade ajustado as necessidades de crescimento da
Gesamb.

Depois de ter verificado trés exercicios consecutivos com aumento no seu volume de negdcios, entre 2014 e
2016, em 2017 registou uma quebra de 4,72% face a 2016, sendo que em 2018 e 2019 volta a registar um aumento
de 14,18% e 8,49% respetivamente. Combinando, em 2019, uma ligeira subida, de 7,94%, nas vendas de mercadorias
e produtos e de 8,66% nas prestagdes de servigos.

Considerando a varia¢ao positiva nos inventarios da produ¢ao e o aumento registado no volume de negdcios,
o valor da variacdo da producao no periodo foi de mais 480 mil euros, superior ao aumento de 260 mil euros
registado em consumos intermédios com fornecimentos e servigos externos, resultando numa maior margem de
contribui¢do para a cobertura dos gastos fixos de 220 mil euros.

O aumento verificado nos gastos fixos, em cerca de 194 mil euros, para o qual contribuiram os gastos com
pessoal, com mais 199 mil euros e, por outro lado, os outros gastos com uma redugdo de 5 mil euros, contribuiram,
em conjunto com o ligeiro aumento de rendimentos verificado nos Outros rendimentos em 10 mil euros, para em
conjunto com o aumento da margem de contribui¢do, para uma melhoria de 30 mil euros dos Resultado antes de
depreciacdes, gastos de financiamento e impostos os quais, registam, assim, no periodo, um aumento de 1,5% face
ao periodo anterior.

Aligeira diminuicdo dos Gastos/reversées de depreciagdo e de amortiza¢do, com menos 23 mil euros do que
o valor registado no periodo precedente, menos 1,32%, no momento em que ja se encontram em uso todos os
ativos do empreendimento conjunto com os restantes parceiros do Alentejo, colocam o resultado operacional
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(antes de gastos de financiamento e impostos) em 342 mil euros, mais 53 mil euros, mais 18,33% que o montante
registado no perfodo precedente.

Igualmente no periodo é significativa a diminuicdo dos juros e gastos similares suportados, com menos 41 mil
euros (-45,21%), consequéncia da evolu¢do dos planos de liquidacdo dos empréstimos especificos contratados para
o financiamento da contrapartida nacional da UTMB, em particular apds as amortizacbes realizadas em 2018,
nomeadamente a amortizagao do empréstimo junto do Santander Totta e a amortizacao parcial extraordinaria de

2 milhGes de euros realizada no empréstimo BEI.

O resultado antes de imposto totaliza 292 mil euros, mais 94 mil euros face ao verificado no periodo

precedente, arrastando um ligeiro aumento do valor dos gastos com imposto do periodo, mais 5 mil euros, e num

resultado do periodo final superior em 88 mil euros, mais 69%.

Quadro 11 - Resultado das Operagdes

2019 2018
Resultado das operagGes Afacea A face
Quantias A em valor 5018 Quantias A em valor a2017
Volume de negdcios 5115 104,03 € 400193,81¢€ 8,49% : 4714 910,22 € 585 457,85 € | 14,18%
Outros rendimentos e ganhos
S 1157 894,21€ 55 435,20 € 5,03%; 1102459,01€ -15284,37€ -1,37%
operacionais
Resultado antes de depreciagGes, gastos . .
de financiamento e impostos (RADFI) 2 040 621,24 € 30224,30 € 1,50% i 2 010396,94 € 22 627,66 € 1,14%
EBITDA 1142 073,14 55 607,94 5,12% i 1044 111,04 € 45766,84€: 4,58%
VAB 3537 649,59 € 265 602,36 € 8,12% i 3272047,23 € 514 358,82 € . 18,65%
Gastos/reversdes de depreciacdo e de . .
amortizacdo 1698 693,63 € -22733,72 € -1,32% 1 1721427,35¢€ -13569,08 € -0,78%
Resultado operacional antes de gastos de . .
financiamento e impostos (RO) 341927,61¢€ 52 958,02 € 18,33% : 288 969,59 € 36196,74 € 14,32%
Resultados financeiros 49593,98 € -40918,42 € -45,21% 90 512,40 € -56 501,23 € | -38,43%
Resultado antes de imposto (RAI) 292 333,63 € 93 876,44 € 47,30% 198 457,19 € 92 697,97€: 87,65%
Imposto sobre rendimento do periodo 76 523,38 € 5433,82 € 7,64% 71089,56 € 38 580,53 €  118,68%
Resultado liquido do periodo 215 810,25 € 88 442,62 € 69,44% 127 367,63 € 54 117,44 € i 73,88%

(valores expressos em euros)

O aumento de cerca 400 mil euros no volume de negdcios no exercicio, acompanhado do aumento da

varia¢do de produgdo com mais 80 mil € face ao verificado no exercicio precedente, e bem assim como o aumento

de 260 mil € em consumos intermédios (fornecimentos e servicos externos), determinam a manuten¢do da

margem de comercializagao, em 67,08%.

Quadro 12 - Evolugdo da Atividade

2019 2018
Evoluca ivi
volugdo da atividade Quantias A em valor A Quantias A em valor G
2018 2017
Volume de negécios 5115 104,03 € 400193,81¢€ 8,49% i 4714 910,22 € 585 457,85 € 14,18%
Margem bruta - Valor 3 431307,97 € 219 805,59 € 6,84%: 3211502,38 € 469 166,13 € 17,11%
Margem bruta - % 67,08% -1,03% -1,51% 68,11% 1,70% 2,57%
Resultado operacional 341927,61¢€ 52 958,02 € 18,33% 288 969,59 € 36 196,74 € 14,32%
(valores expressos em euros)

A natureza essencialmente fixa dos gastos da Gesamb, em particular dos fornecimentos e servicos externos
e dos gastos com pessoal, revela a sensibilidade dos resultados econdmicos ndo sé a uma variagdo do volume de
producdo, como igualmente aos ajustamentos do nivel dos seus gastos. Neste caso, mesmo com um aumento
com significado da producdo, os aumentos do conjunto dos gastos de explora¢do operacionais, nomeadamente
em gastos com o pessoal e em fornecimentos e servicos externos, nao permitiram uma maioria mais expressiva

de todos os agregados da conta de explora¢ao, em particular do resultado operacional.
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E neste contexto que o resultado antes de depreciacdes, gastos de financiamento e impostos (RADFI), revela
um aumento de mais 30 mil € (1,5%) em relacdo ao exercicio de 2018 e o resultado operacional antes de gastos de
financiamento e impostos (RO) com um aumento de 53 mil € (18%) e o resultado antes de imposto (RAI) com um
aumento de 94 mil € (47%) em relacdo a 2018, acompanhando, entdo, a melhoria verificada no volume de producdo
bem como as ligeiras melhorias verificadas em outros gastos e outros rendimentos que bem acomodaram os
aumentos verificados nos gastos de exploracdo no periodo.

A melhoria verificada nos agregados financeiros manifestou-se, igualmente, nos meios libertos de exploracao
que se aumentaram, no exercicio, para o valor de 1.142 mil euros, mais 56 mil euros que os valores verificados no
exercicio de 2018, valor relevante e do maior significado face as necessidades de manutencdo e renovagdo dos
ativos da Gesamb, aquém, porém, a média deste agregado verificada nos exercicios de 2014 a 2018 de cerca 1,38
milhdo de euros.

Quadro 13 — Indicadores de Produtividade

INDICADORES PRODUTIVIDADE 2015 2016 2017 2018 2019
VAB 2623036,49€  3070116,09€: 2757688,41¢€ 3272047,23€ 3537649,59 €
Numero médio de trabalhadores 69 72 80 93 94
Ativo fixo 18137 614,66 € | 16 861602,92 € | 15493 504,90 € 14 848 735,65 € | 14184 299,08 €
Ativo fixo em curso 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Produtividade do trabalho 38 015,02 € 42 640,50 € 34 471,11 € 35183,30 € 37 634,57 €
Produtividade do capital 14% 18% 18% 22% 25%
VAB | Producao 68,83% 70,06% 66,93% 70,07% 68,70

(valores expressos em euros)

O aumento do Valor Acrescentado Bruto verificada no exercicio, com mais 266 mil euros, acompanha o
aumento do valor da producdo e o aumento dos gastos intermédios. Apesar de com este aumento o seu valor
apresentar niveis superiores aos verificados nos exercicios de 2014 a 2016, face ao aumento de emprego verificado
tal apenas representou um aumento do seu valor por trabalhador que, apesar de superior ao verificado no periodo
precedente fica ainda aquém dos valores historicamente registados na Gesamb. A rela¢do do VAB com o capital
investido aumentou relativamente a exercicios anteriores, face a diminuigao dos ativos fixos por forca do decurso
do tempo e das deprecia¢bes reconhecidas e ao aumento do valor do VAB.

Quadro 14 - Analise do Equilibrio Financeiro

ANALISE DO EQUILIBRIO FINANCEIRO 2015 2016 2017 2018 2019
Capitais Permanentes 25387 876,31€: 23465351,79€ | 22964 942,79€ 20 421550,46 € | 19 926 293,94¢€
Ativo Fixo 18185 994,27 € | 16 914 655,87 € 15560 379,73 € 14 903 745,12 € | 14 245 150,45 €

FUNDO DE MANEIO LIQUIDO

7201882,04 €

6550 695,92 €

7404 563,06 €

5517 805,34 €

5 681143,49 €

Necessidades Ciclicas

4143 750,51 €

1574 977,28 €

2806 235,04 €

2829361,71€

2667 328,21€

Recursos Ciclicos 1152 690,76 € 985 214,79 € 1429 083,33 € 2378 016,52 € . 2018 007,23 €
NECESSIDADES FUNDO DE MANEIO 2991059,75 € 589 762,49 € 1377 151,71 € 451345,19€ . 649 320,98 €
Tesouraria Ativa 4984 315,06 € 6745 095,16 € 6 447 658,23 € 5191831,88 € | 5162 085,00 €
Tesouraria Passiva 773 492,77 € 784 161,73 € 420 246,88 € 125 371,73 € 130 262,49 €
TESOURARIA LIQUIDA 4210822,29€ 59600933,43 € 6027 411,35€ 5066 460,15 € 5031822,51€

(valores expressos em euros)

A conclusdo em 2015 do ciclo de investimentos da entidade em novas tecnologias para o tratamento de

residuos, interromperam, a partir de 2016 os fortes crescimentos em ativos fixos até entdo verificados. No periodo,

os ativos fixos decrescem 664 mil euros, acomodando, entre outros, os 1.037 mil euros de investimentos realizados

pela entidade e 1.699 mil euros de depreciacdes no exercicio reconhecidas.
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Os capitais permanentes registaram uma diminui¢do de 495 mil €, dos quais 130 mil € por forca da diminuigdo
do passivo financeiro de médio e longo prazo associado ao empréstimo BEI contratados para o financiamento do
ciclo de investimentos da Gesamb e 351 mil € associados a diminui¢ao de capitais préprios e outras dividas a pagar
associados ao reconhecimento no periodo de subsidios para o investimento.

A variagdo de fundo de maneio liquido €, por esse facto de, mais 163 mil €, colocando o fundo de maneio
liquido da Gesamb em 5,681 milh&es de €. A variagao verificada em 2019 face a 2018 contraria a situac¢do verificada
em 2018 comparativamente a 2017, com uma variacao de menos 1.833 mil €.

A variacdo positiva do fundo de maneio liquido foi, porém, acompanhada de uma variacdo positiva de 198 mil
€ nas necessidades de fundo de maneio, na qual tiveram significado a reducdo dos recursos ciclicos para os cerca
de 2,018 milhdes de €, muito por forca da variagdo registada em outras dividas a pagar, com menos 214 mil euros,
onde as dividas a fornecedores de investimento de curto prazo assumem a principal responsabilidade.

A Gesamb continua a funcionar com tesourarias liquidas positivas, sendo que estas registaram uma
diminuicao no exercicio de 35 mil €, passando de 5,066 para 5,032 milhdes de €.

Quadro 15 - Indicadores Financeiros e de Liquidez

INDICADORES FINANCEIROS 2015 2016 2017 2018 2019
Autonomia Financeira 54,447% 55,33% 55,96% 58,90% 60,01%
Solvabilidade Total 119,48% 123,85% 127,08% 143,33% 150,08%
Endividamento Total 83,70% 80,74% 78,69% 69,77% 66,63%
Endividamento ML Prazo 70,74% 68,07% 65,37% 51,23% 50,42%

INDICADORES DE LIQUIDEZ 2015 2016 2017 2018 2019
Liquidez Geral 473,89% 470,23% 500,39% 320,41% 364,45%
Liquidez Reduzida 469,88% 463,13% 494,12% 317,59% 359,57%

A necessidade de recurso a capitais alheios para o financiamento do ciclo de investimentos da Gesamb, cuja
contratacdo foirealizada em condi¢des de reembolso ajustadas aos meios libertos esperados pelo préprio projeto,
representaram um agravamento dos indicadores de solvabilidade e de endividamento, nos exercicios de 2012 e
2013.

No exercicio de 2014 e de 2015, ainda com o prazo caréncia do empréstimo contratado junto do BEI, mas ja a
amortizar o empréstimo contratado ao Santander Totta, verifica-se uma melhoria nestes indicadores, bem assim
como da autonomia financeira que ultrapassou novamente os 50%.

No periodo de 2016 voltaram-se a registar melhorias expressivas em todos os indicadores da estrutura de
capitais, uma vez mais devido a conclusdo do ciclo de investimentos em novas tecnologias para o tratamento de
residuos, com a estabilizacdo dos valores dos ativos liquidos da entidade, a par do reembolso dos empréstimos
contratados para o seu financiamento, num quadro de um desempenho equilibrado com rentabilidade adequadas
ao crescimento dos capitais investidos na entidade.

No exercicio de 2017, com as rentabilidades registadas, inferiores as historicamente registadas, e o avango no
pagamento dos empréstimos contratados, contribuiram para ligeiras melhorias dos indicadores financeiros e de
liquidez.

No exercicio de 2018, com o aumento da rentabilidade face ao periodo anterior, associada a amortiza¢do
parcial antecipada de 2 milhdes de euros do empréstimo BEI, contribuiram para melhorias expressivas dos
indicadores financeiros e para a compressdo dos indicadores de liquidez. Trajetdria semelhante é a verificada em
2019.
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DESEMPENHO ECONOMICO E PRINCIPAIS INDICADORES

Com um desempenho econdmico equilibrado, um aumento do volume de negdcios e de rendimentos
superior aos gastos operacionais, registou-se uma melhoria dos indicadores de rentabilidade, alterando, ainda a
estrutura de gastos de exploragao.

Quadro 16 - Indicadores Econémicos

INDICADORES ECONOMICOS 2015 2016 2017 2018 2019
Taxa de Crescimento do Negdcio 2,98% 12,94% -4.72% 14,18% 8,49%
Eficiéncia Operacional 25,55% 9,33% 6,12% 6,13% 6,68
Margem Operacional das Vendas 68,83% 69,56% 66,64% 69,08% 66,41%
Rentabilidade Liquida das Vendas 16,14% 3,92% 1,77% 2,70% 4,22%

A eficiéncia operacional, com 6,68%, ainda que melhorando face ao exercicio precedente, afasta-se, porém,
da média dos ultimos 5 exercicios (2014 a 2018) de 16,95%.

Apds a funcao financeira e os impostos sobre o rendimento do exercicio, a rentabilidade liquida final sobre o
volume de negdcios registou uma melhoria, para 4,22%, apresentando-se igualmente aquém dos 10,19% de média
dos valores verificados entre os exercicios de 2014 a 2018.

Quadro 17 — Indicadores Econémicos

2015 2016 2017 2018 2019

Rendimentos

o 5048 047,26 € 5479749,67€ 5260443,88¢€ 5817369,23€ 6312677,47 €
operacionais

Gastos operacionais 4 067529,46 € 5075349,44€: 5007671,03€ 5528399,64€ 5970749,86¢
Resultado Operacional 980 517,80 € 404 400,23 € 252 772,85 € 288 969,59 € 341927,61€
RO /GO 124,1% 107,968% 105,048% 105,23% 105,73%

Os rendimentos operacionais da Gesamb registaram em 2019 um aumento de 8,51%, para 6,313 milhdes €, mais
495 mil € que os valores reconhecidos no exercicio de 2018.

Verificam-se varia¢des positivas relativamente significativas no volume de negdcios, mais 400 mil €, em
subsidios a exploragao, mais 46 mil €, em outros rendimentos e ganhos, mais 10 mil€, que respondem pelo
essencial da variagao dos rendimentos operacionais.

Dos 6,313 mil € de rendimentos constituem agregados mais relevantes os 81% de rendimentos provenientes
de vendas e prestacGes de servicos e os 957 mil € (15%) provenientes da imputacdo no exercicio de subsidios para
investimentos.

O peso daimputagdo de subsidios para investimento nos ganhos operacionais no exercicio de 15,16%, registou
uma reducao relativamente ao exercicio precedente que era de 16,74%, valor que era de 15,75% em 2011, 14,82% em
2012, 17,20% em 2013 e 17,34% em 2014. A trajetdria decrescente que se vinha verificando em exercicios anteriores
foi, no exercicio de 2013, contrariada, derivada da diminui¢do no volume de negdcios e do inicio em 2014 do
reconhecimento dos rendimentos com os subsidios destinados aos novos ativos decorrentes do ciclo de
investimentos concluido no periodo com as UTMB e de CDR.
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Quadro 18 - Estrutura de Gastos

INDICADORES ECONOMICOS - ESTRUTURA GASTOS 2015 2016 2017 2018 2019

Peso CMVMC no VN 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Peso FSE no VN 31,17%  30,44% 33,36%  30,92%  33,59%
Peso Gastos com o pessoal no VN 24,87% 25,72% 29,48% 31,24% 32,69%
Peso Imparidades no VN 0,19% 4,40% 0,18% 0,07% 1,25%
Peso Provisdes no VN -0,78% 0,00% -0,09% -0,09% 0,11%
Peso Outros gastos no VN 9,52% 15,52% 16,00% 17,46% 15,99%
Peso gastos deprecia¢do e de amortizagdo no VN 40,25% 41,02% 42,02% 36,51% 33,21%
Peso Juros e gastos similares suportados no VN 4,53% 3,72% 3,56% 1,92% 0,97%

As perdas operacionais conheceram no periodo um aumento de 442 mil €, situando-se nos 5,971 milhdes ¢,
mais 8% relativamente a 2018.

Como ja assinalado, o desempenho da entidade regista um relevante crescimento do volume de negdcios e
de producao, suficientes para acomodar o aumento dos gastos operacionais, em particular os registados com o
aumento dos gastos com o pessoal e fornecimentos e servicos externos, bem assim como para proporcionar um
aumento de rentabilidade no desempenho do periodo face ao periodo precedente.

Os Fornecimentos e servicos externos, com uma execu¢do de mais 260 mil € no seu conjunto
comparativamente com 2018, representam 33,59% do volume de negdcios, mais 2,67%, acima da média de 31,89%
dos periodos de 2013-2018.

Com um total de 1,718 milhdes €, registaram agravamento com relevancia em Fornecimentos e servicos
externos, os gastos com conservacGes e repara¢des (mais 205 mil €, + 66%), trabalhos especializados (mais 38 mil
€, +29%). Por outro lado, os gastos com eletricidade e combustiveis registaram reduces de menos 15 mil € (-11%) e
menos 3 mil € (-1%) respetivamente.

Os Gastos com o pessoal, depois de terem registado aumento no seu significado sobre o volume de negécios
a partir dos exercicios de 2012 e 2013, voltam a partir de 2017 a registar um aumento do seu peso, representando
agora 32,69% Com uma massa salarial superior em 199 mil euros (+14%) a registada no exercicio precedente, os
gastos com o pessoal representam 1/3 do volume de negdcios da Gesamb, mais 1,45% do peso que representavam
no exercicio de 2018.

Em Outros gastos e perdas, com uma ligeira reduc¢do do seu valor no exercicio, influenciado pelo valor de TGR
ndo repercutivel (54 mil €) relativa ao exercicio de 2018, reduz o seu peso relativo sobre o volume de negdcios,
15,99%, menos 1,46% do valor registado no exercicio de 2018. Constituem gastos com maior relevancia o valor
reconhecido pela Taxa de Gestdo de Residuos, no montante de 543 mil euros, prevista no Decreto-Lei n°178/2006,
e a qual representa 66% do total destes gastos com o valor no exercicio de 818 mil euros

Sdo ainda relevantes, nesta rubrica, o montante de 111 mil € de compensagdes reconhecidas aos Municipios
Utilizadores com distancias ao ponto de rececdo de residuos do sistema superiores a média, compensacao a
atribuir de acordo cominstru¢des da entidade delegataria e ainda a Taxa da Lei n° 34/2015 com o valor reconhecido
de 98 mil euros

Os Impostos indiretos sao responsaveis por 1,64% dos gastos reconhecidos nesta rubrica.

Relativamente aos restantes gastos aqui reconhecidos, nomeadamente outras taxas e quotizacdes, os
valores da execugdo de 2019 acompanharam os valores ja registados nos exercicios precedentes.
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RESULTADOS DO EXERCICIO E CONTROLO ORCAMENTAL

Quadro 19 - Execu¢do do Orgamental

2019
RUBRICAS

Previsdo Realizacao Desvio
Vendas e servicos prestados 4986 997,91 € 5115 104,03 € 128 106,12 € 2,57%
Subsidios a exploracao 94 496,19 € 106 341,62 € 11 845,43 € 12,54%
Variacdo nos inventdrios da producao 24 965,06 € 34 239,63 € 9274,57 € 37,15%
Fornecimentos e servicos externos - 1570221,99€ : - 1718 035,69 € | - 147 813,70 € 9,41%
Gastos com pessoal -1690 890,00 € : - 1671952,11€ 18 937,89 € -1,12%
Imparidades de dividas a receber (perdas/reversoes) - € - 64023,94€ - 64023,94¢€ - €
ProvisGes (aumentos/reducdes) - € 5 439,60 € 5 439,60 € - €
Outros rendimentos e ganhos 949 084,55 € 1051552,59€ 102 468,04 € 10,80%
Outros gastos e perdas - 660105,34€ : - 818044,49€: - 157 939,15 € 23,93%
Resultado antes de depreciages, gastos de .
financiamento e impostos 2134326,38¢€,  2040621,24€ - 9370514 € “439%
Gastos/reversdes de depreciacdo e de amortizacdo - 1731627,56 € | -1698 693,63 € 32 933,93 € -1,90%
Resultado operacional (antes de gastos de .
financiamento e impostos) 402 698,82 € 341927,61€ - 60771,21¢€ -15,09%
Juros e gastos similares suportados - 50055,81€: - 49593,08¢€ 461,83 € -0,92%
Resultado antes de impostos 352 643,01 € 292333,63€ - 60309,38¢€ -17,10%
Imposto sobre rendimento do periodo - 79345,00€ - 76523,38¢€ 2 821,62 € -3,56%
Resultado liquido do periodo 273 298,01 € 215 810,25 € | - 57 487,76 € -21,03%

O desempenho econdmico do exercicio de 2018 afastou-se ligeiramente das previsdes dos documentos do
plano de negdcios da Gesamb. O conhecimento mais real da estrutura de custos associada a UTMB permitiu que
os desvios em 2019 relativamente ao previsto sejam menores relativamente ao que se tinha verificado nos anos
anteriores.

Para os Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos, com um desvio negativo de
94 mil €, menos 4,39% face as previsdes, sdo relevantes os desvios verificados em vendas de mercadorias e
produtos e nas prestacOes de servicos, e nos outros rendimentos, quanto aos rendimentos estimados, e em
Fornecimentos e servicos externos e outros gastos e perdas e imparidades de dividas a receber, quanto aos
gastos, desvios que resultam numa variagdo negativa 139 mil euros.

Quanto aos Fornecimentos e servicos externos, registam-se desvios positivos com maior relevancia na
execucao do periodo quanto a Trabalhos especializados, relacionados com a dilagao da execugdo de agbes
previstas no Plano da A¢do da Gesamb submetidas a candidaturas cuja execucdo ficou comprometida pela
aprovagao tardia das mesmas, em Eletricidade e Outros servigos, por for¢a de economias verificadas na exploragao
da UTMB face as estimativas iniciais. Com desvios negativos sobressaem as conservagdes e reparagoes,
relacionado com reparag¢des decorrentes da utilizagdo da UTMB nos tapetes transportadores e na garra e ainda
nas maquinas do aterro, publicidade e propaganda, combustiveis e outros materiais.

Em relagdo a outros gastos e perdas, dos 158 m € totais, tém significado os mais 126 mil € reconhecidos no
periodo face as previsdes relativamente a taxas, nomeadamente TGR, por forca do maior nimero de RUInd
depositados em Aterro face as estimativas.

Em outros rendimentos e ganhos, com mais 103 mil€, tém relevancia as imputa¢des de subsidios decorrente
da execugdo dos projetos previstos no Plano de A¢ao.

Foi, ainda, nas vendas de mercadorias e produtos e nas prestacdes de servicos que se registaram expressivos
desvios para as previsdes iniciais, com mais 128 mil euros, menos 280 mil euros (-18,81%) em vendas de mercadorias,
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e mais 408 mil € em prestacdo de servicos, aqui muito por forca do maior valor do débito a terceiros da TGR
suportada. Em vendas estas ficaram em 81% do estimado, com um desvio negativo de menos 280 mil euros.

N&o sdo relevantes os desvios verificados nas restantes rubricas antes de Resultado antes de depreciagdes,
gastos de financiamento e impostos, nomeadamente imparidades, provisdes.

Depois dos Resultado antes de deprecia¢bes, gastos de financiamento e impostos, registaram-se desvios
positivos ligeiros nos Gastos/reversdes de depreciacdo e de amortizacdo, em Juros e gastos similares suportados,
bem como no Imposto sobre rendimento do periodo.

Quadro 20 - Fornecimentos e Servicos Externos

FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS Pravisie Realizag52§19 Desvio
Subcontratos 40 500,00 € 51389,34 € 10 889,34 € 26,89%
Trabalhos especializados 257171,99 € 166 804,02€: - 90367,97¢€ -35,14%
Publicidade e propaganda 32 000,00 € 88 494,63 € 56 494,63 € 176,55%
Vigilancia e seguranca 90 000,00 € 91074,90 € 1074,90 € 1,19%
Honorarios 7200,00 € 8 400,00 € 1200,00 € 16,67%
Conservacdo e reparacao 411 350,00 € 516 161,00 € 104 811,00 € 25,48%
Servicos Bancdrios 3 800,00 € 1320,11€ - 2479,80€: -65,26%
Outros - € 20 274,76 € 20 274,76 € -
Ferramentas e utensilios de desgaste rapido 21 000,00 € 11158,73 € - 9 841,27 € -46,86%
Livros e documentacdo técnica 500,00 € 99,06 € - 400,94 € i -80,19%
Material de escritdério 7 900,00 € 7379,42 € - 520,58 € -6,59%
Artigos para oferta 2 000,00 € - € - 2000,00€: -100,00%
Outros materiais - € 29 372,13 € 29372,13 € -
Eletricidade 158 400,00 € 122 900,21€ . - 35499,79 € -22,41%
Combustiveis 351 000,00 € 413 476,04 € 62 476,04 € 17,80%
Agua 5100,00 € 3100,77 € - 1999,23€: -39,20%
Outros Energia e Fluidos 35 000,00 € 41 475,01 € 6 475,01 € 18,50%
Deslocacbes e estadas 2 300,00 € 2132,55 € - 167,45 € -7,28%
Transportes de mercadorias 100,00 € - € - 100,00 € | -100,00%
Outros Deslocacdes e Estadas 2 300,00 € 1499,18 € - 800,82€: -34,82%
Rendas e alugueres 1000,00 € 2240,58 € 1240,58 € | 124,06%
Comunicacao 16 000,00 € 17 155,11 € 1155,11 € 7,22%
Seguros 95 600,00 € 106 659,44 € 11059,44 € 1,57%
Contencioso e notariado 600,00 € 807,00 € 207,00 € 34,50%
Despesas de representacdo 100,00 € 885,25 € 785,25 € . 785,25%
Limpeza, higiene e conforto 16 000,00 € 13 776,45 € - 222355€: -13,90%
Outros servicos 13 300,00 € - € - 13300,00 € | -100,00%

POLITICA DE PRECOS

De acordo com o contrato de gestdo delegada, as tarifas da Gesamb deverdo ser fixadas por forma a
assegurar a protecdo dos interesses dos utilizadores, a gestdo eficiente do sistema, o equilibrio econémico-
financeiro da exploracdo e as condi¢Ges necessdrias para a qualidade do servico durante e apds o termo da
exploragao

Constituem, por esse facto, elementos e necessidades a atender para a sua determinacdo:
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v Assegurar o bom estado de funcionamento, conservacdo e seguranca de todos os ativos afetos a
exploragdo;

v Assegurar a depreciacdo e amortizacdo tecnicamente exigida dos ativos afetos a exploracdo e de
novos investimentos de expansdao, modernizacdo ou substituicdo incluidos em planos de
investimento;

v Atender ao nivel de gastos necessdrios para uma gestdo eficiente do sistema, liquidos de rendimentos
provenientes da venda de materiais e produtos, bem assim como de subsidios a explorac¢do e ao
investimento imputdveis a cada periodo

v Atender aos encargos financeiros decorrentes da contratagdo de capitais alheios, bem assim como
os decorrentes de garantias e avais prestados;

v' Atender a fiscalidade sobre o rendimento e sobre o patriménio, bem assim como a outras taxas e
contribui¢bes devidas legalmente pelo exercicio da atividade;

Assegurar a constitui¢do e manutenc¢ao das reservas legais estatutarias;

Assegurar a remuneragao dos capitais préprios da Gesamb

O plano de negdcios da Gesamb justificou que em consequéncia da entrada em funcionamento da Unidade
de TMB, se registariam altera¢des a estrutura de rendimentos e gastos na Gesamb, alterando pressupostos
econdmicos essenciais ao funcionamento que se vinha verificando até ao exercicio de 2013, com inevitaveis
consequéncias no aumento da tarifa de equilibrio para o valor de 44,10 euros

Porém, ganhos de eficiéncia e eficdcia verificados na explora¢do da Gesamb nos exercicios de 2014 e 2016, a
par com o diferimento da entrada em funcionamento pleno das Unidade de TMB e de CDR face ao inicialmente
esperado, revelaram execugbes orcamentais com desvios financeiros relevantes face as estimativas, que
justificaram a manutencdo do valor da tarifa efetiva aos Utilizadores do Sistema durante os exercicios de 2014 a
2016 em 35,10 euros

Em 2017 prop0s-se a revisdo extraordindria intercalar da trajetdria tarifaria, reconhecendo o aumento de
gastos de exploragao

Em 2018, como o aumento de gastos resultante da revisao ao plano de negdcios para esse exercicio, justificou-
se nova revisao intercalar da tarifa, para o dltimo ano do periodo quinquenal. Nestes termos, propds-se para 2018
o valor da tarifa para a rece¢do e tratamento de RU ou equiparados entregues pelos municipios utilizadores do
sistema para 40,00€/tonelada

Em 2019, com o objetivo de garantir o valor médio de 43,00 euros em todo periodo regulatdrio, procurando
afastar as oscilagOes tarifarias em cada ano, proporcionando uma estabilidade no seu crescimento, propds-se para
2019 o valor da tarifa para a rececdo e tratamento de RU ou equiparados entregues pelos municipios utilizadores
do sistema para 42,00¢/tonelada

Com a tarifa praticada de 42,00€/tonelada, a rentabilidade final da entidade no fim do periodo ndo assegura
aremuneracao acionista por estes acordada, sendo necessdrio uma compressao de 3% ao seu prémio de risco Com
efeito, apenas uma tarifa de 43,67€/tonelada teria assegurado essa remuneracdo, pelo que a tarifa verificada ficou
aquém em 1,87¢€/tonelada, menos 4,27%, valor que ndo justifica nos termos das disposicdes internas em vigor o
ajustamento da tarifa no préprio ano

Quadro 21 - Tarifa de RU

2014 2015 2016 2017 2018 2019
Tarifa de RU 35,10 € 35,10 € 35,10 € 36,50 € 40,00 € 42,00€
Aumento relativo ao ano anterior 0,00% 0,00% 0,00% 3,99% 9,59% 5,00%
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Quadro 22 - Tarifa, Valor a recuperar

TARIFA

2016

2017

2018

2019

Gastos operacionais antes de depreciagdes, gastos
de financiamento e impostos

3297 488,96 €

-3259 265,43 €

-3761523,47 €

-4 266 616,63 €

Em FSE

-1319 412,82 €

-1377.647,99 €

1457 959,02 €

-1718 035,69 €

Em Gastos com o pessoal

1114 628,11 €

1217 335,77 €

1472 848,70 €

-1671952,11 €

Em Imparidades e Provisbes

(aumentos/reducces) -190 676,07 € -3684,22 € -7 615,15 € -58584,34 €
Em outros gastos e perdas -672771,96 € -660 758,49 € -823100,60 € -818 044,49 €
aG;sg:;i;eg;e()rsoes de depreciacdo e de 1777 860,48 € 1734 996,43 € 4721427,35€ 1698 693,63 €
Subsidios a fundo perdido 1039 473,31€ 993 109,30 € 973 901,05 € 957 132,44 €
Gastos com juros e gastos similares suportados -161068,22 € 147 013,63 € -90 512,40 € -49593,98 €
Gastos com Imposto sobre rendimento do periodo -73 581,39 € -32 509,03 € -71089,56 € -76 523,38 €

Rendimentos de venda de mercadorias e servigos
prestados a abater na tarifa

1651040,38 €

1311710,85 €

1484 875,85 €

1670 446,95 €

Rendimentos da recuperacdo da TGR 301313,16 € 403 841,80 € 483 137,27 € 543 148,71 €
Outros rendimentos e ganhos a abater na tarifa 106 388,56 € 124 634,08 € 83109,14 € 235 001,40 €
Remuneracdo acionista -319 000,00 € -52 700,00 € -131100,00 € -314 800,00 €
Valor a recuperar -2530783,64€ . -2393349,53€; -2697057,04€ . -3000498,12¢€
Volume de atividade 67 065 66138 68 815 68 705
Valor da tarifa 37,74 € 36,19 € 39,97 € 43,67 €

A tarifa de equilibrio real, avaliada pelo desempenho histdrico, e para o volume de atividade do exercicio, e

garantindo apenas parcialmente a remuneracao acionista acordada, manteve-se pelo terceiro ano consecutivo em
valores mais elevados dos registados nos exercicios precedentes, situando-se no ano de 2019 em 43,87 €, o valor
mais elevado alguma vez registado

Os Gastos operacionais antes de depreciacdes, gastos de financiamento e impostos, registaram um aumento
de 505 mil euros o que representa uma variagdo negativa na tarifa média de 7,35 €. Aqui, assumem relevancia, o
aumento dos gastos com o pessoal, com mais 199 mil euros, os quais representam um impacto na tarifa de 2,90
euros, e o aumento em fornecimentos e servicos externos de 260 mil euros, com um impacto na tarifa de 3,79
euros

Em contrapartida, o aumento verificado em Rendimentos de venda de mercadorias e servicos prestados a
abater na tarifa, no total de 186 mil euros, representaram um beneficio médio na tarifa de 2,70 euros, a que se
junta a o efeito positivo da diminui¢do dos Gastos com juros e gastos similares suportados em 41 mil euros, com
impacto médio de 0,60 euros

O valor da tarifa de equilibrio verificada no exercicio de 43,67 €, com um desvio de 3,98% para a tarifa média
praticada, arrastou, como se referiu, uma compressdo no periodo da remuneracdo dos capitais préprios da
Gesamb em cerca de trés pontos percentuais face ao acordado

POLITICA DE INVESTIMENTOS

No exercicio a Gesamb concretizou 1,037 milhGes € de investimentos, dos quais 1,026 milhdes € em ativos fixos
tangiveis e 11 mil € em ativos intangiveis.

Os investimentos em ativos intangiveis respeitam a programas de computadores e a uma doagao de terreno
pelo Municipio de Borba em 2010 e que ndo tinha sido reconhecida.

Em ativos fixos tangiveis a Gesamb investiu, com maior significado, 240 mil € no projeto de melhoria da UTMB,
60 mil € na conclusao da Unidade de Biogds, 508 mil euros em equipamentos de transporte, tendo procedido no
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exercicio a aquisi¢ao de 10 viaturas ligeiras e uma pesada para cedéncia aos Municipios no ambito de um projeto
de recolha porta-a-porta de embalagens e residuos organicos.

O quadro que se segue resume, por conta, a variacao do investimento realizado em 2019, com detalhe da
variacdo dos ativos fixos tangiveis e intangiveis.

Quadro 23 - Resumo do Investimento

Resumo do Investimento 2019
43 Ativos fixos tangiveis 1026 411,41 €
432 Edificios e outras construcées 1030,00 €
433 Equipamento basico 510 260,03 €
434 Equipamento de transporte 507 949,88 €
435 Equipamento administrativo 7 171,50 €
44 Ativos intangiveis 10 878,77 €
443 Programas de computador 2208,77 €
446 Outros ativos intangiveis 8 670,00 €

EVOLUCAO DAS DIVIDAS DE E A TERCEIROS
O ativo corrente, caixa e depdsitos bancdrios excluidos, registaram uma ligeira variagao de menos 162 mil €.

Com uma diminui¢do dos valores a receber de Estado e outros entes ptblicos, no montante de 52 mil euros,
onde apenas se encontra reconhecido como créditos a receber o valor do IVA, e bem assim como ainda em Outros
créditos a receber, com uma diminui¢do de 338 mil euros por forga da rece¢ao no periodo de subsidios dos fundo
europeus, os ativos correntes registaram, porém, agravamento expressivo em clientes, com mais 165 mil euros, e
em inventarios, com mais 34 mil euros. As dividas de clientes passaram, no exercicio, de 889 mil € para 1, 054
milhGes €, um agravamento de 165 mil€ e os créditos sobre o Estado, no montante de 191 mil €, respeitam
exclusivamente a créditos de IVA.

O passivo total da Gesamb, excluindo provisdes, outras dividas a pagar ndo correntes e diferimentos, no
montante de 3,137 milhdes de €, registou um decréscimo de 420 mil €, menos 12%.

Os passivos correntes registaram uma redu¢do de 355 mil € e os passivos por financiamentos obtidos
diminuiram 125 mil €.

A diminuicdo dos passivos financeiros relaciona-se com as amortiza¢des, no exercicio, do empréstimo BEI,
colocando o capital em divida deste empréstimo no termo do exercicio em 1,196 milhdes de €

Nos passivos correntes as dividas a fornecedores de 205 mil € registaram uma diminuicao de mais de 33% face
ao valor verificado no termo do periodo precedente.

Com relevancia, verifica-se ainda a diminui¢do registada nos montantes relatados em Outras dividas a pagar,
passivos por impostos diferidos excluidos, no montante de 214 mil €, muito por forca de fornecedores de
investimentos.

Os passivos junto do Estado, no montante de 92 mil €, respeitam exclusivamente as reten¢bes de impostos
sobre rendimento, a contribui¢bes para a seguranga social, ambas referentes a dezembro, e ao montante apurado
de IRC a pagar em 2020.

APLICACAO DE RESULTADOS

A Gesamb apresenta um resultado liquido do exercicio de 215.810,25 euros.
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Nos termos das disposicdes estatutarias, a Gesamb devera constituir, com caracter obrigatdrio, a Reserva
geral nunca inferior a 10% do resultado liquido do exercicio e a Reserva para investimento, no valor de 5% deste
resultado.

Acresce, que nos termos do Contrato de Gestdo Delegada da Gestdo e Exploragao do Sistema Intermunicipal
de Residuos Urbanos pela Gesamb - Gestdo Ambiental e Residuos, EIM, se encontra assente que “A trajetdria
tarifdria prevista neste contrato deve permitir provisionalmente que, no decurso de cada periodo vinculativo, os
acionistas aufiram uma adequada remuneragdo dos capitais préprios” sendo que “é objeto de remuneracdo o valor
do capital préprio apurado no inicio de cada exercicio econémico, deduzido do valor das reservas de reavaliagdo, do
valor de capital social subscrito mas ainda ndo realizado nessa data e do valor de outras variacées no capital préprio”
Considera-se, por fim, que “A taxa de remuneragdo de referéncia a aplicar ao capital (...) corresponde ao valor mais
recente da taxa EURIBOR a 12 meses, acrescida de prémio de risco de cinco pontos percentuais”.

Acresce, porém, que a rentabilidade do periodo de 2019 ficou aquém das expetativas dos acionistas, sendo
que os ajustamentos tarifarios promovidos apenas visaram acautelar uma exploracdo equilibrada, descartando,
nesse provisoriamente, os compromissos assumidos entre os acionistas quanto a rentabilidade por eles esperada
dos capitais préprios. Com efeito, e em causa, estd ainda o compromisso por eles assumido segundo o qual, o
nivelamento procurado na tarifa nos plano de negdcios em vigor, e o ajustamento desta no final do periodo, pode
dar lugar a ajustamentos na remuneragdo das entidades participantes devendo, por esse facto, esta ser reduzida
ou aumentada, em cada exercicio, de forma que, mesmo garantindo no final do periodo quinquenal a rentabilidade
acordada entre os sdcios, permita a melhor nivelagao da tarifa ao longo deste periodo.
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Assim, e considerando as referidas disposi¢des, bem assim como o valor da Euribor a 12 meses em 26 de mar¢o
de 2019 de -0,186%, propbe-se fixar a remuneracdo acionista em 2,00% de prémio de risco e a seguinte aplicagdo
dos resultados:

Quadro 24 - Resultados a Distribuir Quadro 25 - Proposta de aplicagdo dos resultados
Resultado Liquido 215 810,25 € Capitais préprios no inicio do exercicio 13549 317,73 €
Reserva Legal 21600,00 € Reservas de reavaliacdo 0,00 €
Outras Reservas Valor de capital social subscrito e ndo realizado 0,00 €

Para Investimento 11 400,00 € Outras varia¢6es no capital préprio 7 012 773,03 €

Para outros fins 9536,64 € Total 6536 544,70 €

Para Resultados
transitados 54 573,61 € Euribor + 2,00 pontos 1,814%

Distribui¢do aos sécios CIMAC 71200,00 €

CIMAC 71200,00 € Lena ambiente 47 500,00 €

Biosmart 47 500,00 €

OUTROS

Nao foram realizados negdcios entre a Gesamb e os seus administradores.
A Gesamb ndo dispde de sucursais.
Durante o exercicio a Gesamb ndo realizou qualquer aquisicao ou aliena¢do de quotas prdprias.

N3ao existem dividas ao Estado em situa¢ao de mora.

EVOLUCAO PREVISIVEL DA SOCIEDADE

Nos termos do Decreto-Lei n° 194/2009, de 20 de agosto, alterado pelo decreto-lei n° 92/2010, que estabelece
oregime juridico dos servi¢os municipais de gestao de residuos urbanos, o contrato de gestao delegada celebrado
entre e Gesamb e a CIMAC, deve compreender informacdo sobre os objetivos da empresa delegatdria; a
identificacdo das principais iniciativas de cardcter estratégico a prosseguir pela Gesamb; o plano de investimentos
a seu cargo; e o tarifario e a sua trajetdria de evolu¢do temporal

A Gesamb conclui no exercicio de 2018, o primeiro periodo regulatdrio apds a outorga do seu contrato de
gestdo delegada, obrigando, por este facto, a reconhecer e preparar o novo periodo regulatdrio referente a 2019-
2023, levando em consideracao o quadro legal, estatutario e normativo em vigor, compatibilizando a atividade por
si exercida com todo o conjunto destas normas.

No decurso do primeiro periodo regulatdrio, a Gesamb registou e assistiu a um vasto conjunto de
acontecimentos subsequentes, com relevancia significativa para as estimativas que suportaram o seu plano de
negdcios elaborado em 2014, e que sucessivamente determinaram a sua revisdo e constituem o ponto de partida
para a preparac¢ao do préximo ciclo regulatério

Cabe recordar, dada a sua importancia:

v" A conclusdo fisica e financeira da candidatura das Infraestruturas complementares aos TMB da
Gesamb, Resialentejo e AMCAL, fechando as estimativas iniciais das componentes deste
investimento;

v" 0 inicio do funcionamento em pleno do empreendimento conjunto da Gesamb, Resialentejo e
AMCAL em finais de 2015;
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v' Arevisdo, ainda ndo concluida e aprovada, do estudo econdémico e financeiro que sustenta o acordo
de parceria do empreendimento conjunto da Gesamb, Resialentejo e AMCAL;

v' A manutencdo da suspensdo do inicio do funcionamento da Unidade de CDR de Evora em
consequéncia da auséncia, no momento, de mercado para a colocagdo do produto obtido;

A certificacdo do composto obtido na Unidade de TMBEvora e o inicio da sua comercializac&o;

A apresentacao e aprovacao do Plano de A¢do da Gesamb para dar cumprimentos as metas e
objetivos definidos no PERSU 2020, em junho de 2015 e posteriores atualiza¢ées;

v" A apresentacdo em janeiro de 2016 com aprovacdo durante o ano de 2018 de trés candidaturas ao
POSEUR, “Promocdo da Reciclagem Multimaterial e Organica de Residuos Urbanos”, “Otimizacdo e
Reforco da Rede de Recolha Seletiva” e “Aumento da eficiéncia do Tratamento Mecanico e
Bioldgico”;

v Aapresentag¢do durante o primeiro semestre de 2017 com entrada em vigor em 2018 do novo modelo
de valores de contrapartidas do SIGRE que inclui, para além da recolha seletiva, as embalagens
recuperadas nas unidades de TMB

v" Apublicacdo da Lein° 82-D/2014, de 31 de dezembro, Reforma da fiscalidade ambiental, com a revisdo
da TGR no sentido do aumento gradual do seu valor base e do aumento do ambito de aplicagdo, com
a previsdo, ainda, de componentes de TGR ndo repercutiveis na tarifa associadas aos desvios as
metas definidas em sede do PERSU 2020;

v A publicagdo e a subsequente revisdo do Regulamento Tarifdrio do Servi¢o de Gestdo de Residuos
Urbanos e dos novos estatutos da Entidade Reguladora, estabelecendo as disposi¢Ges aplicaveis a
definicao, ao cdlculo, a revisdo e a publicitacao das tarifas;

A Gesamb concluiu, como se referiu, em 2015 o seu projeto de investimento na Unidade de CDR (Combustivel
Derivado de Residuos), a par dos investimentos conjuntos com as restantes entidades parceiras do Alentejo, do
projeto na Unidade de TMB (Tratamento Mecéanico e Bioldgico), tendo-se iniciado a exploracdo plena deste
empreendimento durante o periodo de 2016.

Os montantes de investimento envolvidos e 0s novos processos de tratamento de residuos urbanos (RU),
com uma maior producdo de materiais e produtos com valor econdmico, induziram sucessivas alteragfes a
estrutura de rendimentos e gastos na Gesamb, alterando pressupostos econédmicos essenciais ao funcionamento
que se vinham verificando até ao ano de 2013. A evolucdo da sua exploracdo durante os ultimos quase trés anos,
a par da suspensdo da entrada em funcionamento da Unidade de CDR, suscitam ainda incertezas quanto a
evolugdo prospetiva do conjunto de rendimentos e gastos que, em velocidade cruzeiro, estas Unidades e o
empreendimento conjunto vao justificar.

Por outro lado, a Gesamb prosseguiu com ambiciosos planos de investimento, ndo sé de manutencao, como
ainda de expansdo da sua capacidade produtiva, dos quais se estimam retornos associados a sua atividade
principal como ainda com as atividades com esta conexas, como, por exemplo, a instalacdo concluida no exercicio
de 2019 da unidade de valoriza¢do de biogds, bem assim como de reforco da rede de ecopontos, cujos impactos
financeiros na explora¢do nos préximos anos, ainda que se estimem positivos, apenas assentam, nesta data, nos
mais cuidados estudos econdmicos promovidos para sustentar a concecdo e realizacao destes investimentos.

As obrigacdes estatutarias, legais e normativas descritas, acompanhadas pelas alteracdes tecnoldgicas ao
processamento de tratamento de residuos, ainda num quadro de incerteza associado a explora¢ao do conjunto
de investimentos realizados, justificaram a elaborac@o do plano de negdcios da Gesamb para o periodo delimitado
entre 2019 e 2038.

As estimativas apresentadas assentam, contudo, como se referiu, também em fatores de alguma incerteza,
cuja ndo verificacdo pode impactar positiva ou negativamente o desempenho ambiental e, associado a este, o
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desempenho econdmico esperado para os préximos exercicios, pelo que o plano de negdcios agora apresentado,

subordinado as disposicdes do contrato de gestdo delegada outorgado pela Gesamb com a entidade publica

participante e delegataria, a CIMAC, prevé mecanismos de atualizagao destas estimativas e de eventual revisao

tarifaria.

O ambiente de incerteza de prepara¢ao do atual plano de negdcios é assim reconhecido, considerando,

particularmente:

v
v

O coeficiente de eficiéncia na obtencdo de materiais pelo tratamento mecanico da Unidade de TMB;
A qualidade do composto e as possibilidades de realizagdo do valor esperado com a sua venda no
mercado;

O coeficiente de eficiéncia na producdo de CDR e a concretizacdo do seu escoamento e valor
esperado pela sua venda;

A evolucdo da producdo de RU, sendo que a ndo verificagdo dos aumentos estimados, numa
atividade com gastos de estrutura relevantes, provocara variagdes expressivas nos gastos unitdrios
de tratamento de RU e de producdo de cada tonelada de produto ou material;

O novo quadro de investimento da Unidao Europeia e os objetivos e os financiamentos que em
concreto se virao a definir para o sector;

A revisdo em curso do PERSU 2020 que estabelece as metas de recolha seletiva, reciclagem e
deposicao em aterro por sistema e cujo grau de cumprimento acarreta penalizacdo e bonificacao nos
valores de contrapartidas do SIGRE.

Igualmente em curso, com possibilidades de perturbar as perspetivas no novo plano, sublinhamos, entre

outros:

v

A revisdo, em curso, do estudo econdmico e financeiro que sustenta o acordo de parceria do
empreendimento conjunto da Gesamb, Resialentejo e AMCAL;

Aincerteza quanto a entrada em funcionamento da Unidade de CDR;
A qualidade do composto obtido na Unidade de TMB e a possibilidade da sua comercializacdo;

A fase ainda embriondria da atividade da unidade de valorizagdo de biogas.

Em particular, no exercicio de 2020 deverao, pelo descrito, merecer especial atencao do érgao de gestdo:

v

O acompanhamento ao novo quadro de investimento da Unido Europeia e aos trabalhos de revisao
do PERSU 2020;

O funcionamento do SIGRE, em particular as altera¢ées em curso;

A revisdo, em curso, do estudo econdmico e financeiro que sustenta o acordo de parceria do
empreendimento conjunto da Gesamb, Resialentejo e AMCAL;

A conclusdo do Plano de Acdo 2015 (PAPERSU), num quadro de aprovacdo tardia das candidaturas
apresentadas ao POSEUR verificadas durante o ano de 2017, confrontando a Gesamb com um
ambicioso plano de investimentos e de a¢des para os anos de 2018 e seguintes;

A avaliagao quanto a Linha de CDR das melhores solu¢bes de investimento e de explora¢ao para a
promogdo da secagem de CDR em ordem a otimizagdo do seu valor de mercado ou outras solu¢des
alternativas;

Acompanhamento da exploragdo da unidade de valoriza¢ao de biogas, bem como dos contratos
celebrados para rentabilizacdo do aproveitamento do potencial energético do biogas produzido em
Aterro;
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Data: 2020.04.27 12:15:09 Hora de Verao de GMT

v Aavaliagdo de novos projetos em parceria com os municipios, em particular a recolha de bio residuos
e 0s novos circuitos de recolha seletiva porta-a-porta no setor ndo residencial (produc¢do didria de RU
até 1100 litros)

FACTOS RELEVANTES OCORRIDOS APOS TERMO EXERCICIO

N&o se registaram factos relevantes ocorridos apds o termo do exercicio.
N&o obstante o descrito anteriormente, importa referir o seguinte:

A Organiza¢do Mundial de Satide (OMS) declarou emergéncia de satde publica internacional no dia 30 de
janeiro de 2020, tendo classificado o virus COVID-19 como uma pandemia mundial no dia 11 de mar¢o de 2020.

A semelhanca do que ja se verificou em outros paises, ndo sé da Europa como em todo o Mundo, no dia 18-
03-2020, foi decretado o Estado de Emergéncia em Portugal, que determinou medidas de restri¢do que incidem
sobre a matéria da circulagdo na via publica, regulando a prossecucdo de tarefas e fungdes essenciais a
sobrevivéncia, as desloca¢bes por motivos de salde, o funcionamento da sociedade em geral, bem como o
exercicio de fun¢bes profissionais a partir do domicilio, ndo obstante a imprescindibilidade do funcionamento da
cadeia de produgao alimentar e outros para a manutengao do regular funcionamento da sociedade.

A prioridade dos Governos tem sido prevenir a doenga, conter a economia, salvar vidas e assegurar as cadeias
de abastecimento fundamentais de bens e servicos essenciais.

A data ainda é demasiado cedo para identificar, analisar e, sobretudo, prever ou sequer perspetivar as
consequéncias que esta pandemia a escala mundial e sem precedentes, trard para a economia global e, muito
especificamente, para a vida das empresas.

Pelo exposto, a presente data, ndo perspetivamos, que os efeitos econdmicos decorrentes dos esforcos para
conter a epidemia venham a determinar uma reducao do valor recuperavel dos ativos da empresa.

O impacto da atual crise COVID-19, ainda que venha a ser material, 0 que no momento ndo se antecipa, ndo
colocara em causa a continuidade das operagdes, assim como os compromissos financeiros assumidos.
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PRAZO MEDIO DE PAGAMENTO

ANEXO |

De acordo com o estabelecido na Resolucdo do Conselho de Ministros 34/2008, de 22 de fevereiro, o Prazo
Médio de Pagamento (PMP) da Gesamb, calculado de acordo com o indicado definido nos termos do n° 4 do
Despacho 9870/2009, de 13 de abril de 2009 € o que consta do quadro seguinte:

> DF/4
S A

> DF/4
SA

> DF/4
>A

> DF/4
S A

1T 2018

292657,68

1736888,92

2T 2018

277867,56

1764197,87

3T 2018

268837,20

1819558,49

4T 2018

398853,37
2614256,29

N° de dias

62

N° de dias

57

N° de dias

54

N° de dias

56

PMP

> DF/4
S A

> DF/4
SA

> DF/4
SA

> DF/4
S A

1T 2019

472092,59

2748206,60

2T 2019

507424,54

2870647,65

3T 2019

579401,09

3362966,40

4T 2019

439973,18

2775906,12

N° de dias

63

N° de dias

65

N° de dias

63

N° de dias

58

O nuimero médio de dias de pagamento (PMP) situa-se nos 58 dias, inferior ao registado no trimestre anterior

(63 dias), mas superior ao registado no mesmo periodo de 2018 (56 dias)
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Relatdrio de Gestdo de 2019

ANEXO Il

PROCEDIMENTOS DE CONTRATACAO PUBLICA — 2019

. . = Data PR o Py
Tipo Nome/Descrigdo Data Adjudicacgo Valor Adjudica¢do Empresa Adjudicatdria
. .. | Acompanhamento e renovagdo da certificagdo do .
CPrévia sistema de QA 13/11/2018 29/01/2019 8 164,46 € eiC
... | Acbes de Rua a realizar nos setores: comércio, .
CPrévia horeca e servicos 20/03/2019 06/05/2019 32972,20 € Maismomentos, Lda
CPrévia | Ampliacdo da Rede de Biogds da Gesamb 29/01/2019 18/02/2019 54 385,00 € ENC Power, Lda
. ._ | Aquisicdo de mdquina de diagnostico multimarca
CPrévia para viaturas pesadas 29/01/2019 25/02/2019 5938,00 € Global Parts
CPrévia Pfestagao de servicos de consultadoria na drea 25/02/2019 12/03/2019 14 400,00 € Pocalentejo, Lda
financeira
. ._ | Substituicdo de rastos e material de desgaste rolante
CPrévia da P4 Carregadora CAT953 12/03/2019 09/05/2019 14 906,92 € Sulcate Pecas, Lda
CPrévia | Reparacdo geral da Garra da Ponte Rolante do TMB 14/04/2019 02/05/2019 16 997,00 € Hidrotruck, Lda
CPrévia | Ecopontos 23/05/2019 30/07/2019 22 000,00 € V. R. Lopes, Lda
CPrévia | Contentores de 110L e 360L 23/05/2019 17/07/2019 8532,00 € Sopinal, S.A.
Lote 1-247.340,62€
CPublico | Seguros 12/03/2019 12/08/2019 Lote 2 - 78,206,58¢ Fidelidade, S.A.
Lote 3 - deserto
. . | Fornecimento de Viatura Ligeira de Passageiros .
CPrévia (categoria M1) 100% Elétrica 26/06/2019 22/07/2019 26 932,78 € Lubripor, Ida
. ._ | Substitui¢do de rastos e material de desgaste rolante .
CPrévia da Giratéria de Rastos CAT322 02/07/2019 22/07/2019 14 128,80 € Hidrotruck, Lda
. ._ | Reparagdo/Substituicdo de rolamento da Giratdria de .
CPrévia Rastos CAT322 21/06/2019 23/07/2019 9220,61¢€ Hidrotruck, Lda
Prestacdao de servicos de recolha e andlise de
CPrévia amostras com vista ao cumprimento do plano de 15/07/201 1201 0249.00 € LPQ - Laboratdrio Pro-
monitorizagdo da AMCAL e GESAMB para o periodo 510712019 9 30249, Qualidade, Lda
36 meses
. . | Prestagdo de Servicos para a Elaboragdo de um .
CPrévia Estudo/Plano de Sustentabilidade 21/06/2019 29/08/2019 35 000,00 € Quaternaire Portugal
Aquisi¢o de Acido Sulftrico para Abastecimento de Lote 1- 149€/ton | Lote 1 e 2 - Sapec Quimica,
CPrévia | Estacbes de Tratamento de Aguas Lixiviantes da 21/06/2019 12/08/2019 Lote 2 - 170€/ton S.A
Gesamb, e, Hipoclorito de Sédio Lote 3 - 310€/ton Lote 3 - Quimitejo, S.A
Aquisicdo e Instalagdo de Pneus Novos e Lote 1- 26 901, 04 € Lote - Vulcanizadora
- . . Borbense
CPrévia | Recauchutados para Viaturas Pesadas e Industriais 21/06/2019 20/08/2019 Lote 2-17 250,68 € Lote 2 — Recacor
da Gesamb, em Regime de Fornecimento Continuo Lote 3 -10 620,00 €
Lote 3 - Megpe,S.A
AD E_T_:Aplalrlagao/Substltmgao de 4 médulos de filtra¢do da 15/07/2019 09/08/2019 19 205,32 € pall france SAS
. ._ | Aquisi¢do de arame de cintagem para a prensa da .
CPrévia linha de triagem 22/08/2019 24/09/2019 17 200,00 € Ibermetais
CPrévia | Seguro Viaturas 30/08/2019 24/09/2019 19 720,21 € Fidelidade, S.A.
Concecdo de layout de contentor para recolha de
CPublico | residuos perigosos e campanha de informacdo e 27/09/2019 18/12/2019 39 968,33 € Penguim Proposal
sensibilizacdo da populacdo
CPublico | Fornecimento de gasdleo rodovidrio a granel 25/09/2019 21/11/2019 desc. 0,1709¢/litro Gaspe
Fornecimento de sistema de desumidificacdo e
CPublico | execugdo de novos pogos de Biogas para a Unidade 02/10/2019 Transitou para 2020
de Valorizagao Energética de 250Kw
CPrévia | Viatura de volumosos 05/12/2019 06/03/2020 46 986,23 € MBP, S.A.
- Fornecimento de energia elétrica em BTN e MT, para Lote 1- 67 944,60 € Lote 1--Endesa Energia
CPublico as instalac6es da GESAMB 04/11/2019 20/12/2019 Lote 2 - 1664,21€ Lote 2 - Muon Electric
CPrévia | Aquisicao de contentores metalicos de 30m3 05/12/2019 15/01/2020 19 060,00 € Sopinal, S.A
‘o . F. Rego — Corretores de
CPrévia | Seguro de Saude 05/12/2019 18/12/2019 67 260,00 € Seguros, S.A.
Aumento da capacidade de armazenamento de
CPrévia | residuos recolhidos seletivamente no Ecocentro de 29/11/2019 30/12/2019 15 950,00 € Terra limite
Estremoz
. . | Aquisicdo de equipamento para limpeza do pavilhdo ]
CPrévia de armazenamento de residuos perigosos 05/12/2019 22/01/2020 24 999,00 € Tiago Morgado, Lda
Aquisi¢do de uma viatura pesada 6x2 com Grua e
CPublico | Sistema Elevacdo de Contentores para Recolha 10/12/2019 04/02/2020 144 150,00 € MAN Portugal, Lda

Seletiva
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Gesamb - Gestao Ambiental e de Residuos, EIM

Contribuinte: 506346773
Moeda: EUR

BALANGCO (Individual)em 12 de 2019

Rubricas Notas 2019 2018
ATIVO
Ativo n&o corrente
Ativos fixos tangiveis 8 14 184 299,08 14 848 735,65
Ativos Intangiveis 57 39 934,11 45 570,99
Outros Investimentos financeiros 8 420,37 6 438,49
Ativos por impostos diferidos 12 496,89 2 999,99
Subtotal 14 245 150,45 14 903 745,12
Ativo corrente
Inventarios 11 104 854,73 70615,10
Clientes 10; 18 1053 780,87 889 168,52
Estado e outros entes publicos 21 191 380,08 243 203,63
Outros créditos a receber 18 1009 517,77 1 348 009,81
Diferimentos 21 307 794,76 278 364,65
Caixa e depositos bancarios 4: 18 5162 085,00 5191 831,88
Subtotal 7 829 413,21 8 021 193,59
Total do ativo 22 074 563,66 22 924 938,71
CAPITAL PROPRIO EPASSIVO
Capital Proprio
Capital subscrito 1 000 000,00 1000 000,00
Reservas legais 814 600,00 796 400,00
Outras reservas 4 578 998,60 4 559 080,78
Resultados transitados 5 -54 573,61 -877,32
Ajust. / Outras variagdes de capital proprio 5 6 692 642,64 7 021 443,03
Subtotal 13 031 667,63 13 376 046,49
Resultado liquido do periodo 21 215 810,25 127 367,63
Total do capital proprio 13 247 477,88 13 503 414,12
Passivo
Passivo n&o corrente
Provisdes 13;17 3672764,94 3 686 364,54
Financiamentos obtidos 9: 18 1065 779,88 1196 042,37
Outras dividas a pagar 5; 18 1940 271,24 2 035729,43
Subtotal 6 678 816,06 6918 136,34
Passivo corrente
Fornecedores 18 205 294,12 308 572,69
Estado e outros entes publicos 21 91 512,74 69 173,82
Financiamentos obtidos 9: 18 130 262,49 125 371,73
Outras dividas a pagar 5; 18 1 644 289,16 1858 180,79
Diferimentos 21 76 911,21 142 089,22
Subtotal 2 148 269,72 2 503 388,25
Total do Passivo 8 827 085,78 9421 524,59
Total do capital préoprio e do passivo 22 074 563,66 22 924 938,71
' : Contabilidade - (c) Primavera BSS
Assinado por : LUIS SIMAO DUARTE DE MATOS BERNARDINO  Assinado de forma JOAO PAULQ  Assinado de forma digital
Num. de Identificacéo Civil: BI0761 933?0 ANTONIO iEiTtglhﬁgrBBEEﬁgg\Sz::f MENGAS DA gir;ﬁoi\):?glh?OMENGAs
Data: 2020.045P398:16 Hora de Verdo de GMT———— BENGALINHA ~ PINTO R SILVA AFONSO

Assinado por : Ricardo Jaime Pena de MpngigO

Sarmento

CARTAO DE CiDAD.ﬁNum' de Identificacdo: BI08963596
Data: 2020.05.05 17:55:32 Hora de Verao de GMT

CHAVE MOVEL

Dados: 2020.04.27
11:10:34 +01'00'

SILVA AFONSO

09:35:31 +01'00"




Gesamb - Gestao Ambiental e de Residuos, EIM

Moeda: EUR
Contribuinte: 506346773
Demonstracao dos resultados por naturezas em 12 de 2019
Conta Rendimentos e Gastos Notas 2019 2018
Pos Neg
7172 rVendas e servigos prestados 12 5115 104,03 4714 910,22
75 Subsidios a exploragéo 14 106 341,62 60 544,85
73 Variagdo de inventarios na produgao 11 34 239,63 -45 448,82
62 Fornecimentos e servigos externos 21 -1718 035,69 -1 457 959,02
63 Gastos com pessoal 19 -1 671 952,11 -1472 848,70
7621 651 Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) 10 -64 023,94 -3 155,55
763 67 Provisdes (aumentos/reducgdes) 13 5 439,60 -4 459,60
78...+791 Outros rendimentos 14; 21 1 051 552,59 1041 914,16
69-685+69. J]Outros gastos 5; 21 -818 044,49 -823 100,60
Resultado antes de depreciagOes, gastos de financiamento e impostos 2040 621,24 2 010 396,94
761 64 Gastos / reversdes de depreciagdo e de amortizagéo 5:7;8 -1 698 693,63 -1721 427,35
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 341 927,61 288 969,59
6911/21/81 |Juros e gastos similares suportados 9 -49 593,98 -90 512,40
Resultado antes de impostos 292 333,63 198 457,19
812 Impostos sobre o rendimento do periodo 16 -76 523,38 -71 089,56
Resultado liquido do periodo 215 810,25 127 367,63
Assinado por : LUIS SIMAO DUARTE DE MATOS BERNARDINO  fmsdoceiore  JOAOPAULO  feamdnac mmeciars per
Num. de IdeftifiistémpGivil: BI076193390 ANTONIO  ~ \pTonio sencunma MENGAS DA SILVA AFONSO
- BENGALINHA ~ PINTO Dados: 2020.04.27 09:36:09
Data: 2020.04.27 12:26:09 Hora de Verao de GMT PINTO Dados; 20200427 SILVA AFONSO o100

CARTAO DE CIDADAO
e 00

Assinado por : Ricardo Jaime Pena de Morais
Sarmento

Num. de Identificacdo: BI08963596

Data: 2020.05.05 17:57:03 Hora de Verao de GMT

CHAVE MOVEL
[ BN M N ]



Gesamb - Gestao Ambiental e de Residuos, EIM

Contribuinte: 506346773

Assinado de forma digital
por JOAO PAULO MENGAS
DA SILVA AFONSO

Dados: 2020.04.27

Moeda: EUR
Demonstracao dos Fluxos de Caixa em 12 2019
RUBRICAS NOTAS 2019 2018
Fluxos de caixa de atividades operacionais
Recebimentos de Clientes 5210 679,52 5177 752,39
Pagamentos a Fornecedores -3 006 295,36 -2 386 638,50
Pagamentos ao Pessoal -1 548 030,16 -1 395 659,67
Caixa gerada pelas operagoes 656 354,00 1 395 454,22
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento -66 622,93 80 819,26
Outros recebimentos/pagamentos 203 536,12 189 287,18
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1) 793 267,19 1 665 560,66
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis -1 641 382,33 -827 886,05
Ativos intangiveis -2 716,79 -7715,18
Investimentos financeiros -3 073,21 -2 780,06
Outros Ativos 0,00 0,00
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis 0,00 1 300,00
Ativos intangiveis 0,00 0,00
Investimentos financeiros 1094,29 350,00
Outros Ativos 0,00 0,00
Subsidios ao investimento 1106 429,11 361 211,41
Juros e rendimentos similares 13 762,40 34 067,20
Dividendos 0,00 0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2) -525 886,53 -441 452,68
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de
Financiamentos obtidos 0,00 0,00
Realizagbes de capital e de outros instrumentos de capital proprio 0,00 0,00
Cobertura de prejuizos 0,00 0,00
Doagbes 0,00 0,00
Outras operagées de financiamento 0,00 0,00
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos -125 371,73 -2 332 120,65
Juros e gastos similares -49 855,81 -95 113,68
Dividendos -121 900,00 -52 700,00
Redugbes de capital e outros instrumentos de capital préprio 0,00 0,00
Outras operagées de financiamento 0,00 0,00
Fluxos de caixa de atividades de financiamento (3) -297 127,54 -2 479 934,33
Variagao de caixa e seus equivalentes (1 +2 + 3) -29 746,88 -1 255 826,35
Efeitos das diferengas de cambio 0,00 0,00
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 5191 831,88 6 447 658,23
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 4 5162 085,00 5191 831,88
Contabilidade - (c) Primavera BSS
Assinado por: LUIS SIMAO DUARTE DE MATOS -
Num. de Identificacao Civil: BI076193390 BERNARDINO gisgii:aalit;:i;ggkn;;[)mo JOAO PAULO
A AData: 2020.04.27 12:27:24 Hora de Verao de GMT ANTONIO ANTONIO BENGALINHA MENGAS DA
BENGALINHA  PINTO
PINTO Dacas-3020.04.27 SILVA AFONSO o9:36:41 +0100

CARTAO DE CIDADAO
e @0

Assinado por : Ricardo Jaime Pena de Morais

Sarmento

Num. de Identificagao: BI08963596

Data: 2020.05.05 17:54:33 Hora de Verdao de GMT

CHAVE MOVEL
[ N N ]




Gesamb - Gestao Ambiental e de Residuos, EIM Exercicio: Moeda: Unidade:
2018 EUR Euros
Demonstracao (Individual) das Alteragdes de Capital Proprio no Periodo 2018 Contribuinte: - 506346773
Ajustamentos Resultado
Reservas /Outras
Descrigao notas] Capital Reservas Outras variagoes Resultados liquido do Total
Subscrito legais reservas cpP Transitados Periodo
Posicdo no inicio do periodo 2018 1 1 000 000,00 789 000,00 4 573 014,52] 7 451 409,71 0,00 73 250,19] 13 886 674,42
Alteragoes no periodo
Excedentes de revalorizagdo de activos fixos tangiveis e intangiveis e respetivas variacbes 0,00
Ajustamentos por impostos diferidos 0,00
Outra alteracoes reconhecidas de capital proprio 7 400,00 13 150,19 -429 966,68 51 822,68 -73 250,19 -430 844,00
2 0,00 7 400,00 13 150,19 -429 966,68 51 822,68 -73 250,19 -430 844,00
Resultado liquido do periodo 3 127 367,63 127 367,63
Resultado integral 4=2+3 54 117,44 -303 476,37
Operag6es com detentores de capitual no periodo
Distribuigdes -27 083,93 -52 700,00 -79 783,93
5 0,00 0,00] -27 083,93 0,00 -52 700,00 -79 783,93
Posicdo no fim do periodo 2018 6=1+243+5 1 000 000,00 796 400,00] 4 559 080,78] 7 021 443,03 -877,32 127 367,63] 13 503 414,12
Assinado por : LUIS SIMAO DUARTE DE MATOS A Assinado de forma digital
ST o oo T Assinado de forma digital JOAO PAU LO por JOAO PAULO
A AdmNum. de Identificacio Civil: BI076193390 BERNARDINO por BERNARDINO ANTONIO MENGAS DA SILVA
Data: 2020.04.27 12:28:20 Hora de Verio de GMT ANTONIO BENGALINHA PINTO MENGAS DA ,ronco

CARTAO DE CIDADAO
o0 90

G

Assinado por : Ricardo Jaime Pena de Morais
Sarmento

Num. de Identificagao: BI08963596

Data: 2020.05.05 17:58:33 Hora de Verao de GMT

CHAVE MOVEL
{ I M W ]

BENGALINHA PINTO Dados: 2020.04.27 11:03:12

01'00"

SILVA AFONSQ Dados: 2020.04.27

09:37:15 +01'00'




Gesamb - Gestao Ambiental e de Residuos, EIM Exercicio: Moeda: Unidade:
2019 EUR Euros
Demonstracao (Individual) das Alteragdes de Capital Proprio no Periodo 2019 Contribuinte: - 506346773
Ajustamentos Resultado
Reservas /Outras
Descrigao notas] Capital Reservas Outras variagoes Resultados liquido do Total
Subscrito legais reservas cpP Transitados Periodo
Posicdo no inicio do periodo 2018 1 1 000 000,00 796 400,00 4 559 080,78] 7 021 443,03 -877,32 127 367,63] 13 503 414,12
Alteragoes no periodo
Excedentes de revalorizagdo de activos fixos tangiveis e intangiveis e respetivas variacbes 0,00
Ajustamentos por impostos diferidos 0,00
Outra alteracoes reconhecidas de capital proprio 18 200,00 40 963,92 -328 800,39 68 203,71 -127 367,63 -328 800,39
2 0,00 18 200,00 40 963,92 -328 800,39 68 203,71 -127 367,63 -328 800,39
Resultado liquido do periodo 3 215 810,25 215 810,25
Resultado integral 4=2+3 88 442,62 -112 990,14
Operag6es com detentores de capitual no periodo
Distribuigdes -21 046,10 -121 900,00 -142 946,10
5 0,00 0,00] -21046,10 0,00 -121 900,00 -142 946,10
Posicdo no fim do periodo 2018 6=1+2+3+5 1 000 000,00 814 600,00 4 578 998,60] 6 692 642,64 -54 573,61 215 810,25 13 247 477,88
A Assinado de forma digital
Assinado por: LUiS SIMAO DUARTE DE MATOS BERNARDINO Assinado de forma digital JOAO PAULO por JOAO PAULO MENGAS
Num. de IdeP§f#Racio Civil: BI076193390 ANTONIO por BERNARDINO ANTONIO MENGAS DA DA SILVA AFONSO
; o N BENGALINHA PINTO Dados: 2020.04.27 09:37:48
Data: 2020.04.30 14:48:19 Hora de Verao de GMT BENGALINHA Dados2020.04.27 11:03:48 S”_VA AFONSO ~orod
PINTO +01°00'

CARTAO DE CIDADAO
L N N

Assinado por : Ricardo Jaime Pena de Morais
Sarmento

Num. de Identificagao: BI08963596

Data: 2020.05.05 17:59:11 Hora de Verdao de GMT
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Gesamb - Gestdao Ambiental e de Residuos, EIM

Contribuinte: 506346773

ANEXO
1 — Identificagao da entidade:
Gesamb - Gestao Ambiental e de Residuos, EIM

A empresa Gesamb - Gestdo Ambiental e de Residuos, EIM é uma empresa intermunicipal de
capitais maioritariamente publicos constituida, por tempo indeterminado, pela Associagéo de

Municipios do Distrito de Evora, atual CIMAC e tem como objeto a:

v Promogao direta ou indireta da concegdo, construgdo e exploragdo de unidades
integrantes dos sistemas de transporte, valorizagéo, tratamento e destino final de residuos
solidos € a;

v' Prestagdo de servigos de gestdo, fiscalizagdo e assessoria técnica e administrativa a
entidades publicas ou privadas que prossigam, total ou parcialmente, atividade do mesmo

ramo.

A empresa Gesamb - Gestdo Ambiental e de Residuos, EIM tem a sua sede social no Aterro
intermunicipal, quilometro 89, 9, Estrada Nacional 380, Freguesia de N.D. da Tourega e N.S. de

Guadalupe, Concelho de Evora.

A empresa desenvolve a sua atividade com o CAE (Rev. 3) principal 38212, Tratamento e

Eliminagdo de Outros Residuos Ndo Perigosos.

As presentes demonstragdes financeiras da empresa séo as suas demonstragdes financeiras

individuais.

2 — Referencial contabilistico de preparagao das demonstragoes financeiras
2.1. Referencial Contabilistico

As presentes demostragOes financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das
operagdes, a partir dos registos contabilisticos da empresa e de acordo com as normas do Sistema

de Normalizagdo Contabilistica, regulado pelos seguintes diplomas legais:



v" Decreto-Lei n®158/2009, de 13 de julho (Sistema de Normalizagdo Contabilistica), com as
alteragdes introduzidas pela lei n°20/2010 de 23 de agosto e pelo Decreto-Lei n.° 98/2015,
de 2 de junho;

Portaria n® 220/2015, de 24 de julho (Modelos de Demonstragdes Financeiras);

Aviso n° 8254/2015, de 29 de julho (Estrutura Conceptual);

Aviso n° 8256/2015, de 29 de julho (Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro)
Portaria n® 218/2015, de 23 de julho (Codigo de Contas).

<N S X

De forma a garantir a expressdo verdadeira e apropriada, quer na posi¢éo financeira quer do
desempenho da Empresa, foram utilizadas as normas que integram o Sistema de Normaliza¢éo
Contabilistica (‘SNC”), antes referidas, em todos os aspetos relativos ao reconhecimento,
mensuracdo e divulgacdo, sem prejuizo do recurso supletivo as Normas Internacionais de
Contabilidade adotadas ao abrigo do Regulamento n®1606/2002 do Parlamento Europeu e do
Conselho de 19 de Junho, e ainda as Normas Internacionais de Contabilidade e as Normas
Internacionais de Relato Financeiro emitidas pelo Internacional Accouting Standard Board e
respetivas interpretagdes (SIC-IFRIC), sempre que 0 SNC néo contemple aspetos particulares das

transacoes realizadas e dos fluxos ou das situagdes em que a empresa se encontre envolvida.

As demonstracgdes financeiras foram elaboradas com um periodo de reporte coincidente com o
ano civil, no pressuposto da continuidade das operacgfes da empresa e no regime de acréscimo,
utilizando os modelos das demonstracdes financeiras previstos na Portaria n°220/2015, de 24 de
julho, designadamente o balango, a demonstracdo dos resultados por naturezas, a demonstragéo
das alteragdes no capital préprio, a demonstragéo dos fluxos de caixa e 0 anexo, com expressao

dos respetivos montantes em Euros.

2.2 — Indicagéo e justificagdo das disposi¢cdes do SNC que, em casos excecionais, tenham

sido derrogadas

Nos periodos abrangidos pelas presentes demonstragdes financeiras ndo foram derrogadas
quaisquer disposicdes do SNC que tenham produzido efeitos materialmente relevantes e que
pudessem pdr em causa a imagem verdadeira e apropriada que devem transmitir aos interessados

pelas informagdes disponibilizadas.

2.3. Indicagao e comentario das contas do balango e da demonstragao dos resultados cujos

contetiidos nao sejam comparaveis com os do exercicio anterior.



Os valores constantes das demonstrag6es financeiras do periodo findo em 31 de dezembro de

2019 séo comparaveis em todos os aspetos significativos com os valores do periodo de 2018.

3 — Principais politicas contabilisticas:
3.1 — Bases de mensuragao usadas na preparagao das demonstragoes financeiras

As principais politicas de contabilidade aplicadas na elabora¢do das demonstragdes financeiras
sao as que abaixo se descrevem. Estas politicas foram consistentemente aplicadas a todos os

exercicios apresentados, salvo indicagdo em contrario.
Ativos intangiveis

Os ativos intangiveis compreendem essencialmente programas de computador e encontram-se
registados ao custo de aquisigdo, deduzido das amortizagdes e de quaisquer perdas por
imparidade acumuladas (modelo custo). Estes ativos sé@o amortizados a partir do momento em
que os ativos subjacentes estejam concluidos ou em estado de uso, pelo método da linha recta,
de uma forma consistente, durante um periodo de 3 anos de via util, decorrente da aplicagao das

taxas de amortizagao correspondentes aos anos de vida util.

Os ativos intangiveis apenas sdo reconhecidos quando for provavel que deles advenham
beneficios econdmicos futuros para a Empresa, sejam por ela controlaveis e que os mesmos

possam ser mensurados com fiabilidade.

As mais ou menos valias resultantes da alienagdo ou retirada dos ativos intangiveis sao
determinadas pela diferenga entre o preco da venda e a quantia escriturada na data de
alineacao/retirada, sendo registadas na demonstracédo dos resultados como “Outros rendimentos”

ou “Outros gastos”.
Ativos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangiveis adquiridos encontram-se registados ao seu custo de aquisi¢do, deduzido

de depreciagdes e quaisquer perdas por imparidade acumuladas.

Apbs o reconhecimento como um ativo, um item do ativo fixo tangivel cujo justo valor possa ser
determinado fiavelmente deve ser mensurado por uma quantia revalorizada, que é o seu justo
valor & data da revalorizagdo menos qualquer depreciagdo acumulada subsequente e perdas por

imparidade acumuladas subsequentes.



As revalorizagdes sdo efetuadas com suficiente regularidade para assegurar que a quantia
escriturada nao difira materialmente daquela que seria determinada pelo uso do justo valor a data

do balanco.

Quando quantia escriturada de um ativo for aumentada como resultado de uma revalorizagéo, o
aumento é creditado diretamente ao capital préprio numa conta de excedente de revalorizagao. O
aumento deve ser reconhecido nos resultados até ao ponto em que reverta um decréscimo de

revalorizagdo do mesmo ativo previamente reconhecido nos resultados.

Quando a quantia escriturada de um ativo for diminuida como resultado de uma revalorizagéo, a
diminuigdo deve ser reconhecida nos resultados. Contudo, a diminuicdo deve ser debitada
diretamente ao capital proprio até ao limite da quantia de crédito existente no excedente de

revalorizagdo com respeito a esse ativo.

As depreciagdes sao calculadas, quando o ativo estiver disponivel para uso, pelo método da linha

recta, de uma forma consistente de periodo a periodo.

Cada parte de um item do ativo fixo tangivel com um custo significativo relativamente ao custo

total do item é depreciado separadamente, sendo definida a vida util e o método de depreciagéo.

Os ativos fixos tangiveis em curso representam ativos ainda em fase de construgao, encontrando-

se registados ao custo de aquisigao, deduzido de eventuais perdas por imparidade.
Estes ativos sé&o depreciados a partir do momento em que estejam prontos para utiliza¢ao.

Os custos com a manutencdo e reparagdo que ndo aumentam a vida util destes ativos séo
registados como gastos do periodo em que ocorrem. Os gastos com inspe¢des importantes séo
incluidos na quantia escriturada no ativo sempre que perspetive que este origine beneficios

economicos futuros adicionais.

As mais ou menos valias resultantes da alineagéo ou da retirada dos ativos fixos tangiveis séo
determinadas pela diferenga entre o preco de venda e a quantia escriturada na data de
alienacao/retirada, sendo registadas na demonstracéo dos resultados como “Outros rendimentos”

ou “Outros gastos”.
Investimentos financeiros

Os investimentos financeiros em subsidiarias s&o registados pelo método da equivaléncia
patrimonial, sendo as participagdes inicialmente contabilizadas pelo custo de aquisigéo, o qual foi
acrescido ou reduzido proporcionalmente a participagao nos capitais proprios dessas empresas,

reportado a data de aquisi¢do ou da primeira aplicagdo do método da equivaléncia patrimonial.



De acordo com este método, a quantia escriturada das participagdes financeiras é ajustada
anualmente pelo valor correspondente a participagdo nos resultados liquidos das subsidiarias e
associadas por contrapartida de ganhos ou perdas do periodo. As participagdes sdo ainda
ajustadas pelo valor correspondente a participag@o noutras variagdes nos capitais proprios dessas
empresas, por contrapartida da rubrica “Ajustamentos em ativos financeiros”. Adicionalmente, os
dividendos recebidos sdo registados como uma diminuicdo da quantia escriturada dos

investimentos financeiros.

Os restantes investimentos financeiros encontram-se registados ao custo de aquisi¢do ou, no caso
dos empréstimos concedidos, ao custo ou custo amortizado. Sempre que existam indicios de que
o ativo possa estar em imparidade, é efetuada uma avaliagdo destes investimentos financeiros,
sendo registadas como gastos as perdas por imparidade que se demonstrem existir. Os
rendimentos obtidos destes investimentos financeiros (dividendos ou lucros distribuidos) sé@o
registados na demonstracdo dos resultados do periodo em que é decidida e anunciada a sua
distribuicao.

Imparidade de ativos

A empresa avalia, a data de balanco, se ha algum indicio de que um ativo possa estar em

imparidade.

Sempre que a quantia escriturada pela qual o ativo se encontra registado é superior a sua quantia
recuperavel, € reconhecida uma perda por imparidade, registada como um gasto na rubrica
“Imparidade de investimentos depreciaveis/amortizaveis” ou “Imparidade de investimentos nao

depreciaveis/amortizaveis”.

A quantia recuperavel é a mais alta do preco de venda liquido e do valor uso. O prego de venda
liquido € 0 montante que se obteria com a alineagéo do ativo numa transagéo entre entidades
independentes e conhecedoras, deduzido dos custos diretamente atribuiveis a alineagéo. O valor
de uso é o valor presente dos fluxos de caixas futuros estimados que se espera que surjam do
uso continuado do ativo e da sua alineagéo no final da sua vida util. A quantia recuperavel é
estimada para cada ativo, individualmente ou, no caso de néo ser possivel, para a unidade

geradora de fluxos de caixa a qual o ativo pertence.

Apobs o reconhecimento de uma perda por imparidade, o gasto com a amortizagao/depreciagao do
ativo € ajustado nos periodos futuros para imputar a quantia escriturada revista do ativo, menos o

seu valor residual (se 0 houver) numa base sistematica, durante a vida Util remanescente.



Sempre que seja identificado um evento ou alteragdo nas circunstancias que indiqguem que o
montante pelo qual o ativo se encontra registado ndo possa ser recuperado, é efetuado uma nova

avaliagao da imparidade.

A reverséo de perdas por imparidade reconhecidas em periodos anteriores € registada quando se
conclui que as perdas por imparidade reconhecidas ja ndo existem ou diminuiram. Esta anélise é
efetuada sempre que existam indicios de que a perda de imparidade anteriormente reconhecida
tenha revertido. A reverséo das perdas por imparidade € reconhecida como um rendimento na
demonstragao dos resultados. Contudo, a reversdo da perda por imparidade é efetuada até ao
limite da quantia que estaria reconhecida (liquida de amortizagdo ou depreciagéo), caso a perda

por imparidade n&o se tivesse registado em periodos anteriores.
Locagoes

A classificacdo das locagdes como financeiras ou operacionais ¢ feita em fungdo da substancia e
nao da forma dos contratos. Os contratos de locagao, em que a empresa age como locatério, so
classificados como locagdes financeiras se, através deles, forem transferidos substancialmente
todos os riscos e vantagens inerentes a posse, e como locagdes operacionais, se tal ndo

acontecer.

Nas locagdes financeiras, o valor dos bens é registado no balango como ativo, a correspondente
responsabilidade é registada no passivo, na rubrica “Financiamentos obtidos”, e os juros incluidos
no valor dos pagamentos minimos e a depreciacdo do ativo sé@o registados como gastos na

demonstragao dos resultados do periodo a que respeitam.

Nas locagOes consideradas como operacionais, 0s pagamentos minimos sdo reconhecidos como
gastos na demonstragao dos resultados, numa base linear, durante o periodo do contrato de

locag&o.
Inventarios

As mercadorias e matérias-primas, subsidiarias e de consumo encontram-se valorizadas pelo
custo ou valor realizavel liquido, no caso de este ser inferior, utilizando-se o custo médio como

formula de custeio.

Se o valor realizavel liquido for inferior, designadamente devido a diminui¢do da cotagéo do
mercado, da deterioragdo ou obsolescéncia, da subida dos custos de acabamento ou dos

necessarios para realizar a venda, justifica-se o reconhecimento de imparidade nos periodos em



que as necessidades de ajustamento sdo constatadas, utilizando o custo de reposicdo como

referencial.

A reverséo de perdas por imparidade reconhecidas em periodos anteriores é registada quando
existem indicios de que as perdas de imparidade ja ndo se justificam ou diminuiram sendo
expressa na demonstragdo dos resultados como “Imparidade de inventéarios (perdas/reversées)”.
Contudo, a reversao so é efetuada até ao limite da quantia das perdas por imparidade acumuladas

antes reconhecidas.

Os gastos relativos aos inventarios vendidos s&o registados no mesmo periodo de reporte em que

0 rédito é reconhecido.
Custos de empréstimos obtidos

Os custos de juros e outros incorridos com empréstimos sé&o reconhecidos como gastos de acordo
com o regime de acréscimo, exceto nos casos em estes sejam diretamente atribuiveis a aquisi¢ao,
construgéo ou produgédo de um ativo cujo periodo de tempo para ficar pronto para o uso pretendido
seja substancial, caso em que séo capitalizados até ao momento em que todas as atividades

necessarias para preparar o ativo elegivel para uso ou venda estejam concluidas.
Instrumentos financeiros
Créditos a receber

As dividas de terceiros sé@o registadas ao custo e apresentadas no balango, deduzidas de

eventuais perdas por imparidade, de forma a refletir o seu valor realizavel liquido.

As perdas por imparidade sao registadas na sequéncia de eventos ocorridos que indiquem,
objetivamente e de forma quantificavel, que a totalidade ou parte do saldo em divida ndo sera
recebido. Para tal, a empresa tem em consideracéo informacao de mercado que demonstre que o
cliente esta em incumprimento das suas responsabilidades, bem como informagao histérica dos
saldos vencidos e ndo recebidos. No caso de disponibilidade de informagé&o judicial que comprove
a existéncia de ameacas a continuidade das operagdes do devedor ou a capacidade de satisfazer
0S seus compromissos, ou ainda, a partir do momento em que a empresa tenha em curso acgao
judicial com vista a cobranga dos seus créditos sdo reconhecidas perdas por imparidade
correspondentes a totalidade do crédito, deduzido, eventualmente, do valor do imposto sobre o

valor acrescentado a recuperar e do montante coberto por seguro de crédito, quando existir.

As perdas por imparidade sdo ajustadas em fungdo da evolu¢do das contas correntes,

designadamente no que respeita ao detalhe das operagdes que a integram, sendo que os reforgos



sdo reconhecidos como gastos do periodo, as reversdes, decorrentes da cessagao total ou parcial
do risco, nos rendimentos e as utilizagdes, para cobertura da perda efetiva do crédito, deduzidas

diretamente nas contas correntes.
Financiamentos Obtidos

Os financiamentos obtidos s&o registados no passivo ao custo, sendo expressos no balango no
passivo corrente ou ndo corrente, dependendo de 0 seu vencimento ocorrer a menos ou a mais
de um ano, respetivamente. O seu desreconhecimento s ocorre quando cessarem as obrigagdes
decorrentes dos contratos, designadamente quando tiver havido lugar a liquidagéo, cancelamento

Ou expiragao.

Os custos de juros e outros incorridos com empréstimos s&o calculados de acordo com a taxa de
juro efetiva e contabilizados na demonstracéo dos resultados do periodo de acordo com o regime

de acréscimo.
Dividas a pagar

As dividas a fornecedores ou a outros terceiros sdo registadas ao custo. O seu desconhecimento
s6 ocorre quando cessarem as obrigacOes decorrentes dos contratos, designadamente quando

tiver havido lugar a liquidagao, cancelamento ou expiragéo.
Passivos financeiros e instrumentos de capital préprio

Os passivos financeiros e os instrumentos de capital proprio séo classificados de acordo com a

substancia contratual da transagéo, independentemente da forma legal que assumem.

Um instrumento financeiro é classificado como um passivo financeiro quando existe uma obrigacéo
contratual de a sua liquidacdo ser efetuada mediante a entrega de dinheiro ou outro ativo

financeiro.

Um instrumento financeiro é classificado como instrumento de capital quando ndo existe uma
obrigagdo contratual de a sua liquidagéo ser efetuada mediante a entrega de dinheiro ou outro
ativo financeiro, evidenciando um interesse residual nos ativos de uma entidade apds a dedugéo

de todos o0s seus passivos.

Os custos diretamente atribuiveis a emissdo de instrumentos de capital s&o registados por
contrapartida do capital proprio com uma dedugé@o ao valor da emisséo. Os valores pagos e
recebidos pelas compras e vendas de instrumentos de capital sao registados no capital préprio,

liquidos dos custos de transagé&o.

Caixa e depdsitos bancarios



Os montantes incluidos na rubrica “Caixa e depdsitos bancarios” correspondem aos valores de
caixa, depositos a ordem, depositos a prazo e outros depositos bancarios que sejam mobilizaveis
sem risco significativo de alteracdo de valor. Se o seu vencimento for inferior a 12 meses, séo
reconhecidos no ativo corrente; caso contrario, e ainda quando existirem limitagcbes a sua

responsabilidade ou movimentag&o, sao reconhecidos no ativo ndo corrente.
Provisdes, passivos contingentes e ativos contingentes

As provisdes sdo reconhecidas apenas quando existe uma obrigacdo presente (legal ou
construtiva) resultante de um evento passado, seja provavel que, para a resolugdo dessa
obrigagdo, ocorra uma saida de recursos e 0 montante da obrigagdo possa ser razoavelmente
estimado. As provisdes sao revistas na data de balango e s&o ajustadas de modo a refletira melhor

estimativa a essa data.

Os passivos contingentes sé@o definidos pela Empresa como: (i) obrigagdes possiveis que surjam
de acontecimentos passados € cuja existéncia somente sera confirmada pela ocorréncia, ou néo,
de um ou mais acontecimentos futuros, incertos e nao totalmente sob o seu controlo; ou (ii)
obrigagdes presentes que surjam de acontecimentos passados mas que nao sao reconhecidas
porque nado é provavel que um exfluxo de recursos que incorpore beneficios econdmicos seja
necessario para liquidar a obrigacdo, ou a quantia da obrigagédo nao pode ser mensurada com
suficiente fiabilidade. Os passivos contingentes sdo divulgados, a menos que seja remota a

possibilidade de um exfluxo de recursos.

Os ativos contingentes surgem normalmente de eventos néo planeados ou outros esperados que
daréo origem a possibilidade de um influxo de beneficios econémicos. A Empresa ndo reconhece
ativos contingentes no balancgo, procedendo apenas a sua divulgagéo no anexo se considerar que
os beneficios econémicos que dai poderao resultar forem provaveis. Quando a sua realizagao for

virtualmente certa, entao o ativo néo € contingente e o reconhecimento € apropriado.
Regime de acréscimo

Os gastos e rendimentos sao registados no periodo a que se referem, independentemente do seu
pagamento ou recebimento, de acordo com o regime de acréscimo. As diferencas entre os
montantes recebidos e pagos e as correspondentes receitas e despesas séo registadas nas

rubricas “Outras contas a receber e a pagar” ou “Diferimentos”.

Rédito



O rédito relativo a vendas, prestacdes de servigos, juros, royalties e dividendos, decorrentes da
atividade ordinaria da Empresa, é reconhecido pelo seu justo valor, entendendo-se como tal o que
é livremente fixado entre as partes contratantes numa base de independéncia, sendo que,
relativamente as vendas e prestagdes de servigos, o justo valor reflete eventuais descontos

concedidos e ndo inclui quaisquer impostos liquidados nas faturas.

O rédito proveniente da venda de bens apenas é reconhecido na demonstragéo dos resultados
quando (i) sdo transferidos para o comprador os riscos e vantagens significativos da propriedade
dos bens, (ii) ndo seja mantido um envolvimento continuado de gestdo com grau geralmente
associado com a posse ou o controlo efetivo dos bens vendidos, (iii) a quantia do rédito pode ser
fiavelmente mensurado, (iv) seja provavel que os beneficios economicos associados com as
transagdes fluam para a Empresa e (v) os custos incorridos ou a serem incorridos referentes a
transacdo possam ser fiavelmente mensurados. As vendas sdo reconhecidas liquidas de
impostos, descontos e outros gastos inerentes a sua concretizagéo, pelo justo valor do montante

recebido ou a receber.

Os juros sdo reconhecidos utilizando o método do juro efetivo. Os dividendos séo reconhecidos

como ganhos na demonstragao dos resultados do periodo em que é decidida a sua atribuigéo.
Subsidios do Governo

Os subsidios governamentais séo reconhecidos de acordo com o justo valor quando existe uma
garantia razoavel de que irdo ser recebidos e que a Empresa cumprird as condi¢Oes exigidas para

a sua concessao.

Os subsidios relacionados com gastos s&o reconhecidos como rendimentos do proprio periodo,
na rubrica “Subsidios a exploragdo” da demonstracdo dos resultados do periodo em que os
programas/contratos sdo realizados, independentemente da data do seu recebimento, a ndo ser

que se tornem recebiveis num periodo posterior, onde serdo rendimentos desse periodo.

Os subsidios ndo reembolsaveis relacionados com os ativos fixos tangiveis e intangiveis séo
inicialmente reconhecidos nos capitais préprios, sendo posteriormente reconhecidos na
demonstragdo dos resultados numa base sistematica e racional durante os periodos
contabilisticos necessarios para balancea-los com os gastos relacionados. No caso de o subsidio
estar relacionado com ativos ndo depreciaveis e intangiveis com vida Util indefinida, sdo mantidos
nos capitais proprios, exceto se a respetiva quantia for necessaria para compensar qualquer perda

por imparidade.
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Os subsidios reembolsaveis sdo contabilizados como Passivos, na rubrica “Financiamentos
obtidos”.

Efeitos de alteragcdes em taxas de cambio

As transagbes em moeda estrangeira encontram-se registadas na moeda funcional (Euro)
utilizando as taxas de cambio a data da sua realizagao para as converter. Aquando da liquidacéo
dos itens monetarios ou a data do balango, se ocorrer antes, sao utilizadas as taxas de cambio
nessa data para reavaliar a quantia em aberto, sendo as diferengas de cambio, favoraveis e
desfavoraveis, apuradas em relagéo ao valor inicialmente registado e reconhecidas como ganhos
ou perdas no periodo em que a liquidagéo ou reavaliagéo ocorre. No entanto, se o valor inicial tiver
sido registado em periodos anteriores, a diferenga de cambio € apurada por reporte ao valor

transposto pelo uso da taxa de fecho a data do ultimo balanco.

Os itens ndo monetarios mensurados pelo custo histérico, designadamente os inventéarios, 0s
ativos fixos tangiveis e os intangiveis, mantém-se expressos, a data de cada balango, pelas taxas

a data da transacé&o.

As diferencas de cambio positivas relativas a atividade de financiamento sdo reveladas na
demonstragcdo dos resultados como “Juros e rendimentos similares obtidos”, enquanto as
negativas sao reveladas na rubrica “Juros e gastos similares suportados”. As demais diferencas
de cambio, emergentes de atividades operacionais ou de investimento, integram as rubricas

“Outros rendimentos” e “Outros gastos”, no caso de serem positivas e negativas, respetivamente.
Imposto sobre rendimento do periodo

Os impostos sobre o rendimento reconhecidos como gastos dos periodos abrangidos pelas
presentes demonstracdes financeiras encontram-se corrigidos pelo efeito da contabilizagdo dos

impostos diferidos, caso existam diferencas temporarias tributaveis e/ou dedutiveis.

As declaragbes de rendimentos para efeitos fiscais sdo passiveis de reviséo e corre¢do pela
Administragdo Fiscal, em termos gerais, durante um periodo de quatro anos, pelo que as
declaragdes relativas aos anos de 2016 a 2019 poderé&o vir ainda a ser corrigidas, ndo sendo
expectavel, no entanto, que das eventuais corregdes venha a decorrer um efeito significativo nas

presentes demonstragdes financeiras.

Nos termos do Cddigo do Imposto sobre 0 Rendimento das Pessoas Coletivas “CIRC”, a matéria
coletavel decorrente dos lucros fiscais apurados, deduzidos de eventuais reportes de prejuizos,

encontram-se sujeita a tributagéo, na generalidade, a uma taxa de 21%, acrescida de 1,50% a
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titulo de derrama e de 3% a 7% a titulo de derrama estadual sobre a parte do lucro tributavel
superior a € 1 500 000. Adicionalmente, nas situagdes previstas no artigo 88.° do CIRC, ha ainda
lugar a uma tributacdo auténoma, a taxas que variam entre 5% e 50%, que incidem,

exclusivamente, sobre os encargos ai previstos.

Os impostos que nao se encontrem pagos, quer relativos ao periodo corrente quer a anteriores,
sao reconhecidos no passivo pelo valor que se estima vir a pagar, com base nas taxas e nas
normas fiscais aplicaveis a data do balango. No entanto, se os montantes j& pagos relativos a

esses periodos excederem os valores devidos, sao reconhecidos no ativo na medida do excesso.

O efeito fiscal decorrente de transagbes ou de quaisquer outras operagdes cujos reflexos se
encontram traduzidos nos resultados do periodo é também reconhecido nos resultados do mesmo
periodo, sendo expresso na demonstragao dos resultados na rubrica “lmposto sobre o rendimento
do periodo”. No entanto, se esses reflexos se produzirem diretamente nos capitais proprios, o
efeito fiscal € também reconhecido nos capitais proprios por dedugao ou acréscimo a rubrica que

esteve na sua origem.

O imposto corrente € ainda condicionado pelos ajustamentos, positivos ou negativo, que tiverem

de ser reconhecidos no periodo, relativos a impostos correntes de periodos anteriores.

Os impostos diferidos referem-se a diferengas temporarias entre 0s montantes dos ativos e dos
passivos para efeitos de registo contabilistico e os respetivos montantes para efeitos de tributagéo,
bem como os resultantes de beneficios fiscais obtidos e de diferengas temporarias entre o
resultado fiscal e contabilistico. O imposto é reconhecido na demonstracéo dos resultados, exceto
quando relacionado com itens que sejam movimentados em capitais proprios, facto que implica o

seu reconhecimento em capitais proprios.

Os ativos e passivos por impostos diferidos s&o calculados e periodicamente avaliados, utilizando-
se as taxas de tributacdo que se espera estarem em vigor a data da reversdo das diferengas

temporarias.

Os impostos diferidos passivos s&o reconhecidos para todas as diferengas temporarias tributaveis,
com excecdo do goodwill ndo dedutivel para efeitos fiscais, das diferencas resultantes do
reconhecimento inicial de ativos e passivos que nao afetem, quer o lucro contabilistico, quer o
fiscal, e das diferengas relacionadas com investimentos em subsidiarias, em empreendimentos

conjuntos e associadas, na medida em que néo seja provavel que se revertam no futuro.

Os ativos por impostos diferidos séo reconhecidos quando for provavel a existéncia de lucros

tributaveis futuros que absorvam as diferengas temporarias dedutiveis para efeitos fiscais.
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Anualmente ¢ efetuada uma reapreciacdo das diferengas temporarias subjacentes aos ativos por
impostos diferidos, no sentido de os reconhecer ou ajustar em fungéo da expectativa atual de

recuperacao futura.
Beneficios dos empregados

Os beneficios de curto prazo dos empregados incluem salarios, ordenados, prémios de
produtividade, subsidio de alimentagao, subsidio de férias e de Natal, abonos para falhas e

quaisquer outras retribui¢des adicionais decididas pontualmente pelo 6rgao de gestéo.

Para além disso, s&o ainda incluidas as contribuigdes para a Seguranga Social de acordo com a
incidéncia contributiva decorrente da legislacdo aplicavel, as faltas autorizadas e remuneradas e,
ainda, eventuais participagdes nos lucros e gratificagdes, desde que o seu pagamento venha a

decorrer dentro dos 12 meses subsequentes ao encerramento do periodo.

As obrigagbes decorrentes dos beneficios de curto prazo sé@o reconhecidas como gastos no
periodo em que os servicos sdo prestados, numa base ndo descontada, por contrapartida do

reconhecimento de um passivo que se extingue com o pagamento respetivo.

De acordo com a legislagdo laboral aplicavel, o direito a férias e subsidio de férias relativo ao
periodo, por este coincidir com o ano civil, vence-se em 31 de dezembro de cada ano, sendo
somente pago durante o periodo seguinte, pelo que os gastos correspondentes se encontram

reconhecidos como beneficios de curto prazo e tratados de acordo com o anteriormente referido.

Os beneficios decorrentes da cessagéo do emprego, quer por decisdo unilateral da empresa, quer

por mutuo acordo, s&o reconhecidos como gastos no periodo em que ocorrem.
Eventos subsequentes

Os eventos ocorridos apés a data do balango que proporcionem provas ou informagdes adicionais
sobre condigdes que existam a data do balanco séo refletidos nas demonstragdes financeiras da
Empresa. Os eventos ap6s a data do balango que sejam indicativos de condigdes que surgiram

apds a data do balango, quando materiais, sao divulgados no anexo as demonstragdes financeiras.
Moeda funcional e de apresentagao

As demonstragdes financeiras sdo apresentadas em euros. O euro é a moeda funcional e de

apresentagao.
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3.2 — Juizos de valor que o 6rgao de gestao fez no processo de aplicagao das politicas
contabilisticas e que tiveram maior impacte nas quantias reconhecidas nas demonstragoes

financeiras

Na preparagdo das demonstracdes financeiras de acordo com as NCRF, o Concelho de
Administragdo da Empresa utiliza estimativas e pressupostos que afetam a aplicagao de politicas
e montantes reportados. As estimativas e julgamentos sdo continuamente avaliados e baseiam-
se na experiéncia de eventos passados e outros fatores, incluindo expectativas relativas a eventos
futuros considerados provaveis face as circunsténcias em que as estimativas sdo baseadas ou

resultado de uma informagao ou experiéncia adquirida.

As estimativas contabilisticas mais significativas refletidas nas demonstragdes financeiras dos
periodos findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018 incluem o reconhecimento de acréscimos de

gastos e o registo de provisdes e perdas por imparidade.

As estimativas foram determinadas com base na melhor informagao disponivel a data da
preparacao das desmonstracOes financeiras. No entanto, poderao ocorrer situagdes em periodos
subsequentes que, ndo sendo previsiveis a data, ndo foram consideradas nessas estimativas. As
alteracOes a estas estimativas que venham a ocorrer posteriormente a data das demonstragoes

financeiras serdo corrigidas em resultados, de forma prospetiva.

3.3 — Principais pressupostos relativos ao futuro

As demonstragdes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das
operagdes, a partir dos livros e registos contabilisticos da Empresa, mantidos de acordo com

principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal.

Os eventos ocorridos ap6s a data do balango que afetem o valor dos ativos e passivos existentes
a data do balango sé@o considerados na preparagéo das demonstra¢des financeiras do periodo.

Esses eventos, se significativos, séo divulgados no anexo as demonstragdes financeiras.

3.4 — Principais fontes de incerteza das estimativas

As estimativas de valores futuros que se justificaram reconhecer nas demonstragdes financeiras
refletem a evolugao previsivel da Empresa no quadro do seu plano negécios e as informagdes
disponiveis face a acontecimentos passados e a situagdes equivalentes de outras empresas do

sector, ndo sendo previsivel qualquer alteragdo significativa deste enquadramento a curto prazo

14



que possa por em causa a validade dessas estimativas ou implicar um risco significativo de
ajustamentos materialmente relevantes nas quantias escrituradas dos ativos e passivos no

préximo periodo.

4 — Fluxos de caixa:

4.1 — Comentario do Orgéo de Gestdo sobre a quantia dos saldos significativos de caixa e

seus equivalentes que nao estao disponiveis para uso

Todas as quantias evidenciadas no Balango a 31 de dezembro de 2019 estao disponiveis para

uso.

4.2 — Desagregagao dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depdsitos bancarios.

(valores
expressos em
euros)

Periodo 2019 Periodo 2018
) . Movimentos do periodo nti . . nti Movimentos do periodo nti
financeiros SRS P SIS financeiros OIS P OIS

liquidos escrituradas escrituradas liquidos escrituradas escrituradas
no comego . o no fim do no comego .y - no fim do
do periodo periodo do periodo DRI CrEeies periodo

28.072,84 947.313,00 (972.141,90) 3.243,94 2.360,41 2.192.325,91 (2.166.613,48) 28.072,84

28.072,84 947.313,00 (972.141,90) 3.243,94 2.360,41 2.192.325,91 (2.166.613,48) 28.072,84

793.266,50 10.478.103,43 (10.489.976,41)  781.393,52 381.648,28 13.899.094,77 (13.487.476,55)  793.266,50

Depdsitos
a ordem

Depdsitos
a ordem

793.266,50 10.478.103,43 (10.489.976,41)  781.393,52 381.648,28 13.899.094,77 (13.487.476,55)  793.266,50

Outros 4.370.492,54
depositos depositos
bancarios 4.370.492,54 1.914.406,33 (1.907.451,33) 4.377.447,54 ERQEN6S 6.063.649,54 2.507.398,00 (4.200.555,00) 4.370.492,54

5.191.831,88 13.339.822,76 | (13.369.569,64) 5.162.085,006.447.658,23 18.598.818,68 | (19.854.645,03) | 5.191.831,88

1.914.406,33 (1.907.451,33) 4.377.447,54 Outros 6.063.649,54 2.507.398,00 (4.200.555,00) 4.370.492,54

5. Politicas contabilisticas, alteragdes nas estimativas contabilisticas e erros

De acordo com a NCRF 4, os erros de periodos anteriores sdo omissdes e declaragdes incorretas
nas demonstragdes financeiras da entidade de um ou mais periodos anteriores decorrentes da
falta de uso, ou uso incorreto, de informagdo fiavel que estava disponivel quando as
demonstragdes financeiras desses periodos foram autorizadas para emissao e que se poderia
razoavelmente esperar que tivesse sido obtida, e tomada em consideragéo na preparagéo e
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apresentacdo dessas demonstragdes financeiras. Tais erros incluem os efeitos de erros
matematicos, erros na aplicagdo de politicas contabilisticas, descuidos ou interpretacfes

incorretas de factos e fraudes.
No presente exercicio foram detetados erros alvos de corregao retrospetiva, a saber:

a) Nao reconhecimento da TGR n&o repercutivel de 2018, liquidada em 2019, no montante
de 53.572,43 euros;

b) Nao reconhecimento desde o exercicio de 2010, da doagdo da Camara Municipal de
Borba do direito de superficie do terreno onde se encontra localizada a estagcéo de

transferéncia de Borba com o valor de 8.670,00 euros

Por forma a proporcionar uma informagéo financeira fiavel sobre os efeitos destas transagdes nas
demonstragdes financeiras a Empresa aplicou retrospetivamente esta alteragéo, ajustando os
saldos até ao ponto considerado praticavel, mais concretamente os comparativos do final do

exercicio de 2018 tal como preconizado na NCRF 4, paragrafo 37.

Este ajustamento apresenta impacto ao nivel comparativo de rubricas de Balango e da

Demonstragao dos Resultados, de acordo com o quadro abaixo:

Datas

RUBRICAS Diferenca
2018 .
Reexpresso 2018 Divulgado

ATIVO NAO COREENTE

Ativos Intangiveis 45.570,99

37.902,17 -7.668,82

CAPITAL PROPRIO

Resultados transitados -877,32 0,00 -877,32
Ajust. / Outras variagbes 7.021.443,03 7.012.773,03 8.670,00
de capital préprio

ResUIEGD (D el 127.367,63 181.063,92 -53.696,29
periodo

PASSIVO CORRENTE

Outras dividas a pagar 1.858.180,79 1.804.608,36 53.572,43
TOTAL 9.051.685,12 9.036.347,48 0,00
Gastos / reversoes de

depreciacao e de -1.721.427,35 -1.721.303,49 -123,86
amortizacao

-2.544.527,95 -2.490.831,66 -53.696,29
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As demonstrages financeiras, balango e demonstragéo de resultados por natureza, referentes ao

periodo de 2018 aprovadas e reexpresas S0 COMO Se segue:

8 (Aprovado) 2018 (Reexpresso)

TOTAL DO ATIVO

CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
CAPITAL PROPRIO

22 917 269,89

ATIVO
ATIVO NAO CORRENTE
Ativos fixos tangiveis 14 848 735,65 14 848 735,65
Ativos Intangiveis 37 902,17 45 570,99
Outros Investimentos financeiros 6 438,49 6 438,49
Ativos por impostos diferidos 2 999,99 2 999,99
SUBTOTAL 14 896 076,30 14 903 745,12
ATIVO CORRENTE
Inventarios 70 615,10 70 615,10
Clientes 889 168,52 889 168,52
Estado e outros entes publicos 243 203,63 243 203,63
Outros créditos a receber 1348 009,81 1348 009,81
Diferimentos 278 364,65 278 364,65
Caixa e depositos 5191 831,88 5191 831,88
SUBTOTAL 8021 193,59 8021 193,59

22 924 938,71

Capital subscrito 1 000 000,00 1 000 000,00
Reservas legais 796 400,00 796 400,00
Outras reservas 4 559 080,78 4 559 080,78
Resultados transitados 0,00 -877,32
s variacoes de capital proprio 7012 773,03 7 021 443,03

13 368 253,81 13 376 046,49

Resultado liquido do periodo 181 063,92 127 367,63

TOTAL DO CAPITAL PROPRIO

TOTAL DO CAPITAL PROPRIO E DO PASSIVO

13 549 317,73

22 917 269,89

13 503 414,12

PASSIVO
PASSIVO NAO CORRENTE
i 3 686 364,54 3 686 364,54
Financiamentos obtidos 1196 042,37 1196 042,37
Outras dividas a pagar 2 035 729,43 2035 729,43
6 918 136,34 6 918 136,34
PASSIVO CORRENTE
Fornecedores 308 572,69 308 572,69
Estado e outros entes publicos 69 173,82 69 173,82
Financiamentos obtidos 125 371,73 125 371,73
Outras dividas a pagar 1 804 608,36 1858 180,79
Diferimentos 142 089,22 142 089,22
SUBTOTAL 2 449 815,82 2503 388,25
TOTAL PASSIVO 9 367 952,16 9 421 524,59

22 924 938,71
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RENDIMENTOS E GASTOS 2018 (Aprovado) 2018 (Reexpresso)

Subsidios a exploracao 60 544,85 60 544,85
Variacao de inventarios na produgao -45 448,82 -45 448,82
ividas a receber (perdas/rever -3 155,55 -3 155,55

Feslizel ayies B depresaeee, temes i 2 063 969,37 2 010 396,94
Impostos sobre o rendimento do periodo -71 089,56 -71 089,56
Resultado liquido do periodo 181 063,92 127 367,63

6 — Partes relacionadas:
6.1 — Transacoes e saldos pendentes entre partes relacionadas:

Sé&o as seguintes as entidades que direta ou indiretamente participam no capital da entidade:

Sede social das
entidades
participantes

ParticipacGes das entidades | Percentagem
participantes no capital dos direitos

social da entidade i ve @
entidade

detidos pelas
entidades
participantes

Entidades que direta ou
indiretamente participam no capital
da entidade

NIF das
entidades

participantes

Pais Localidade Valor Percentagem

CIMAC -
Comunidade

| N 509364390 Portugal Evora 600.000,00 60,00% 60,00%
ntermunicipal do
Periodo | Participantes | Alentejo Central
2019 | diretas Biosmart - Santa
503956112 Portugal Catarina 400.000,00 40,00% 40,00%
da Serra
1.000.000,00 100,00% 100,00%
Fom“”'d?‘.’e 509364390 Portugal Evora  600.000,00  60,00% 60,00%
ntermunicipal do
Periodo | Participantes | Alentejo Central
2018 diretas Santa
503956112 Portugal Catarina 400.000,00 40,00% 40,00%
Ambientais, S.A. da Serra
1.000.000,00 100,00% 100,00%

No exercicio de 2019 foram distribuidos e pagos 121.900,00 euros de dividendos:

73.100,00 & CIMAC - Comunidade Intermunicipal do Alentejo Central e,

Datas de
inicio das
participacdes
no capital
social da
entidade
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e 48.800,00 euros a Biosmart - Solugées Ambientais, S.A.

No exercicio de 2018 foram distribuidos e liquidados 52.700,00 euros de dividendos (31.600,00 -
CIMAC - Comunidade Intermunicipal do Alentejo Central; 21.100,00 euros — Lena Ambiente —
Gestdo de Residuos, S.A. (atual Biosmart - Solugdes Ambientais, S.A.))

O vogal do Conselho de Administragdo que assume a representacdo da Biosmart- Solugdes
Ambientais, S.A. recebe um valor de senhas de presencas e despesas de deslocagao que totalizou
em 2019 o valor de 2.058,00€ e em 2018 o valor de 1.764,00€, integralmente faturados e

liquidados em cada um dos exercicios.

7 — Ativos intangiveis
7.1 — Divulgagdes para cada classe de ativos intangiveis

a) As amortizagOes do periodo sao calculadas tendo em consideragdo as seguintes vidas Uteis e

taxa de amortizacdo medias:

Programas ’
, P L, d Outros ativos
Métodos de amortizacao, vidas Uteis e taxas de € intangiveis
amortizacéo usadas nos ativos intangiveis computador

QOutros QOutros

3 70
0, 0,
Finitas Taxas | Taxas de amortizacdo | 33,3;?61/50 1,40?;:;
Métodos de amortlzagao QL QL

constantes constantes
b) Os elementos dos ativos intangiveis com vidas Uteis finitas sdo amortizados pelo método da

linha recta.

c) As quantias brutas escrituradas, as amortizagdes acumuladas no comego e fim do periodo e a
reconciliagéo das quantias escrituradas no comego e fim do periodo, e 0s movimentos na rubrica

ativos intangiveis durante os exercicios de 2019 e 2018 s&o como se seguem:
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(valores expressos em euros)

Programas Outros
de activos intangiveis Totais
computador | intangiveis

Quantias escrituradas e movimentos do periodo em activos
intangiveis com vida dutil finita

Quantias brutas escrituradas 47.614,46 25.470,32 73.084,78

LA Amortizagdes acumuladas (32.393,43) (210,98) (32.604,41)
Adicoes Aquisi¢des em 1.2 mdo 3.854,50 2.418,00 6.272,50
De activos intangiveis em curso 2.418,00 (2.418,00) -
Transferéncias
. (3.841,50) 8.670,00 4.828,50
ovimentos
do periodo 2018 Aumentos de amortizagoes (7.101,56) (485,54) (7.587,10)
(877,32) (877,32)
DiminuicGes por alienagbes e
abates e transferéncia 2.454,04 2.454,04
50.045,46 34.140,32 84.18
31.12.2018 (37.040,95) (1.573,84) (38.614,79)
(01.01.2019)
Quantias liquidas escrituradas 13.004,51 32.566,48 45.570,99
77

Adicdes Aquisigdes em 1.2 mao 2.208,77

. Transferéncias Outras
Movimentos

do periodo 2019 mentos de am (7.360,86) (484,79)

Amortizagdes —
Diminui¢des pol
abates e transferéncia

Quantias brutas escrituradas 52.254,23 34.140,32 86.394,55

Em S
31.12.2019 Amortizagbes acumuladas (44.401,81) (2.058,63) (46.460,44)

Quantias liquidas escrituradas 7.852,42 32.081,69 - 39.934,11

d) O valor das amortizagdes relativas a ativos intangiveis incluidas na rubrica “Gastos/reversoes

de depreciagdo e de amortizagdo” da demonstragao dos resultados ascende a:

(valores expressos em euros)

Programas Qutros
Quantias das amortizagées de ativos com djta dor intgav?vseis
intangiveis incluidas em cada uma das linhas P g :
o - Totais
das demonstracdes dos resultados - Periodo
de 2019 Outros Outros

Demonstracéo dos Gastos/reversdes de
depreciacéo e de amortizacao 7.360,86 484,79 7.845,65

Programas Qutros
Quantias das amortizacdes de ativos de T
. P p : computador | intangiveis
intangiveis incluidas em cada uma das linhas .
- P Totais
das demonstracdes dos resultados - Periodo
de 2018 Outros Outros

Demonstracéo dos Gastos/reversdes de
depreciacéo e de amortizacao 7.101,56 485,54 7.587,10
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8 — Ativos fixos tangiveis
8.1 — Divulgagdes sobre ativos fixos tangiveis
a) Bases de mensuragao

Os ativos tangiveis estéo valorizados de acordo com o modelo do custo, segundo o qual um item
do ativo fixo tangivel é escriturado pelo seu custo menos depreciagdes e quaisquer perdas por

imparidade acumuladas.
b) Método de depreciagbes usado

A empresa deprecia os seus bens do ativo fixo tangivel de acordo com o método da linha recta.
De acordo com este método, a depreciagéo € constante durante a vida 0til do ativo se o seu valor

residual ndo se alterar.
c) Vidas Uteis ou as taxas de depreciacao usadas

As depreciacdes do periodo sao calculadas tendo em consideragéo as seguintes vidas uteis e taxa

de deprecia¢do médias:

Métodos de depreciacao,
vidas Uteis e taxas de

Outros
ativos fixos
tangiveis

Terrenos e Edificios
recursos e outras
naturais | construgdes

Equipamento | Equipamento | Equipamento
depreciacéo usadas nos béasico de transporte | administrativo

ativos fixos tangiveis

50, 20, 19,
Vidas dteis 19 16,12, 10, 2%.16,10,12, .4 5, 10,8, 5, 3 8 4
a2 87,65, 4,3

0, 0,
25/2;/?, 5%, 6,25%,
’ 8,33%, 10%
. 6,25% : ; : 10%, 20% 10%, 12,5% 12,5%
0 ) ) o 0 ) ) , 12,5%, 9%,
Taxas de depreciacao 5,26% 8,339 10%, liéSgé;%Mz,cz)OSA)/o, 25 20%. 33.33% 250
9 ] . :
2o 250, 33,33%

Métodos de depreciacio Quotas Quotas Quotas Quotas Quotas Quotas
P ¢ constantes  constantes constantes constantes constantes  constantes
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c) As quantias brutas escrituradas, as depreciagdes acumuladas, no inicio € no fim do periodo, e a reconciliagdo das quantias escrituradas no inicio e no fim do

periodo, e 0s movimentos na rubrica ativos intangiveis durante os exercicios de 2019 e 2018 sdo como se seguem:
(valores expressos em euros)

VSTEEE & Silliees Equipamento Equipamento de | Equipamento Outros ativos Atlvps .f'XOS
recursos e outras tangiveis em

2 . béasico transporte administrativo | fixos tangiveis
EWIETS construgées curso

Quantias escrituradas e movimentos do
periodo em ativos fixos tangiveis

209.143,86 16.932.845,94  15.813.156,11 4.197.429,01 229.674,23 148.192,68 9.887,00
Em (158.980,12)  (10.148.980,57)  (7.950.690,23)  (3.430.941,78) (212.630,03)  (144.601,20)
01.01.2018 ]

ol 3.975,04 126.887,40 360.358,99 2.042,03 1.199,70  578.564,30

De ativos
intangiveis em 20.429,00 (20.429,00)
curso

3.841,50 3.841,50
Vovimentos (1.056,91) 1.056,91
do periodo 2018 |  Diminuicdes (80.313,06) (27.552,61) 107.865,67

(4.287,01) .287,01

(10.009,92) (658.945,42) (768.333,84) (267.127,72) (7.867,62) (1.555,73) (1.713.840,25)
Depreciagdes o?g:;:ennuaiggeez e
Sbatese (2.454,04) (2.454,04)

transferéncias
Em 209.143,86 16.936.820,98  15.880.159,45 4.529.178,48 235.557,76 149.392,38 563.735,29 38.503.988,20
31.12.2018 (168.990,04)  (10.807.925,99)  (8.638.711,01)  (3.670.516,89) (222.951,69)  (146.156,93) 23.655.252,55

(01.01.2019) Quantias liquidas escrituradas 40.153,82 6.128.894,99 7.241.448,44 858.661,59 12.606,07 3.235,45 563.735,29 14.848.735,65

TS 1.030,00 181.226,80 507.949,88 7.171,50 329.033,23

De ativos
Movimentos Transferéncias intangiveis em 54.695,36 838.073,16 (892.768,52)
do periodo 2019 curso

Diminuiges (4.020,00)

(10.009,92) (563.024,80) (783.485,02) (327.170,55) (6.272,52) (885,17) .

. 209.143,86 16.992.546,34  16.895.439,41 5.037.128,36 242.729,26 149.392,38 39.526.379,61
m (178.999,96)  (11.370.950,79)  (9.418.176,03)  (3.997.687,44) (229.224,21)  (147.042,10) 25.342.080,53

31.12.2019
30.143,90 5.621.595,55 7.477.263,38 1.039.440,92 13.505,05 235028 | 14.184.299,08

Adicoes

Transferéncias

Adicoes




8.2 — Depreciagoes, reconhecidas nos resultados ou como parte de um custo de outros

ativos, durante um periodo

(valores expressos em euros)

Depreciacdes
Terrenos QOutros

JECENEEEEE (192 e Edificios Equipamento | Equipamento | Equipamento ativos
resultados ou como eoutras | —aduIP quip quip

recursos - bésico de transporte | administrativo |  fixos

parte de um custo de | . yrais | CONStrucoes tangiveis

outros ativos
Depreciag6es
reconhecidas 10.009,92
Periodo [ nos resultados
2019

563.024,80  783.485,02  327.170,55 6.272,52 885,17 1.690.847,98

el 10.009,92  563.024,80  783.485,02  327.170,55 6.272,52 885,17 1.690.847,98

Depreciacdes

reconhecidas 10.009,92 658.945,42 768.333,84 267.127,72 7.867,62 1.555,73 1.713.840,25
Periodo | nos resultados
2018
el 10.009,92  658.945,42 768.333,84 267.127,72 7.867,62 1.555,73 1.713.840,25

9 - Financiamentos obtidos
9.1 — Politica contabilistica adotada nos custos dos empréstimos obtidos.

Os custos de juros e outros incorridos com empréstimos sé&o reconhecidos como gastos de acordo
com o regime de acréscimo, exceto nos casos em que estes encargos sejam diretamente
atribuiveis a aquisi¢éo, construgdo ou producdo de um ativo cujo periodo de tempo para ficar
pronto para o uso pretendido seja substancial, caso em que s&o capitalizados até ao momento em
que todas as atividades necessarias para preparar o ativo elegivel para 0 seu uso ou para a sua

venda estejam concluidas.

Os financiamentos obtidos em 31/12/2019 e em 31/12/2018, e respetivas taxas de juro e garantias

prestadas, todos contratados na moeda de apresentacao, sdo detalhados conforme se segue:

(valores expressos em euros)

Periodo 2019

Montante Utlllzado / em divida
Entidade Financiadora Produto Limite

Instituicdes financeiras

[SlJCESyleS IFDR - QREN Empréstimo-quadro - Banco Médio e Iongo 4.086.189.25€ 130.262 49€ 1 065.779,88
bancérios Europeu de Investimento (BEI) prazo T T €

Subtotal | 4.086.189,25€ | 130.262,49€ | 1.065.779,88€
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(valores expressos em euros)

Periodo 2018

Montante Utilizado / em divida
Entidade Financiadora Produto Limite

Instituicdes financeiras _

IFDR - QREN Empréstimo-quadro - Banco Médio e 4.086.189.25€ 12537173€ 1.196.042.37 €
bancarios Europeu de Investimento (BEI) longo prazo

Subtotal | 4.086.189,25 € | 125.371,73 € | 1.196.042,37 €

Instituicdes financeiras

Entidade Financiadora Produto | Vencimento Tlpq de~ Taxa de juro Garantias
amortizacao | (Spread/Indexante

Consignacao
da totalidade
das receitas
que na
qualidade de
vendedor
rendas para si
constantes, 3,90% resultam dos
reembolso contratos
semestral celebrados
com 0s
Municipios
de Arraiolos,
Estremoz e
Reguengos
de Monsaraz

Suptotal ||

IFDR - QREN Empréstimo- Médio e
quadro - Banco Europeu de longo 31/12/2027
Investimento (BEI) prazo

Empréstimos
bancarios

A parcela classificada como n&o corrente em 31/12/2019 e em 31/12/2018 tem o seguinte plano

de reembolso definido:

(valores expressos em euros)

Periodo 2019 Periodo 2018

_— 125.371,73€ 49.855,81€
_ 130.262,49€ 44.965,05€ 130.262,49€ 44.965,05€
_ 135.344,03€ 39.883,51€ 135.344,03€ 39.883,51€
_ 140.623,80€ 34.603,74€ 140.623,80€ 34.603,74€
_ 146.109,53€ 29.118,01€ 146.109,53€ 29.118,01€
_ 151.809,27€ 23.417,57€ 151.809,27€ 23.417,57€
_ 157.731,34€ 17.496,20€ 157.731,34€ 17.496,20€
_ 163.884,45€ 11.343,09€ 163.884,45€ 11.343,09€
_ 170.277,46€ 4.949,97€ 170.277,46€ 4.949,97€

10 - Imparidade de ativos
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10.1 - Quantias das perdas por imparidade e respetivas reversées incluidas em cada uma

das linhas das demonstragées dos resultados

(valores expressos em euros)

Quantias das perdas por imparidade
e respetivas reversdes reconhecidas | Clientes Totais
durante o periodo
Perdas por (64.525,14) (64.525,14)
Periodo | imparidade
2019 | reconhecidas nos REVEISES SULAY 2L A
resultados IEISl (64.023,94) (64.023,94)
Perdas por (3.503,17)  (3.503,17)
Periodo | imparidade
2018 | reconhecidas nos RS Ee 347,62
resultados (3.155,55) (3.155,55)

10.2 - Reconciliagao entre as quantias brutas e as quantias liquidas por classe de ativos

sujeitos a perdas de imparidade

(valores expressos em euros)

e . Periodo 2019 Periodo 2018
Reconciliagdo entre as quantias

brutas e as quantias liquidas por
. .. . Perdas por . . Perdas por .
classe de ativos sujeitos a perdas Quantias imparidade Quantias (OJIEYIES imparidade Quantias
de imparidade brutas acumuladas liquidas brutas acumuladas liquidas

1.338.738,08 (284.957,21) 1.053.780,87 1.110.101,79 (220.933,27) 889.168,52
1.338.738,08 (284.957,21) 1.053.780,87 1.110.101,79 (220.933,27) 889.168,52

11 — Inventarios

11.1 — Politicas contabilisticas adotadas na mensuragao dos inventarios e formula de

custeio usada

Os inventarios encontram-se valorizados pelo custo ou pelo valor realizavel liquido, no caso de
este ser inferior. O custo inclui todos os custos de compra e outros custos incorridos para colocar
os inventarios na sua condigéo atual. Os custos de compra incluem o prego de compra, 0s direitos
de importac&o e outros impostos, os custos de transporte e manuseamento, descontos comerciais,

abatimentos e outros itens semelhantes.

Os produtos e os trabalhos em curso encontram.se valorizados ao custo de produg&o, que inclui
os custos dos materiais incorporados, mao-de-obra direta e gastos de produgao considerados

como normais. N&o incluem gastos de financiamento nem gastos administrativos.
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11.2 — Quantia total escriturada de inventarios e quantia escriturada em classificagoes
apropriadas

(valores expressos em euros)

Inventarios de produgdo
Quantias escrituradas de inventarios Produtos e Totais

trabalhos em Subtotais
curso
31.12.2019
31.12.2018
-

11.3 — Quantia de inventarios reconhecida como um gasto durante o periodo

(valores expressos em euros)

Quantias reconhecidas como gastos e 2O HE(ER) A

(rendimentos) durante o periodo com relagéo Produtos e Produtos e
aos inventarios da produgao trabalhos em Totais trabalhos em Totais
Ccurso curso
Inventarios no comego do periodo - 70.615,10 70.615,10 116.063,92 116.063,92
Inventarios no fim do periodo

a0

104.854,73 104.854,73 70.615,10 70.615,10

Demonstragéo
das variacdes
nos inventarios

da produ

Variagdes nos inventarios da
producéo

Totais

34.239,63  34.239,63 (45.448,82)  (45.448,82)

34.230,63 | 34.239,63| (45.448,82)| (45.448,82)

12 — Rédito
12.1 — Quantia de cada categoria significativa de rédito reconhecida durante o periodo:

(valores expressos em euros)

Periodo 2019 Periodo 2018

Variacéo Variacao

i Adi o Proporgao percentual e Proporg&o percentual
CLeliien o8 Gl 1Es Réditos face ao total face aos Réditos face ao total R A

reconhecidas no periodo | reconhecidos | dos réditos réditos reconhecidos | dos réditos réditos
no periodo | reconhecidos | reconhecidos | no periodo | reconhecidos | reconhecidos
no periodo no periodo no periodo no periodo

anterior anterior

Venda de bens 1.208.635,97 23,54% 7,94% 1.119.778,48 23,59% 16,91%
Prestacéo de servicos 3.906.468,06 76,09% 8,66% 3.595.131,74 75,73% 13,35%
18.844,27 0,37% (42,09%) 32.539,53 0,69% (7,17%)

S109620 10000% 814  4THTAOTS 10000%  1400%
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13 — Provisoes, passivos contingentes e ativos contingentes

A Empresa reconhece uma provisdo quando, cumulativamente, exista uma obrigagao presente
como resultado de um acontecimento passado, seja provavel que um exfluxo de recursos que
incorpore beneficios econdmicos sera necessario para liquidar a obrigagcdo e que possa ser feita

uma estimativa fidvel da quantia da obrigagao.

Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2019 e 2018, ocorreram os seguintes movimentos

relativos a provisdes:

(valores expressos em euros)

Processos Matérias
Provisdes JUdI((::LIJErIISSoem N Totais

Acumuladas em

Por novas provises 4.949,60 4.949,60
(4000 (@000

Acumuladas em 31.12.2018 (01.0 13.109,60 3.673.254,94 3.686.364,54

Quantias usadas no periodo por
(49960) (90,00 (5:439,60)
Acumuladas em 31.12.2019 3.672.764,94 3.672.764,94

No termo do exercicio de 2018, mostrava-se pendente, no Centro Local do Alentejo Central da
Autoridade para as Condig6es do Trabalho, o processo de contraordenagao n°101700857, iniciado
em 2017, com decisao notificada a 26/01/2018, em que a empresa foi condenada no pagamento
de coima no valor de € 8.160,00, acrescida de custas no montante de € 142,80. Esta decisdo foi
objeto de recurso judicial, tendo em 2019 a decisao final sido desfavoravel a empresa. A empresa
constituiu no periodo de 2018 uma Provisdo para processos judiciais em curso, no montante de
8.160,00 €, a qual foi utilizada no periodo de 2019.

Relativamente a pleitos judiciais ou extrajudiciais, havia a reportar a pendéncia, no termo do
periodo de 2018, no Juizo do Trabalho do Tribunal Judicial da Comarca de Evora, que ai corria
sob 0 n°2273/18.3T8EVR, o recurso de contraordenagéo, que teve por objeto a deciséo proferida
pelo ACT em dois processos de contraordenacéo, os quais encerraram no periodo de 2019 com
decisdo favoravel a empresa. As eventuais responsabilidades da empresa, decorrentes desse
pleito, somavam o montante de € 4.949,60 acrescida de custas no montante de € 61,20, relativos

a quantias devidas a titulo de créditos laborais e contribuigdes para a Seguranga Social.
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Responsabilidades finais da sociedade:

O processo n°® CO/000908/14, que corre termos na Inspecdo-Geral da Agricultura, do Mar do
Ambiente e do Ordenamento do Territério, mostra-se em fase de instrugao, e tem por objeto factos
suscetiveis de integrar duas contraordenacdes ambientais leves, puniveis com coimas de valor
entre 3.000,00€ e 22.500€.
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14. Subsidios do Governo e apoios do Governo:

14.1 — Natureza e extensdo dos subsidios do Governo reconhecidos nas demonstragdes financeiras e indicagao de outras formas de apoio do

Governo.

N&o reembolsaveis

Relacdo dos subsidios
obtidos

Subsidios
ao
investimento

Inalentejo
POVT 40

Inalentejo
2010 - POVT
31

Inalentejo
Cand. Con
junta

Altercexa Il

POVT

POVT

POVT

POVT

POCTEP

Agéncia para o Desenvolvimento e
Coeséo, IP

Agéncia para o Desenvolvimento e
Coeséo, IP

Agéncia para o Desenvolvimento e
Coeséo, IP

Agéncia para o Desenvolvimento e
Coeséo, IP

Agéncia para o Desenvolvimento e
Coeséo, IP

Medida de incentivo

. . . . ’ Forma de p ; Por
En“dade Concedente Objeto do incentivo

Maximizacao da recolha seletiva e
triagem na area do SIRSU de Evora

Valorizacéo de Residuos Sélidos
Urbanos (TMB) dos Sistemas
GESAMB, AMCAL, e
RESIALENTEJO
(Gesamb-56,64%, Amcal e
Resialentejo)

Maximizacao da recolha seletiva e
aplicacéo de MTD no Aterro
Sanitario de Evora

Operacao conjunta com vista a
prevencéao, otimizacao da rec.
Seletiva e sensibilizacéo
(Gesamb, Amcal e Resialentejo)

Medidas de Adaptacion y Mitigacion
al Cambio Climatico a través del
impulso de las Energias
Alternativas en Centro,
Extremadura y Alentejo (Fase II)
(Gesamb, entidades portuguesas e
espanholas)

Né&o
reembolsavel

Nao
reembolsavel

Néo
reembolsavel

Néo
reembolsavel

Nao
reembolsavel

(valores expressos em euros)

Quantias concedidas

316.598,17

14.489.840,81

341.536,62

744.850,04

138.337,43

316.598,17

14.489.840,81

341.536,62

744.850,04

138.337,43
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TGR 032 -
-
POVT -

CDR 023 P
ECO2CIR POCTEP
FUNDO Fundo

AMBIENTAL Ambiental
POSEUR-

76 - Recolha POSEUR

Seletiva
POSEUR-

89 - TMB POSEUR
POSEUR-

146 - POSEUR

Inovacao
POSEUR-

185 - Inov I ROSEUR

APA

Agéncia para o Desenvolvimento e
Coesao, IP

Agéncia para o Desenvolvimento e
Coeséo, IP

Secretaria Geral do Ministério do
Ambiente

Agéncia para o Desenvolvimento e
Coeséo, IP

Agéncia para o Desenvolvimento e
Coeséo, IP

Agéncia para o Desenvolvimento e
Coeséo, IP

Agéncia para o Desenvolvimento e
Coeséo, IP

Sistema de Gestao de Residuos de
construcao e Demolicéo da
GESAMB

Infraestruturas Complementares
aos TMB da GESAMB, Resialentejo
e AMCAL
(Gesamb-56,64%, Amcal e
Resialentejo)

OEG6F - Incrementar los niveles de
eficiencia en la utilizacién de los
recursos naturales para contribuir al
desarrollo de la economia verde en
el espacio de cooperacion

Apoio a aquisi¢éo de veiculos
elétricos nos sistemas
multimunicipais e intermunicipais de
agua, saneamento e residuos

Otimizac&o e reforco da rede de
recolha seletiva

Otimizag&o do tratamento mecanico
e biolégico (TMB) de Beja e Evora

Implementacao de Sistema Piloto
de Recolha Seletiva Porta-a-Porta
de RUB e Otimizagéo de Circuitos
de Recolha Seletiva Multimateria

Valorizac&o dos residuos,
reduzindo a producao e deposicao
em aterro, aumentando a recolha
seletiva e a reciclagem

Néo
reembolsavel

Néo
reembolsavel

Nao
reembolsavel

Néo
reembolsavel

Né&o
reembolsavel

Nao
reembolsavel

Nao
reembolsavel

Nao
reembolsavel

36.618,54
2.777.774,48

24.150,00
21.500,00
523.360,12 53.681,15
252.010,23 19.451,94
385.755,84 116.742,91

502.350,00

36.618,54

2.777.774,48

24.150,00

21.500,00

577.041,27

271.462,17

502.498,75

502.350,00
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Subsidios
a
exploragao

MoveTe

ECO2CIR

SECASOL

POSEUR-
76 - Recolha
Seletiva

POSEUR-
146 -
Inovacao

POSEUR-
89 - TMB

Fundo
Ambiental

POCTEP

POCTEP

POSEUR

POSEUR

POSEUR

Secretaria Geral do Ministério do
Ambiente

Agéncia para o Desenvolvimento e
Coeséo, IP

Agéncia para o Desenvolvimento e
Coeséo, IP

Agéncia para o Desenvolvimento e

Coesao, IP

Agéncia para o Desenvolvimento e
Coeséo, IP

Agéncia para o Desenvolvimento e
Coeséo, IP

Edu Move-te: Educar para a Néo

mobilidade sustentavel reembolsavel et o

18.852,95

20.010.416,69 752.994,54 20.744.558,28

OEG6F - Incrementar los niveles de
eficiencia en la utilizacién de los
recursos naturales para contribuir al
desarrollo de la economia verde en
el espacio de cooperacion
Fomento de tecnologias
innovadoras para la mejora de la
eficiencia en el proceso de secado
de los lodos provenientes del sector
Depuracion de Aguas Residuales y

de secado de Residuos Sdlidos Néo
Urbanos de en los procesos reembolsavel
industriales de tratamiento de
residuos mediante el uso de
Tecnologias Solares de
Concentracion en la Euro region
Andalucia-Algarve-Alentejo

Nao

. 35.850,00
reembolsavel

9.338,84 5.661,16

Otimizacao e refor¢co da rede de Néo

. . 37.403,36 7.032,87
recolha seletiva reembolsavel

Implementacgao de Sistema Piloto

de Recolha Seletiva Porta-a-Porta Nao

de RUB e Otimizagao de Circuitos reembolsavel
de Recolha Seletiva Multimateria

10.625,00 31.875,00

Otimizagao do tratamento mecanico Né&o

e biol6gico (TMB) de Beja e Evora  reembolsavel 5.862,88

35.850,00

15.000,00

44.436,23

42.500,00

5.862,88
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POSEUR-
119 - POSEUR
Sensibilizagéo
~ Fundo
e
POSEUR-
185 - Inov I PLELLR
Fundo
W EHEUE Ambiental
Subtotais

Agéncia para o Desenvolvimento e
Coesao, IP

Secretaria Geral do Ministério do
Ambiente

Agéncia para o Desenvolvimento e
Coeséo, IP

Secretaria Geral do Ministério do
Ambiente

Para amanha sorrir vamos hoje
prevenir!

Repenser os plasticos na
economia:desenhar, usar,
regenerar

Valorizacéo dos residuos,
reduzindo a producao e deposicao
em aterro, aumentando a recolha
seletiva e a reciclagem

Edu Move-te: Educar para a
mobilidade sustentavel

Néo
reembolsavel

Néo
reembolsavel

Nao
reembolsavel

Néo
reembolsavel

73.409,75

1.369,67

26.662,87

46.742,20

20.175.089,05

26.363,25

34.000,00

0,00

45.544,03

893.776,82

99.773,00

1.369,67

34.000,00

26.662,87

92.286,23

21.065.865,88
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(valores expressos em euros)

Periodo 2019 Periodo 2018

Demonstracéo dos resultados Balanco Demonstracéo dos resultados Balanco

Quantias dos subsidios

reconhecidas na Reconhecidas Reconhecidas

Reconhecidas | Imputadas Reconhecidas | Imputadas
como em outros como em outros
subsidios a rendimentos subsidios a rendimentos

exploracdo e ganhos (Outras variacdes exploragéo e ganhos (Outras variacdes

no capital préprio) no capital préprio)
_1a
L MPE L 81.668,90

AMDE - 22

demonstracao dos
resultados e no balanco

no capital
proprio

no capital
préprio

318.293,15 172.006,27 399.962,05

T 36.046,72 12.544,29 36.046,72 48.591,01
11.668,40 14.374,85 11.668,40
TNIIDB ) 522.576,95 5.544.521,31 522.576,95 6.067.098,26
MEEI G
2010 - POVT 13.551,53 9.251,99 25.953,58 22.803,52
31
Altercexa Il 9.707,09 43.535,68 9.707,09 53.242,77

TGR 030 -
RCTS RO32- 17.276,29 47.155,75 20.192,09 64.432,04

Subsidios CDP'SX;' 106.348.42  982.114,35 106.348,42  1.088.462,77
relacionados

com ativos ECO2CIR 4.830,00 18.515,00 805,00 23.345,00

FUNDO
AMBIENTAL 5.375,00 10.302,08 5.375,00 15.677,08

POSEUR-
76 - Recolha 101.744,44 388.660,71 59.646,18 472.871,35
Seletiva
POSEUR-
89 - TMB
POSEUR-
146 - 32.447,42 470.051,33 502.498,75
Inovacao
POSEUR-
185 - Inov I
Fundo
Ambiental - 1.963,85 16.889,10
Move-te

Subtotais 957.132,44  8.623.427,79 973.901,05 9.047.686,36

IEFP 1.369,67

POSEUR-
76 - Recolha 28.026,20
Seletiva

POSEUR-
89 5.862,88

Subsidios CASOL 2.655,20
relacionados POSEUR-
com 10.625,00

resultados
Fundo

Ambiental -
Move-

11.927,43 259.243,05 291,69 277.033,36

N&o reembolsaveis

502.350,00

26.662,87

32.509,47 59.175,18

Subtotais 106.341,62 60.544,85

106.341,62 | 957.132,44 | 8.623.427,79 60.544,85 | 973.901,05| 9.047.686,36

33



14.2 — Condigoes nao satisfeitas e outras contingéncias ligadas ao apoio do Governo que

foram reconhecidas.

As condigdes necessarias a satisfacdo das disposi¢des contratuais contantes dos acordos
firmados com o Governo para a concessao dos subsidios discriminados no ponto anterior deste
anexo estao a ser cumpridas, ndo sendo previsivel qualquer alteracao deste quadro até ao termo

dos contratos respetivos.

15 — Acontecimentos apds a data do balango
15.1 — Autorizagdo para emissao

As demonstraces financeiras foram aprovadas pelo Conselho de Administragao no dia 24 de abril
2020.

15.2 - Indicagao sobre se foram recebidas informagoes apo6s a data do balanco acerca de
condicoes que existiam a data do balango. Em caso afirmativo, indicagao sobre se, face as
novas informagoes, foram atualizadas as divulgacoes que se relacionam com essas

condigoes.

N&o foram recebidas informagdes relevantes que justificassem a alteragéo das divulgagdes ja

efetuadas.

15.3 - Acontecimentos apds a data do balango que nao deram lugar a ajustamentos

N&o ocorreram acontecimentos relevantes apés a data do balango que nao deram lugar a

ajustamentos.
N&o obstante o descrito anteriormente, importa referir o seguinte:

A Organizagado Mundial de Saude (OMS) declarou emergéncia de saude publica internacional no
dia 30 de janeiro de 2020, tendo classificado o virus COVID-19 como uma pandemia mundial no
dia 11 de margo de 2020.

A semelhanga do que ja se verificou em outros paises, ndo sé da Europa como em todo o Mundo,
no dia 18-03-2020, foi decretado o Estado de Emergéncia em Portugal, que determinou medidas
de restricdo que incidem sobre a matéria da circulagéo na via publica, regulando a prossecugao

de tarefas e fungdes essenciais a sobrevivéncia, as deslocagdes por motivos de salde, o
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funcionamento da sociedade em geral, bem como o exercicio de fungdes profissionais a partir do
domicilio, ndo obstante a imprescindibilidade do funcionamento da cadeia de produgéo alimentar

e outros para a manutengéo do regular funcionamento da sociedade.

A prioridade dos Governos tem sido prevenir a doencga, conter a economia, salvar vidas e

assegurar as cadeias de abastecimento fundamentais de bens e servigos essenciais.

A data ainda é demasiado cedo para identificar, analisar e, sobretudo, prever ou sequer perspetivar
as consequéncias que esta pandemia a escala mundial e sem precedentes, trara para a economia

global e, muito especificamente, para a vida das empresas.

Pelo exposto, a presente data, ndo perspetivamos, que os efeitos econdmicos decorrentes dos
esforgos para conter a epidemia venham a determinar uma redugéo do valor recuperavel dos

ativos da empresa.

O impacto da atual crise COVID-19, ainda que venha a ser material, 0 que no momento néo se
antecipa, ndo colocara em causa a continuidade das operagdes, assim como 0S COmpromissos

financeiros assumidos.

16 - Impostos sobre o rendimento:

16.1 - Principais componentes de gasto/rendimento de impostos

(valores expressos em euros)

Periodo 2019 Periodo 2018

Quantias dos principais componentes de (gasto)/rendimento de
mpostos cemorsas
| 86.020,28 86.020,28  51.62546 51.625,46
fgﬂ%éf:o e - (9.496,90) (9.496,90)  19.464,10 19.464,10

do periodo | POF

impostos Impostodiferido (9.496,90) (9.496,90)  19.464,10 19.464,10

diferidos

Imposto sobre o rendimento do periodo 76.523,38 76.523,38 71.089,56 71.089,56

16.2 — Relacionamento entre gasto (rendimento) de impostos e lucro contabilistico
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(valores expressos em euros)

Demonstracéo do relacionamento entre o Periodo 2019 Periodo 2018

lucro contabilistico e os

Resultado liquido do
periodo 215.810,25 181.063,92
Produto do lucro

con_tabilistico (Res_ul_tado antes Gastos/(rendimentos)
de impostos) multiplicado delimbostos 2 76.523,38 71.089,56
pela(s) taxa(s) de imposto P
aplicavel(eis)
292.333,63 | 21,00% | 61.390,06 | 252.153,48 | 21,00% 52.952,23
postos 2
- 30.596,57 21,00% 6.425,28 45.995,40 21,00% 9.659,04
Diferencas
definitivas
A
TS - (3.510,39) 21,00% (737,18) (1.782,61) 21,00% (374,35)
pgraolucro
tributavel -_ 55.541,74 21,00% 11.663,78 13.333,31 21,00%  2.800,01
Diferencas
temporarias
- (13.333,31) 21,00% (2.800,00) (99.840,41) 21,00% (20.966,49)
Lucro/(Prejuizo fiscal) EEREELR RN 361.628,24 21,00% 75.941,93 209.859,17 21,00% 44.070,43
-- 4.653,93 100,00% = 4.653,93 4.407,14 100,00% 4.407,14

Derrama - 5.424,42 100,00%  5.424,42 3.147,89 100,00% 3.147,89

292.333,63 29,43% 86.020,28 252.153,48 20,47% = 51.625,46

A dos
iV
Imposto diferido aaggss; - (9.496,90) 100,00% (9.496,90) 19.464,10 100,00%  19.464,10
g\fendos
(Zastos/(rendlmentos) de impostos e taxa efetiva 3 1 -14 292 333,63 | 26,18% | 76.523,38 | 252.153,48 | 28.19% 71.089,56
media

16.3 - Explicagdo de alteragdes na taxa(s) de imposto aplicavel comparada com o periodo

Outras componentes do imposto

contabilistico anterior.

O imposto sobre o rendimento aumentou de 71.089,56 euros em 2018 para 76.523,38 euros em

2019, correspondente a uma taxa efetiva de imposto de 28,19% em 2018 e de 26,18% em 2019.

17 - Matérias ambientais

17.1 - Informacgao sobre as provisoes de carater ambiental
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O Decreto-Lei n.° 183/2009, de 10 de agosto, que estabelece o regime juridico da deposicao de
residuos em aterro e 0s requisitos gerais a observar na concecao, construcao, exploracao,
encerramento e pés - encerramento de aterros, determina, no seu artigo 42°, as obrigagbes do
operador quanto ao encerramento, manutengao e controlo na fase pds — encerramento do aterro

sanitario.

Para o efeito, a entidade tem constituida uma provisao acumulada que ascende a 31/12/2019 a
3.672.764,94€.

Paralelamente existem a data de 31/12/2019, depésitos a prazo conforme preconizado pela alinea
b) do n°3 do Art.40 do CIRC, no montante de 4.118.798,00 €.

18 - Instrumentos financeiros:

18.1 — Quantias escrituradas dos instrumentos financeiros

(valores expressos em euros)

. . Periodo 2019 Periodo 2018
Quantias escrituradas dos
instrumentos financeiros
31.12.2019 31.12.2018

Quantias Quantias

brutas brutas
[Exceto (i) investimentos em subsidiarias, associadas escrituradas escrituradas

e empreendimentos conjuntos, (ii) direitos e . .
obrigages no ambito de um plano de beneficios a dos Quantias dos Quantias
empregados, e (jii) direitos no ambito de contratos de | instrumentos . escrltura(_:ias no | instrumentos . escrltura(_:ias no
seguros ou no ambito de contratos de locacGes ando | financeiros Perda_s por Quantlas reconhecimento | financeiros _Perda§ por Quantlas reconhecimento
ser que estes contratos resultem numa perda para imparidade liquidas inicial imparidade liquidas inicial

GRENGNET GES FENES S (ESIZE0 (s s acumuladas | escrituradas acumuladas | escrituradas
contratuais que se relacionem com: (a) alteragdes no

risco segutado/alteragﬁes no preo do bem locado, Mensurados Mensurados
(b) alteragdes na taxa de cambio ou (c) entrada em
incumprimento de uma das partes] ao custo ao custo

1.338.738,08 (284.957,21)

Slilaeelel 1.338.738,08 (284.957,21) 1.053.780,87 889.168,52 1.110.101,79 (220.933,27) 889.168,52 1.046.061,65

1.053.780,87 889.168,52 1.110.101,79 (220.933,27)  889.168,52 1.046.061,65

Clientes

Fornecedores
(saldos 23.522,04 23.522,04 29.093,58 29.093,58 29.093,58 9.517,13
devedores
Fornecedores
de investimentos
(saldos
devedores

Outras contas
a receber 8.136,52 8.136,52 7.642,11 7.642,11 7.642,11 20.525,54

Outros
devedores por
acréscimos de
proveitos

POSEUR-119

e 26.363,25 26.363,25 84.655,15 84.655,15 84.655,15
- Sensibilizacao

1.469,00 1.469,00 270,00 270,00 270,00 270,00

Ativos financeiros

82.613,39 82.613,39 4.310,74 4.310,74 4.310,74 24.363,71
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N TORO32 - RN 3661854  36.61854  36.618,54 3661854  36.618,54
ECO2CIR 60.000,00 60.000,00  60.00000  60.000,00 60.000,00  60.000,00
POSEUR-76 - 60.714,02 60.714,02  311.145,70  311.145,70 311.14570  724.582,50
Recolha Seletiva
AR 1045194 1945194 25427524  254.275,24 254.275,24  280.093,16
POSEUR-146 - [ty ] 148.617,91  544.998,75 544.998,75 544.998,75
Inovacao
POBEMIRES - 536.350,00 536.350,00
Inov 1l
SECASOL 5.661,16 5661,16  15.000,00  15.000,00 15.000,00  15.000,00
1.009.517,77 1.009.517,77 1.348.009,81 1.348.009,81 1.348.009,81 1.172.641,08
3.243,94 324394 2807284  28.072,84 28.072,84 2.360,41

. 781.393,52 78139352  793.266,50  793.266,50 793.266,50  381.648,28
Caixa e em

depdsitos Outros
bancarios depdsitos 4.377.447,54 4.377.447,54 4.370.492,54 4.370.492,54 4.370.492,54 6.063.649,54
bancérios

S{ilesjelTY 5.162.085,00 5.162.085,00 5.191.831,88 5.191.831,88 5.191.831,88 6.447.658,23

40,85 [ (284.957,21) | 7.225.383,64 | 7.429.010,21 | 7.649.943,48 | (220.933,27) | 7.429.010,21 | 8.666.360,96
205.294,12 205.294,12 308.572,69  308.572,69 308.572,69 231.857,80

Fornecedores

Subtotais 205.294,12 205.294,12 308.572,69 308.572,69 308.572,69 231.857,80
Outros
. . 1.196.042,37 1.196.042,37 1.321.414,10 1.321.414,10 1.321.414,10 3.528.534,75
Financiamentos financiadores
obtidos
SlileEIl 1.196.042,37 1.196.042,37 1.321.414,10 1.321.414,10 1.321.414,10 3.653.534,75

Cllemize 16.792,57 16.792,57 7.175,88 7.175,88 7.175,88 31.104,76
(saldos credores)
372,70 372,70 286,83 286,83 286,83 187,54
223.675,50 223.67550  682.481,13  682.481,13 682.481,13  219.555,00
e Investimentos
a Iz’fj'iz:?era?oes 188.026,66 188.026,66  163.963,84  163.963,84 163.963,84  146.129,94
Juros a liquidar 2.412,05 2.412,05 2.679,76 2.679,76 2.679,76 7.376,61
127.912,60 127.912,60 35.385,00  35.385,00 35.385,00
Outras contas
B PRl 543.148,71 543.148,71  483.137,27  483.137,27 483.137,27  403.835,97
- Cuorggggo 114.198,00 114.198,00  110.195,00  110.195,00 110.195,00  102.649,00
a dalLein.®
34/2015 392.282,87 392.282,87  293.831,99  293.831,99 293.831,99  195.477,88

Outros
credores por
acréscimos de
gastos

Caucao -
Empreitada GES
CP 20/2018 -
Tamesur

Passivos financeiros

25.471,66 25.471,66 25.471,66 12.950,47

20.692,50 20.692,50
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Caucao -
Carros GES CP 14.775,00 14.775,00
19/2017 - Resitul

1.644.289,16 1.644.289,16 1.804.608,36 1.804.608,36 1.804.608,36  1.119.267,17

3.045.625,65 - 3.045.625,65 | 3.434.595,15 | 3.434.595,15 - 3.434.595,15 | 5.004.659,72

18.2 - Perdas por imparidade em ativos financeiros

(valores expressos em euros)

; Periodo 2019 Periodo 2018
Quantias das perdas

por imparidade

' Perdas por | variagdes no periodo | Perdaspor | Perdas por | variagdes no periodo | Perdas por
reconhecidas para cada imparidade ¢ P imparidade imparidade ¢ P imparidade
uma das classes de acumuladas

acumuladas | acumuladas acumuladas
ativos financeiros no comego » no fim do no comego » no fim do
do periodo | Aumentos | Reversoes periodo do periodo | Aumentos | Reversoes periodo

- 220.933,27 64.525,14 (501,20) 284.957,21 217.777,72 3.503,17 (347,62) 220.933,27

Slildlgele) 220.933,27 64.525,14 (501,20) 284.957,21 217.777,72 3.503,17 (347,62) 220.933,27

220.933, 64.525, (501,20) | 284.957,21 | 217.777,72 | 3.503,17 (347,62) | 220.933,27

18.3 - Quantias das dividas de cobranga duvidosa

Clientes

(valores expressos em euros)

31.12.2019 31.12.2018

Quantias Perdas por Quantias [OIELIE Perdas por Quantias
brutas imparidade liquidas brutas imparidade liquidas
escrituradas | acumuladas | escrituradas | escrituradas | acumuladas | escrituradas

Ha menos de seis meses 45.647,64 (45.647,64)

H& mais de seis meses e
soa7s (56470 Le216s (162160

H& mais de doze meses e

Quantias das dividas de

cobranga duvidosa

s e G0z 17.752,08 (17.752,08) 2.358,44  (2.358,44)

Ha mais de dezoito meses e
st TS e ezl Mme 207791  (2.077,91) 43.751,46  (43.751,46)
IR R Ll 213.814,80 (218.814,80) 173.201,73 (173.201,73)
MERY 284.957,21 (284.957,21) 220.933,27 (220.933,27)

19 — Beneficios dos empregados

19.1 - Pessoal ao servigo da empresa e horas trabalhadas



Periodo 2019 Periodo 2018

Pessoas ao servico e Numero medio de Numero de horas Numero medio de Numero de horas

horas trabalhadas trabalhadas trabalhadas

Pessoas Tempo
a0 servico 95 95 155.584 155.584 93 93 145.392 145.392

da
bor tino de 95 95 155.584 155584 93 93 145392 145392
horéario

Pessoas 66 66 108.090  108.090 &7 67 104.745  104.745

ao servico
i 29 29 47494  47.494 26 26 40647 40647
empresa,
e 95 95 155584  155.584 93 93 145392 145392

19.2 - Beneficios dos empregados e encargos da entidade
Fundo para Fins Sociais

Nos termos do Artigo 31° dos Estatutos da Gesamb — Gestdo Ambiental e de Residuos, EIM
(GESAMB) foi criado um Fundo para Fins Sociais.

O Fundo para fins Sociais tem por fim auxiliar a satisfagéo das necessidades de ordem economica

e social dos colaboradores da Gesamb e seus familiares.
Escaldes:

A atribui¢do dos montantes é efetuada de acordo com dois escaldes, tendo em conta o valor da

retribuicdo iliquida, definidos nos seguintes termos:
Escalbes Vencimento lliquido Apoio

1° escalao até 1.000€ 100%

2° escaldo mais de 1001€ 75%

APOIOS A NATALIDADE

Atribuicdo de subsidio de nascimento (por cada filho)

Para ser atribuido o0 apoio, € necessaria a apresenta¢ao da certiddo de nascimento. No caso de

ambos os pais serem funcionarios da Gesamb, apenas um tera direito ao referido subsidio.
Apoio a 1%Infancia - 15€ mensais - abono mensal a todas as criangas até 5 anos.
APOIOS A SAUDE

Consultas, exames médicos, medicamentos com receita médica, seguros de saude, etc. — plafond
disponivel para cada colaborador, abrangendo os seus dependentes e cOnjuges, a definir

anualmente e variavel com os escaldes definidos.
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Para ser atribuido 0 apoio, é necessaria a apresentac¢do dos recibos das despesas efetuadas e da

receita médica.
APOIOS ESCOLARES

Abono escolar - dependentes: com o ato de inscrigao, visa apoiar a aquisi¢do de livros escolares
e outro material escolar; com a prova de conclusdo e a partir do 1° ciclo condicionado a um

aproveitamento de Bom (Média de 3,5, numa escala de 1a 5), visa premiar 0 sucesso escolar.

Abono escolar - funcionarios - atribuido com a apresentacao de certificado de conclusao de novo

grau de habilitagao.

No caso de licenciatura, com a prova de inscrigdo e com a entrega de documento comprovativo

de aproveitamento.

Por deliberagao dos érgéos sociais da Gesamb, ap6s avaliagdo dos meios financeiros a disposi¢ao
do Fundo para Fins Sociais, foi deliberado no periodo a sua substituigéo pela subscrigdo de uma
apdlice de grupo de seguro de saude para todos os funcionarios, com efeitos a partir de janeiro de
2020.

(valores expressos em euros)

Periodo Periodo
Gastos com o pessoal 2019 2018

Remuneragdes dos 6érgaos sociais 2.058,00 1.764,00

Remuneracdes do pessoal 1.264.700,31 1.132.810,78
Indemnizacdes 971,01 67,49
Encargos sobre remuneracées 270.835,06  233.493,43
Seguros de acidentes no trabalho e doencgas profiss 44.330,63 26.658,88
Outros gastos com o pessoal 89.057,10 78.054,12
1.472.848,70

1.671.952,11

20 — Divulgagoes exigidas por diplomas legais
N&o existem dividas ao Estado em situagéo de mora.

Nos exercicios de 2019 e 2018 nao foram concedidas quaisquer autorizagdes nos termos do artigo
397° do CSC, pelo que nada ha a relatar quanto a negdcios entre a sociedade e os seus
Administradores.
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Relativamente ao artigo 66°-A do CSC, a empresa informa que n&o existem quaisquer operagoes,
comerciais ou financeiras, ndo incluidas no balango e, bem assim como, que 0s honorarios

faturados no exercicio de 2019 e 2018 s&o como se segue:

(valores expressos em euros)

Periodo 2019 Periodo 2018

Honorérios faturados pelos
revisores oficiais de contas Honorarios . Honorarios .
Totais Totais
faturados faturados

Reviséo legal das contas 8.500,00 8.500,00 8.5000,00 8.500,00

21 - Outras informacgoes

21.1 - Detalhe da rubrica de «Estado e outros entes publicos»

(valores expressos em euros)

31.12.2019 31.12.2018

Detalhe da rubrica de «Estado e outros ) )
entes publicos» Ativos Passivos | osicdo Ativos Passivos | ' osicdo
liquida liquida

Imposto estimado 50.234,05 50.234,05 35.722,93 = 35.722,93

Imposto sobre
o rendimento Totais 50.234,05 50.234,05 35.722,93 35.722,93

Retencéo de impostos sobre rendimentos 9.605,90 9.605,90 7.326,93 7.326,93
Imposto sobre o valor acrescentado 191.380,08 191.380,08 243.203,63 243.203,63
Contribui¢Ges para a Seguranga Saocial 31.377,72  31.377,72 26.123,96 = 26.123,96
Qutras tributacdes 295,07 295,07

Totais 191.380,08 [ 91.512,74 | 282.892,82 | 243.203,63 | 69.173,82 | 312.377,45

21.2 - Detalhe da rubrica de «Diferimentos ativos e passivos»

(valores expressos em euros)

Periodo Periodo : Periodo Periodo
Gastos a reconhecer 2019 2018 Rendimentos a reconhecer 2019 2018
Seguros 115.834,39 91.135,64 Incumprimento Resitul 1.455,00
Contrato Assisténcia Brabal 1.951,04 SECASOL 3.005,96 15.000,00

Aluguer Maquina Agua 238,10 80,14 POBIEIRHE - [REsg e 45.560,00
Seletiva

Alojamento servidor 328,85 327,27 POSEUR-119 - Sensibilizacéo 5.064,75 37.574,22
Contrato inCentea 91,87 1.521,62 POSEUR-146 - Inovagéo 31.875,00 42.500,00

Aluguer Oxigénio 77,81 POSEUR-185 - Inov |l 34.000,00
Primavera 906,59 I
Assisténcia Algardata 558155 769,72 _

Plataforma Contrata¢ao

Stock Artigos Manutengao 186.739,43  180.124,61 [N

Diversos 1.524,17 954,61 Diversos 2.965,50

307.794,76| 278364,65] | 7691121 142.089,22
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21.3 O detalhe dos gastos incorridos em Fornecimentos e servigos externos é como se

segue:

(valores expressos em euros)

Fornecimentos e servicos externos

Subcontratos 51.389,34

Trabalhos especializados 166.804,02

Publicidade e propaganda 88.494,63

Vigilancia e seguranca 91.074,90

Servicos 8.400,00
especializados

Conservacéo e reparacao 516.161,00

Outros 21.594,87

eI 892.529,42

Ferramentas e utensilios de desgaste

_ 11.158,73
rapido
Livros e documentagéo técnica 99,06
Materiais Material de escrit6rio 7.379,42
Outros 29.372,13

Totais 48.009,34

Eletricidade 122.900,21

Combustiveis 413.476,04

Energia e fluidos Agua 3.100,77
Outros 41.475,01

jelRY 580.952,03

Deslocag6es e estadas 2.132,55

Deslocacoes,

estadas e transportes ouiEs 1.499,18

Totais 3.631,73

Rendas e alugueres 2.240,58

Comunicagao 17.155,11

Seguros 106.659,44

Servicos diversos Contencioso e notariado 807,00
Despesas de representacao 885,25

Limpeza, higiene e conforto 13.776,45

Totais 141.523,83

Hon ios

1.718.035,69

Per Periodo
2019 2018

45.963,78
128.830,08
93.955,99
89.267,07
8.162,85
311.514,92
4.630,91
636.361,82

9.924,12

6.420,07
14.857,97
31.202,16

137.560,34
416.207,01

3.745,63

32.622,05
590.135,03

1.720,80

1.728,67

3.449,47

9.859,60
17.662,67

102.506,17

526,57
20.291,75

150.846,76

57.959,02
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21.4. O detalhe dos gastos incorridos em Outros gastos e dos rendimentos reconhecidos

em Outros rendimentos é como se segue:

Rendimentos
suplementares

Rendimentos
e ganhos em
investimentos
nao financeiros

Outros
rendimentos e
ganhos

Aluguer de
equipamento

Estudos, projetos
e assisténcia
tecnoldgica

Rendas e outros
rendimentos em
propriedades de
investimento

510,40 1.782,61

2.205,72 4.743,51

1.195,08 1.195,08

Totais 3.911,20 7.721,20

Correcdes
relativas a periodos

riores

Imputacdo de
subsidios para
investimentos

Juros, dividendos
e outros
rendimentos
SINIEES

65.065,11 7.633,27

957.132,44  973.901,05

23 538,83 33 113,64

1.905,01 19.545,00

aEl) 1.047.641,39 1.034.192,96

Impostos

Rendimentos
e ganhos em
investimentos
nao financeiros

QOutros
gastos e
perdas

(valores expressos em euros)

Periodo
2018

13.389,35 12.468,19
indiretos

587.927,33
repercutivel
QaElS) 666.487,04 653.967,95
Gastos em
propriedades
Totais 500,00 1.331,97
Correcdes
ICIEWWYESER L  25.432,84 42.012,37
anteriores
Quotizacdes 11.000,00 11.000,00
OIS 114.124,61 114.780,81
especificados e T
e 151.057,45 167.793,18
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21.5. Proposta de aplicacao de resultados

A Gesamb apresenta um resultado liquido do exercicio de 215.810,25 euros.

Nos termos das disposicdes estatutarias, a Gesamb devera constituir, com caracter obrigatério, a

Reserva geral nunca inferior a 10% do resultado liquido do exercicio, a Reserva para investimento,

no valor de 5% deste resultado.

0 Org&o de Gestao propde, assim, a seguinte aplicagdo de resultados para o resultado liquido de

215.810,25 €, obtido no exercicio:
Reserva Legal 21.600,00
Outras Reservas:

Para Investimento 11.400,00

Para outros fins 9.536,64

Resultados transitados ~ 54.573,61
Distribui¢do aos sécios  118.700,00
CIMAC 71.200,00

Biosmart 47.500,00

Assinado por : LUIS SIMAO DUARTE DE MATOS

Num. de Identificagdo Civil: BI076193390

Data: 2020.04.27 12:30:01 Hora de Verao de GMT
A Administracao

JOAO PAULQ Assinado deforma

E CARTAO DE CIDADAO
e 00

O Contabilista Certificado

BERNARDINO digital por JOAO

ANTON |o Assinado de forma digital por MENGAS DA PAULO MENGAS DA
BERNARDINO ANTONIO BENGALINHA SILVA AFONSO

RENCALL RyTo SILVA

DCINGOALT N HA Dados: 2020.04.27 11:12:25 +01'00' Dados: 2020.04.27

PINTO AFONSO 09:41:00 +01'00'

Assinado por: Ricardo Jaime Pena de Morais
Sarmento

Num. de Identificacdo: BI08963596

Data: 2020.05.05 18:00:03 Hora de Verao de GMT

E CHAVE MOVEL
[ N N N ]
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